


















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































KLAN OCH KLANHÖFDING. 40 I

Jag nämnde nyss, att medvetandet om släktskap håller klanens med­
lemmar tillsammans. Men samma medvetande finnes naturligtvis i lika 
hög grad hos europeiska människor med gemensamt namn och gemensam 
härstamning. Och hos oss finnas dock blott särfamiljer och inga klaner 
eller gentes. Hvarpå beror då denna olikhet?

Powell’ har i en synnerligen intressant utredning af en del primitiva 
samhällsförhållanden också kommit in på frågan om klanen. Han börjar 
med att utreda hvad klanhöfdingen är, och han gör detta på ett sätt, som 
synes mig leda till samma slutsats, som jag i det föregående har framställt.

Då klanens män gå ut att jaga, fiska, bygga en båt eller ett hus eller före­
taga sig något annat arbete, säger Powell, är det den äldste mannen i 
klanen, som leder företaget, som är chief. Hos alla indianer ger en högre 
ålder större auktoritet. Alla ha från barndomen lärt sig att lyda de 
äldre och befalla öfver de yngre. Men hur vet man hvaran dras ålder? 
Indianen antecknar icke sådant. Sättet är emellertid mycket enkelt. 
Jämte sitt totemnamn har hvar je indian släktskapsnamn, som betecknar 
hans förhållande till öfriga klanmedlemmar, icke som hos oss broder eller 
kusin utan äldre eller yngre broder, äldre eller yngre kusin. När en klan­
medlem tilltalar en annan, sker det alltid med detta namn, så att hvarje 
klanmedlem på detta sätt har klanens stamtafla och dess medlemmars 
inbördes ålder ständigt på läpparna. När en chef dör, säger det sig också 
själft, hvem som skall efterträda honom.

Powell erinrar vidare om, att privategendom icke existerar inom kla­
nen. Sådana saker som kläder, prydnader och dylikt, som individen ute­
slutande använder för sin person, äro visserligen hans privata egendom. 
Men denna måste följa honom i grafven och kan icke ärfv as. Inom sär- 
familjen existerar således icke någon säregendom eller någon arfsrätt ens 
till de obetydligaste saker. Alla födoämnen tillhöra klanen och fördelas 
af klanens myndigheter, oftast dock på sådant sätt, att den, som skaffat 
dem, får en större andel än de öfriga. Om en jägare har dödat en hjort, 
får han en viss del, en annan del får den, som hjälpt honom vid fångsten, 
det öfriga fördelas på de andra klanmedlemmarna alltefter deras behof. 
Om en kvinna samlar in frukter eller rötter, så delas det, som genast skall 
konsumeras, efter samma principer. Det som förvaras till framtida bruk 
är klanens egendom. Klanen är sålunda, i motsats mot särfamiljen inom 
densamma men i likhet med den moderna familjen, den ekonomiska enheten

Det är vidare ej föräldrarna utan klanhöfdingen, sombärhufvudansva-

] J. W. Powell, Twentieth Annual Report of the Bureau of American Ethno­
logy, Washington 1903.

Y met i gag. 26
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ret för barnens uppfostran ; han har 
att instruera dem i deras danser och 
andra ceremonier och undervisa dem 
om deras skyldigheter, Klanhöf din­
gen har sålunda både att göra kla­
nens sedvänjor gällande och att 
undervisa om hvad som är sedvana.

Det synes mig, som om de här 
anförda omständigheterna i hög 
grad talade för den teori, som jag 
i det föregående framställt, att kla- 
nen är den primitiva familjen. I 
afseende på såväl släktskapen och 
de ekonomiska förhållandena som 
uppfostran är klanen enheten. 
Hos de primitiva folken bildar sär- 
familjen inom klanen icke någon 
sådan enhet. Särfamiljen är så­
lunda hos dem något helt annat än 
familjen hos de moderna kultur­
folken. Men det bör ihågkommas, 
att äfven hos dessa är den utveck­
ling, som låtit särfamiljen i stället 
för storfamiljen eller klanen blifva 
den sociala och ekonomiska enhe­
ten, af mycket sent datum.

Jag afsåg ursprungligen att 
skrifva en recension af Eländers 
bok. Det blef i stället en del re­
flexioner angående ett af de pro­
blem, som af handlingen berör. 
Det är också en väsentlig förtjänst 
hos författarens afhandling, att 
den ovillkorligen tvingar läsaren 
in på problem, som höra till de 
mest centrala inom etnologien.
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Platons tal 12 960 000 såsom grundval för babylo- 
nisk matematik och världsåskådning.

Af

David W. Myhrman.

Återigen har det mödosamma men så gifvande studiet af gamla 
babyloniska kilskriftstaflor fört till en ny upptäckt af allmännare in­
tresse och som väckt stor uppmärksamhet i vida vetenskapliga kret­
sar, i synnerhet bland vetenskapsmän inom det matematiska och 
klassiska området.

Det är äfven ett nytt och hittills ganska okändt område inom 
kilskriftsforskningen, som öppnats, eller rättare ett af de gamla ba- 
byloniernas egna kunskaps- och forskningsområden, nämligen mate­
matiken, som nu närmare blifvit kändt. Naturligtvis har deras förut 
bekanta astronomi förutsatt matematik, men uppgifterna härom ha 
varit mycket sparsamma och oklara.

Nu har en af de mest framstående forskarna inom kilskrifts- 
vetenskapens område, professor H. V. Hilprecht i Philadelphia, i 
sitt senaste arbete, »The Babylonian Expedition of the University of 
Pennsylvania, Series A: cuneiform Texts^, Vol. XX, utgifvit och 
behandlat matematiska och metrologiska kilskriftstaflor, tillhörande 
Pennsylvania-universitetets rika och i flera hänseenden enastående 
samlingar. Med beundransvärdt skarpsinne och såsom frukt af ett 
oerhördt arbete, som för öfrigt all kilskriftsforskning kräfver, har 
nu professor Hilprecht enligt fackmäns enstämmiga utsago lyckats 
bringa reda i ett synbart virrvarr samt förstått icke blott att tolka 
dessa ovanligt svårbegripliga matematiska tabeller utan äfven ut­
forska de egendomliga principer och den grundval, hvarpå hela den 
babyloniska matematiken och äfven världsåskådningen, så långt nu 
denna hvilar på ett slags egendomlig talmystik, byggas. Härvid 
har han kommit till högst intressanta och för matematikens och 
den antika filosofiens historia högst viktiga resultat.

Dessa matematiska kilskriftstaflor äro af ansenlig ålder. De 
komma från tiden mellan 13 50—2 200 f. Kr. De mest invecklade
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och därför mest intressanta tillhöra den äldsta perioden eller om­
kring 2200 f. Kr.

Med afseende på innehållet kunna taflorna betecknas som mul­
tiplikationstabeller, divisionstabeller (i förbindelse med multiplika­
tionstabeller), tabeller öfver kvadrater, öfver kvadratrötter, geomet­
riska progressioner, kalkyler och mätningar.

Multiplikationstabellerna äro de yngsta. De komma vanligen 
från 1300-talet f. Kr. De äro äfven de enklaste. En gifven enhet 
från 2 till 540 multipliceras med andra, t. ex.:

»2x1 = 2
X2 = 4 
x 3 = 6 

o. s. v. till
X 50 = 100.»

En annan med 540 som enhet, men 540 är ej utskrifvet:
» X 1 = 540

X 2 = I 080
X 3 = i 620 

o. s. v. till
X 50 = 27 000.»

Det gifves äfven mera invecklade tabeller, där alla multiplice­
rade tal äro antingen divisorer eller kvoter af 12 9 6 0 000.

Divisionstabellerna äro byggda på grundtalet 12 960 000. T. ex.: 
»1=8 640 000 àm 

2 = 6 480 000 » 
3 = 4 320 ooo » 

о. s. v. till 
7 2 = 180 000 ».»

Denna tabell innehåller sålunda divisorer af 12 960 000 i en till­
tagande serie (till vänster) med deras motsvarande kvoter i en af- 
tagande serie (till höger).

Det är att lägga märke till, att 1 står för 2/3, d. v. s. T/3 bort- 
dividerad från grundtalet. Sålunda förklaras första raden:

»1 (tredjedel från 12 960 000 lämnar) 8 640 000.»
En annan tafla är tydligare:

»igi i gal-bi = 8 640 000 
igi 2 gal-b i — 6 480 000 
igi 3 gal-bi = 4 320 000 
igi 4 gal-bi = 3 240 000 

o. s. v. till 
igi 18 gal-bi = 7 2 0 000.»
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Detta måste tolkas:
12 960 000 dess 73 = 8 640 000 hvardera

d:o dess 7, = 6 480 000 »
d:o dess 7» = 4 320 ооо »
d:o dess 7< = 3 240 ооо »

0. s. V. till
d:o dess 718 = 720 000 ».»

Såsom en geometrisk progression måste en invecklad tabell be­
tecknas, hvari de första talen i de udda raderna bilda en stigande 
geometrisk progression och de första talen af de jämna raderna 
bilda en aftagande geometrisk progression. Det första talet i udda 
raden kan uttryckas genom en bråkdel, som har 12 9 6 0 000 som 
tälj are, det sista talet i motsvarande jämna rad som nämnare.

Bland allmänna slutsatser rörande babylonisk matematik, som 
kunna dragas från dessa taflor, märka vi först de matematiska ter­
merna:

a-du = X (gånger). 
åm = h varje. 
igi-gal = bråkdel, nämnare, divisionstecken. 
lal — — (minus). 
si-a = + (plus).
lb-di = Q (kvadrat). 
b a-di = kub.

Intressant är att finna, det den romerska subtraktionsprincipen 
nu återfinnes hos babylonierna. I likhet med romarnas sätt att i 
stället för VIIII skrifva IX, d. v. s. X minus I, så brukade alltid 
babylonierna i stället för att genom 9 kilar beteckna 9-talet, som 
för öfrigt varit lofligt, teckna en dubbelkil, som betydde 10 samt 
minustecknet lal, efterföljdt af en lodrät kil, som naturligtvis be­
tydde i. Alltså 10— 1=9.

Från de metrologiska taflorna, d. v. s. sådana som innehålla 
babyloniernas måttsystem, framgår det tydligen, att de måste hafva 
känt följande teorem:

1) En rektangels yta är lika med produkten af dess bas och höjd. 
2) En kvadrats yta är lika med kvadraten af dess sida.
3) Ytan af en rätvinklig triangel är lika med hälften af produkten 

af dess bas och höjd.
4) Ytan af en parallell-trapez är lika med halfva summan af dess 

baser multiplicerad med dess höjd.
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Lika tydligt framgår, att babylonierna måste hafva förstått att 
finna volymen af en kub eller också en cirkels yta. De måste äfven 
under någon form hafva känt binominalteoremet

(a + b)2 = a2 + 2 ab + b2.
Men den intressantaste och viktigaste slutsatsen från studiet af 

dessa matematiska tabeller är likväl, att den all babylonisk mate­
matik underliggande enheten är 12 960 000, d. v. s. 60^ och 3 6002.

Här framträder då allra först det babyloniska sexagesimalsyste- 
met, hvari enheterna räknades i sextiotal. Detta framgår i deras 
talbeteckning. Sålunda betecknas med en enda lodrät kil följande 
enheter: 1, 60, 60 2 (=3 600), 60 3 (—216 000) och den största en­
heten 604 (= 12 960 000). Från kilens ställning i ett större tal kan 
man beräkna dess rätta värde.

Detta tal 604 = 3 600 2 =12 960 000 förekommer nu hos PLA- 
TON i hans bok »Staten» (Bok VIII: 546. Se Dalsjös öfversätt- 
ning, sid. 370.)

Detta ställe hos Platon har varit ett af de allra svåraste att få 
någon mening ur. Platons tolkare ha sålunda under alla tider ned­
lagt otrolig möda på detta ställe, men med otillfredsställande re­
sultat. Dalsjö anser det alldeles obegripligt och förklarar, att det 
sannolikt aldrig kommer att kunna tolkas. De mest framgångsfulla 
bland alla tolkare ha dock Adam och Hultsch varit. Det skulle 
dock blifva kilskriftsforskningen, som här liksom på så många andra 
områden med tillhjälp af babyloniska kilskriftstaflor förde den dunkla 
frågan ut i ny belysning.

Det hemlighetsfulla talet hos Platon förekommer i följande 
sammanhang. Han har beskrifvit de olika statsförfattningarna, timo- 
kratien, oligarkien, demokratien och tyranniet. Alla dessa äro en­
ligt hans mening förkastliga. Den enda riktiga författningen är 
aristokratien, ur hvilken alla de öfriga degenererats. Men det är 
medborgarnas karaktär, som bestämmer statens karaktär. Hur för­
siggår då statens degeneration? Jo, genom olämpliga äktenskap 
och olämplig fortplantning.

Till förklaring konstruerar han nu ett »geometriskt tal» från 
elementerna af ett annat tal eller det tal, som betecknar den kor­
taste tiden för ett människofosters utveckling eller 216 dagar. Det 
tal han sålunda konstruerar är 12 960 000, som han kallar »den 
bättre eller sämre fortplantningens (eller födelsernas) behärskare», 
och detta tal uttrycker sålunda den lag, som regerar världsalltet.

Hela sammanhanget lyder sålunda.
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»Den gudomliga skapelsen (d. v. s. världen, utvecklad och ord­
nad ur kaos) har en tidsperiod, som kan uttryckas i ett fullkomligt 
tal, under det den mänskliga inbegripes i ett tal, som består af det 
första talet (efter enheten), i hvilket rot — och — kvadrat tilltager 
(d. v. s. multiplikation), omfattande tre afstånd (d. v. s. dimensio­
ner, längd, bredd, tjocklek) och fyra gränser (d. v. s. de punkter, 
som begränsa dessa dimensioner) af tal, som göra båda lika (d. v. s. 
kvadrattal) och olika (d. v. s. aflånga tal) samt tilltaga och aftaga 
(lik den pytagoreiska triangelns sidor) och sålunda göra alla ting 
proportionella och rationella i förhållande till hvarandra [d. v. s. 
3 X 3’ (= 33= 27)4-4 X 42 (= 4s = 64) 4- 5 x 5* (= 53= 125) = 216], 
af hvilka två tal, 4 och 3, i förbindelse med 5 (d. v. s. 4 X 3 X 5 = 60], 
gifva, då de förstoras tre gånger (d. v. s. multipliceras med sig 
själfva tre gånger, 60 X 60 X 60 X 60 = 12 960 000) två harmonier, 
af hvilka den ena är lika med ett lika antal gånger (d. v. s. kva­
drattal, 6 X 6) af så många (d. v. s. 36) gånger ett hundra (d. v. s. 
3 6002); den andra harmonien är af samma längd på ett sätt men 
aflång samt består å ena sidan af ett hundra kvadrater af ratio­
nella diametrar, bestående af fem d. v. s. det närmaste rationella 
talet till en kvadrats egentliga diameter, hvars sida är fem, det är 
V50 = 7, i stället för /49= 7), förminskad med ett hvardera d. v. s. 
[49 (= 72) X 100] — (1 X 100) = 4 900 — 100 = 4 800; eller om tagen 
från irrationella diametrar (af fem) och förminskad med två hvar­
dera [d. v. s. (V5 0)2 X 100 — (2 X 100) —5 000 — 2 00 = 4 8 00], och 
å andra sidan af ett hundra kuber af tre (d. v. s 100 X 33 = 2 700; 
den andra harmonien blir sålunda 4 800 x 2 700 = 12 960 000). Detta 
slutliga tal (d. v. s. 12 9 6 0 000), ett geometriskt tal, är herre öfver 
bättre och sämre födelser, och närhelst våra giftomän i okunnighet 
(om dessa principer) uppmuntra äktenskap på ett olämpligt sätt, 
kunna icke afkomlingarna gynnas hvarken af naturen eller lyckan.»

Platon konstruerar sålunda på två vägar och af olika talele­
ment samma tal 12 960 000, som betecknar världslagen eller den 
lag, enligt hvilken världsalltet »växer eller aftager». Den ena »har­
monien» eller talet 12 960 000, byggdt af elementerna af 60, 3, 4, 
5, 6 04 = 3 6002 = 12 9 6 0 0 0 0, betecknar harmoniens lag, under det 
samma tal, byggdt på 4 800 x 2 7 00, betecknar disharmoniens, upp­
lösningens lag, som äfven Platon närmare utvecklar i »Politiken».

Sambandet mellan Platon och babyloniska föreställningar är 
här uppenbart och alldeles påtagligt. Platons tal äro sålunda ba­
byloniska. Enligt Berossos, en babylonisk präst strax efter Alexan-
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der den stores tid, som på grekiska skref ett verk om sitt hemland, 
och hvaraf utdrag finnas hos klassiska författare och Eusebius, ut­
gjorde 36 000 år en babylonisk världsålder. I tidigare astronomiska 
af handlingar kallas en sådan period » Magnus Platonicus annus», det 
stora Platonska året. Men då ett vanligt år beräknades till 360 
dagar och 36 000 x 360 = 12 960 000, så blir detta senare tal det 
stora Platonska året uttryckt i dagar.

Men själfva uttryckssättet hos Platon är också babyloniskt. 
Han säger sålunda, att talet 12 960 000 är »herre» öfver, behärskar 
bättre och sämre födelser. Det är ett rent babyloniskt uttryck för 
agenten, den ägande, bestämmande. Så kallas vapen för »krigets 
herrar», anförare för stridsvagnar »stridsvagnarnas herrar» o. s. v.

Själfva föreställningen, idén, är likaså babylonisk. Platons be­
ryktade lära om »idéerna» är ju den, att den sinnliga världen endast 
är en overklig skugga eller bild af en öfversinnlig verklighet. Den 
fundamentala föreställningen hos babylonierna är också, att allt 
mänskligt och jordiskt har sin motsvarighet i en öfverjordisk proto­
typ eller urbild, att allt på jorden är formadt efter en himmelsk 
modell.

Världen, makrokosmos, och människan, mikrokosmos, behärskas 
af samma lag enligt Platon och babylonierna, och denna lag är 
matematiskt uttryckt i talet 12 9 6 0 000, den största enheten. Det 
är harmoniens lag.

Allt mänskligt måste sålunda för att stå i harmoni med världs­
alltet utgöra en harmonisk del af detsamma, måste stå i harmoniskt 
förhållande till den allmänna lag, som behärskar det hela. En män­
niskas hela utveckling, hennes daning i moderlifvet såväl som hen­
nes lif, måste därför försiggå i enlighet med harmoniens lag.

För att en människa skall, som Platon uttrycker det, »gynnas 
af naturen och lyckan», måste allra först hennes daning vara i har­
moni med det tal, som uttrycker harmoniens lag, tiden för hennes 
utveckling i moderlifvet måste sålunda kunna uttryckas genom en 
bråkdel, vara en divisor af talet 12 960 000.

Nu äro 216 dagar den kortaste tiden för ett människofosters 
utveckling. Detta är det tal Platon använder. Det är ett lyckligt 
eller harmoniskt tal, ty det är en divisor af 12 960 000, då 216 X 
60 000= 12 960 000. Men äfven den längsta tiden för ett fosters 
utveckling eller 270 dagar, som ju var pytagoréernas tal för en 
lycklig födelse, är en divisor af samma stora tal. Hufvudsaken blir 
således harmonien.
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Platon har vidare på ett annat ställe (Staten X: 615) angifvit 
100 år som (i rundt tal) längden för ett människolif. Detta står 
äfven i harmoni med världslagen. Världsperiodens 36 000 år mot­
svarar människolifvets 36 000 dagar. En människas lif är sålunda 
en dag i världsalltets lif. Talen 7, 11, 13 äro ej divisorer af 
12 9 60 000 och äro därför olyckliga tal.

Det synes sålunda vara obestridligt, att det är det babyloniska 
talet, som går igen hos Platon. Den förmedlande länken har na­
turligtvis varit pytagoréernas talmystik. Enligt traditionen skulle 
äfven Pytagoras hafva uppehållit sig i Babylonien.

Detta faktum, att man nu kan uppvisa tydliga spår af det ba­
byloniska inflytandet äfven på den grekiska odlingen, är af allra 
största intresse. Man har ju kunnat ana ett sådant förhållande, men 
säkra anknytningspunkter ha hittills saknats. I utländska fackskrif­
ter för de olika forskningsområden, denna fråga berör, tvekar man 
ej heller ett ögonblick att helt enkelt förklara det såsom uppenbart, 
att Platon genom pytagoréerna från babylonierna mottagit åtmins­
tone impulsen till sin talmystik. Det framhäfves äfven på det kraf­
tigaste, att till och med i det, som med rätta anses beteckna höjd­
punkten af grekiskt tänkande och grekisk odling, den Platonska 
filosofien, fundamentala babyloniska föreställningar, naturligtvis ut­
vecklade och idealiserade, gå igen.

Hos oss rycker man ju gärna på axlarna åt »panbabylonis- 
men». Dess ifrigaste försvarare kunna ju gå för långt ibland, men 
detta kullslår ej obestridliga fakta.

Säkert är emellertid, att ju mer man gräfver i de babyloniska 
ruinhögarna, och ju mer man lär att tolka och känna dessa gamla 
lertaflor, desto mera lär man sig uppskatta värdet af kilskriftsforsk- 
ningen för dess bidrag till förklaringen af världshändelsernas och 
idéernas historiska sammanhang.

Man måste äfven erkänna, att under sin korta tillvaro, 50—60 
år, denna jämförelsevis nya vetenskap åstadkommit en fullständig 
revolution inom olika vetenskapsgrenar, i synnerhet forntidens geo­
grafi och historia, studiet af allmän religionshistoria och gamla 
testamentet samt nu äfven filosofiens historia. Den lämnar äfven 
de allra viktigaste och märkligaste bidrag, ej blott till allmän forn- 
kunskap, konst- och rättshistoria, utan äfven till naturvetenskaper­
nas historia, i synnerhet astronomiens, medicinens och nu senast 
matematikens.
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Naturligtvis kan man söka neutralisera det babyloniska infly­
tandet, som man gärna gör inom vissa teologiska kretsar, med för­
klaringen, att detta endast är skenbart, då endast parallella föreställ­
ningar och institutioner föreligga. Men med ett sådant resonemang 
kan man ju neutralisera hvarje försök att historiskt följa och sam­
manlänka idéernas vandring och utveckling.



YMER I9O9. H. 4.

Om människans utveckling efter människo- 
blifvandet.

Af
Gaston Backman.

---------  (Forts, från sid. 308.)

I början af 1890 och 1891 upptäckte och tillvaratog den hol­
ländske läkaren Dubois under gräfningar i paleontologiskt syfte å 
Java en del skelettdelar af människoliknande form, hvilka ådragit 
sig ett oerhördt stort intresse. Fyndet gjordes på strandsluttningen 
till Bengawanfloden ej långt från byn Trinil i ett genom vatten 
ditfördt och där afsatt vulkaniskt skikt. Detta innehöll därjämte 
rester af en djurvärld, som enligt Dubois bestått af pleistocena 
däggdjur och reptilier. Senare har han förklarat densamma geo­
logiskt och faunistiskt böra hänföras till den senpliocena perio­
den och i intet fall kunna tänkas vara yngre än en mycket gam­
mal afdelning af den pleistocena. Pithecanthropusfyndet skulle 
följaktligen i anseende till åldern öfverträffa de till neanderthal- 
rasen hörande.

Emellertid var Dubois uppskattning ej grundad på någon nog­
grannare vare sig geologisk eller faunistisk undersökning; att åstad­
komma en sådan förbehöll han sig i sina arbeten. Då emellertid 
denna alltjämt lät vänta på sig, hafva flera forskare på ort och 
ställe närmare studerat och sökt utreda de geologiska förhållan­
dena och dymedelst ernå en noggrannare bestämning af det märk­
liga fyndets verkliga ålder. Sålunda utsändes från Berlin under fru 
Selenkas ledning en expedition, hvars resultat ännu ej föreligga i 
tryck. Oberoende häraf och jämväl af hvarandra ha Volz och Elbert 
utfört geologiska undersökningar inom Trinilområdet med särskild 
hänsyn till pithecanthropusfyndet. På grund häraf hafva de sam­
stämmigt vitsordat, att det geologiska lager, uti hvilket Pithecan­
thropusfyndet gjordes, med säkerhet är af diluvial (kvartär) ålder. 
Elbert lyckades därjämte påvisa, att de af honom i det nämnda 
lagret anträffade växtfossilen motsvaras af eller rentaf kvarlefva i 
växtformer, som nu förekomma endast i de javanesiska bergens 
högsta trakter. Häraf slöt han till förhandenvaron af ett kallt kli-
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mat, då ifrågavarande lager afsattes. Att döma af öfriga förhållan­
den å fyndorten, ansåg han fyndet vara af gammalkvartär ålder. 
Enligt Volz bör däremot detsamma snarare hänföras till den mellersta 
kvartärperioden. Under inga omständigheter, därom äro de båda 
ense, kan det vara tal om en ålder, som ligger längre tillbaka än 
diluvium, alltså ingalunda om den pliocena tiden.

Geologiskt visar det sig alltså, att Pithecanthropus erectus Du­
bois är af ungefär samma ålder som neanderthalrasen.

Pithecanthropusfyndet utgjordes af ett kranialtak, en kindtand 
och ett lårben, hvartill ett år senare kom ännu en kindtand samt 
efter ytterligare ett par år ett stycke af en underkäke. Det sist-
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Fig. 57—59- Kranialtaket af Pithecanthropus erectus Dubois. Orientering: glabella­
inion; de trenne normæ. (Efter gipsmodeller i prof. Retzius samlingar.) Skala y^

nämnda, som enligt Dubois tillhör Pithecanthropus, har han dock 
aldrig beskrifvit eller afbildat. Beträffande öfriga delar af fyndet, 
på hvilkas samhörighet han själf fast tror, har han i en serie af- 
handlingar och publikationer framlagt sin uppfattning af artens ana­
tomi och antropologi.

Dubois anser först och främst, att kranialtaket genom sin all­
männa form och sina typologiska förhållanden ej obetydligt skiljer 
sig från orang-utang och gorilla, men däremot företer en synnerligen 
stor likhet med chimpans och gibbon, i all synnerhet med den 
sistnämnda. Ögonbågarna äro svagare utvecklade än chimpansens,
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starkare däremot än gibbons. Kranialtakets hvälfning framifrån- 
bakåt är starkare än hos de antropoida aporna, endast chimpan- 

sen kommer under sina 

60

Fig. 60—61. Lårbenet (femur) af Pithecanthropzis erec- 
tus Dubois, sedt rakt framifrån (60) och rakt utifrån 
från sidan (61). I fig. 60 är lårbenet så ställdt, att 
dess undre ledplan befinner sig i horisontalplanet. 
(Man märke exostosbildningen, ett sjukligt benutskott, 
å öfre delen af lårbensskaftet, bäst synlig i fig. 60). 

(Efter Dubois.) \Skala */4.

tidigare utvecklingsperio­
der javafossiletnära. Kra­
niet är till formen mera 
människolikt, än hvad 
fallet är med någon af 
de antropoida apornas. 
Pannbenets mediandel 
och trakten för stora 
fontanellen äro kilfor- 
migt upphöjda, en före­
teelse som man, om än 
ej som regel, återfinner 
endast hos chimpansen. 
Nackbenet är i sin 
undre del starkt afsatt, 
vinkelböjdt mot den 
öfre, till graden och for­
men erinrande om för­
hållandena hos gibbon. 
Vid själfva vinkelböjnin 
gen finnes antydan 
till en kamformig ben­
list, en torus occipitalis 
externus. Det undre 
nackplanets lutning är 
starkare än hos antro- 
poiderna, mera erinran­
de om människan och 
antydande förhandenva- 
ron af en upprätt gång. 
Kraniets kapacitet finner 
han böra uppskattas till 
högst 1000 kem., hvarige- 
nom densamma skulle
vida öfverstiga de antro­

poida apornas, hos olika arter varierande mellan 140 (gibbon) 
och 600 (gorilla). Härigenom närmar sig det ifrågavarande kra-
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niet alltså människans, genom sin allmänna form däremot antro- 
poidernas.

Genom sina studier af de båda kindtänderna kommer Dubois 
till det resultat, att dessa äga fullständig aptyp. De karaktärer, 
hvarigenom de skilja sig från chimpansens och gibbons tänder, äro 
ej så betydelsefulla, att han, med stöd endast af ett så ringa ma­
terial, tilltrott sig att afgöra, huruvida pithecanthropusvarelsen varit 
en chimpans, en gibbon eller någon ny form af antropoiderna: 
»keinesfalls darf sie zum Genus Homo gebracht werden.» Båda 
tänderna visa emellertid en i riktningen framifrån-bakåt (sagittalt) 
gående, ganska betydande reduktion, och på grund häraf sluter Du­
bois, att icke blott hela tandsystemet, utan äfven käkarna måste 
hafva undergått en liknande reduktion samt att dessas nosformiga 
framträdande alltså varit mindre betydande än hos öfriga antro- 
poider.

Lårbenet säger han äga ungefär samma längd som hos nu­
tida europeider, motsvarande en kroppslängd af 170 cm. Benets 
skaft är mindre konvext framåt än hos människan, ja nästan rakt. 
Linea aspera visar sig medelstarkt utvecklad, och vid dess öfre 
ända finnes en fullt utbildad tredje lårbensknöl (trochanter tertius). 
Det bakre, nedre lårbensplanet (planum poplitaeum) är icke plant 
såsom hos människan, utan konvext såsom hos antropoiderna 
och synnerligast hos gibbon. Undre ledändan ansväller hastigare, 
och undre ledplanet är starkt snedställdt mot lårbensskaftet. Vin­
keln mellan lårbenshalsen och lårbensskaftet är stor såsom hos 
recenta europeider, själfva ledhufvudet liksom lårbenet i öfrigt 
smäckert, muskelbenkammen mellan de båda lårbensknölarna sva­
gare utvecklad än hos människan och löper ej såsom hos henne 
rakt, utan konvext såsom hos gorillan. Fästelinjen för höft-lårbens- 
bandet (linea obliqua femoris) är afsevärdt svagare och finare i sin 
nedre del än hos människan, däri öfverensstämmande med pithe- 
koida förhållanden. Lårbenets undre ledhufvuden förete ingen från 
människans afvikande karaktär. Den undre ledändans form synes Du­
bois bevisa, att lårbenet vid gåendet måste hafva sträckts så mycket, 
att det kom i rak linje med skenbenet, alltså antydande en full­
ständigt upprätt gång. Lårbenet skulle därför skilja sig från de 
antropoida apornas i än högre grad än från de recenta människornas. 
Den ifrågavarande varelsen skulle kunna sägas hafva haft en apas 
hufvudskalle på en människas ben, d. v. s. varit en upprättgående
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apmänniska, den af Haeckel hypotetiskt konstruerade Pithecanthro­
pus erectus.

Ofantligt mycket har diskuterats och skrifvits angående det 
ifrågavarande fyndet. De flesta författare hafva, såsom Kollmann, 
Virchow och Waldeyer, i Pithecanthropus velat se en högt speciali­
serad gibbonform och sökt leda människans stamutveckling genom 
hylobatidernas grupp. Man är dock långt ifrån enig i uppfatt­
ningen af denna problematiska varelses zoologiska ställning. Un­

Fig. 62. Rekonstruktion af Pithecanthropus-kraniet. 
Norma lateralis; orientering: glabella-inion. 

(Efter Dubois). Skala 73.

der det att de forskare, 
som ägnat sig företrädes­
vis åt människans ana­
tomi, uppfatta benläm­
ningarna såsom tillhö­
rande en apa, ställa 
sig zoologerna i allmän­
het afvisande mot en 
dylik uppfattning och 
vilja i stället inrangera 
Pithecanthropus i homi- 
nidernas, i människor­
nas grupp. Just genom 
dessa meningsskiljaktig­
heter ansåg sig Dubois 
ytterligare stärkt i sin 
uppfattning, att sannin­
gen låge midt emellan 
båda åsikterna: det är 
apmänniskan, »den fe­
lande länken!»

Genom en noggrann, på mått- och talförhållanden grundad 
studie öfver kranialtaket af Pithecanthropus, jämfördt såväl med 
recenta människorasers och neanderthalrasens som äfven med högre 
och lägre apors, sökte Schwalbe afgöra javafyndets ställning 
inom det zoologiska systemet. Han fann därvid, att kraniet i 
fråga om en hel rad af egenskaper skiljer sig icke blott från 
gibbon utan äfven från andra nu lefvande antropoider. Mest öf- 
verensstämmer det emellertid med chimpansens, i några hänseenden 
stående lägre men i andra och de flesta högre än denna antropoid.

Med de lägre aporna, platyrrhinerna och catarrhinerna, har 
Pithecanthropus en del egenskaper gemensamma, kanske mest med
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de förra, de s. k. Nya världens apor. Kraniet intager enligt Schwalbe 
en viss förmedlande ställning, utan extrema förhållanden helt otvun­
get förande tillbaka till former, från hvilka en vidare utveckling till 
hvar och en af de tre nu lefvande grupperna af apor skulle kunna 
antagas och vara lätt begriplig. Från neanderthairasen afviker den 
däremot betydligt till hela sin grundform, i de flesta af sina karak­
tärer afsevärdt högre utvecklad än denna ras. Ehuru sagde for­
skare finner Pithecanthropus till kränieformen stå den för antro- 
poida såväl som öst- och västapor gemensamma stamformen nära, 
anser han emellertid likafullt, att den bör uppfattas såsom 
en öfvergångsform, intagande en förmedlande ställnining mellan ne- 
anderthalmänniskan och de högre aporna, en uppfattnng hvartill 
många, bl. a. Leche, anslutit sig, men hvilken bestrides af andra 
och följaktligen ingalunda är allmänt antagen. Berlinanatomen 
Krause intar inom oppositionen måhända den mest extrema ställ­
ningen. På grund af såväl kraniets och tändernas som ock lårbe­
nets förhållanden anser han Pithecanthropus alldeles afgjordt böra 
hänföras till hylobatiderna, vara en Hylobates gigas, en jätte- 
gibbon.

Bumüller, som gjort särskilda studier öfver lårbenet hos män­
niskor och apor, påstår med full bestämdhet, att detta hos Pithe­
canthropus genom en rad af viktiga och betydelsefulla karaktä­
rer helt och hållet faller inom apornas formförhållanden, däruti 
otvetydigt skiljande sig från människan. Med hänsyn till lårbenets 
egendomligheter kan fossilet ingalunda hänföras till de tre högsta 
människoliknande aporna: gorilla, orang och schimpans, utan står 
den fjärde, den mest primitiva formen, gibbon, t. o. m. så nära, att 
Bumüller utan tvekan förklarar, att man i Pithecanthropus har 
framför sig en jätteform ur hylobatidernas klass, alltså en Hylo­
bates gigas.

Lühe finner fossilet ha haft ett lårben närmast liknande gib­
bons och anser därför uteslutet, att denna varelse skulle kunna in­
rangeras uti människans stamträd; snarare tillhör densamma en sido­
gren från detta.

Äfven Plate kommer, stödd på dessa utredningar samt med 
hänsyn till utfallet af de nyare geologiska undersökningarna på 
Java, till den uppfattningen, att Pithecanthropus varit en jätteapa, 
som icke är att räkna bland människans direkta förfäder utan 
bildat en snart åter utdöende sidogren af den mänskliga utveck-
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lingslinjen, stående den för dem båda gemensamma stamformen 
nära.

Resultaten af de nyare forskningarna beträffande Pithecanthro­
pus synas alltså närmast kunna sammanfattas i följande ord: Pithe­
canthropus erectus har varit en under den äldre eller den mellersta 
kvartärperioden lefvande, jättestor apa, hvilken med hänsyn till släkt­
skapen med de antropoida aporna mest närmat sig hylobatiderna 
och icke ingått i människans direkta stamträd. Den är själf en 
gren från detsamma, som ganska troget bevarat den med antro- 
poiderna och människan gemensamma rotens form och byggnad, 
hvarför den ock äger värde, när det gäller att bilda sig en före­
ställning om människans äldre stamform. Genom en sådan lösning 
af frågan skulle alltså javafossilets stora människolikhet kunna 
naturligen förklaras.

Vi skola nu tillse, huruvida Pithecanthropus anatomi, såvidt 
den är oss bekant, jämförd med såväl den recenta människans som 
äfven neanderthalrasens morfologi, kan gifva oss en föreställning 
om, hvar i systemet denna människoliknande varelse rätteligen bör 
sättas. Klart är äfven här, att vi i detta sammanhang icke kunna 
behandla hvarje särskild egenskap och karaktär, utan måste vi, 
liksom i fråga om neanderthalrasens systematik, åtnöja oss med de 
viktigaste.

Lårbenets byggnad afviker hos Pithecanthropus helt och hål­
let från hvad vi sett hos neanderthalrasen. Förutom dess smäckra 
byggnad och större längd må framhållas den större vinkeln mel­
lan lårbenshalsen och -skaftet, det undre ledplanets större snedhet 
och förefintligheten af en väl utvecklad linea aspera. Allt detta är 
emellertid sådana karaktärer, som ur mekanisk synpunkt samman­
hänga med ett rakt eller åtminstone nästan rakt lårbensskaft. 
Lårbenet hos Pithecanthropus visar alltså idel motsatta karaktärer 
mot neanderthalrasens, däri ställande sig fullt vid sidan af, delvis 
t. o. m. öfverträffande hvad hos moderna europeida raser är fallet. 
Det är detta som, enligt hvad Klaatsch betonar, gör benets och hela 
varelsens mänskliga karaktär ytterst tvifvelaktig.

Såsom af det föregående framgår, torde det få anses visst, 
att såväl morfologien som rasantropologien, hvad den recenta män­
niskan beträffar, alldeles bestämdt anvisar neanderthalrasen en di­
rekt plats i vårt stamträd. Under sådana omständigheter synes det 
omöjligt att tänka sig en utveckling från Pithecanthropus lårben, 
som delvis är af europeid, delvis af en än högreform, genom nean-

Ymer iqqq. 27
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derthalrasens, som återigen ter sig så betydligt mer primitivt, till­
baka till den europeida rasens högre utvecklade typ. Just lår­
benets höggradiga krökning hos neanderthalrasen, hvilken krök- 
ning är ett uttryck för den upprätta gången, om ock benet i me­
kaniskt hänseende ännu ej är fullt anpassadt härför, synes omöjli­
gen kunna vara en följd af utvecklingen ur ett rakt, för upprätt 
gång väl lämpadt lårben. Pithecanthropus ägde ju ett sådant, och 
detta skulle hos neanderthalrasen ha gått tillbaka till den krokiga 
formen samt på nytt rätat ut sig hos senare raser! Detta är ej 
gärna tänkbart, och därför är endast en möjlighet öfrig: Pithec­
anthropus hör ej till vår stam. Ar den då en sidogren från den­
samma? För att kunna besvara frågan med ja fordras, att Pithec­
anthropus med afseende på formen af sitt lårben bevisas hafva 
utvecklat sig ur arter, som just i lårbenets byggnad stått neander­
thalrasen nära, d. v. s. varit än mer primitiva ur mekanisk syn­
punkt.1 Detta i sin tur förutsätter, att Pithecanthropus snab­
bare än neanderthalrasen (eller dess förfäder) tillägnat sig och i 
sitt bensystems byggnad förmått anpassa sig till den upprätta 
gången. Under godtagande af en dylik, synnerligen osannolik hy­
potes skulle man mycket väl kunna tänka sig, att Pithecanthropus 
vore en från människans stamträd utgången sidogren.

1 Lårbenet kan likväl hos dessa naturligtvis mycket väl hafva varit rakt, ty krök- 
ningen har utan tvifvel uppkommit genom den begynnande upprätta gången med ett 
därför icke anpassadt lårben.

Emellertid måste man då fråga sig, hvarför Pithecanthropus, 
trots ett vida fullkomligare förvärfvande och utbildande af den upp­
rätta gången, ändock med afseende på sin hjärnmassa kom så be­
tydligt efter neanderthalrasen. Enligt den allmänt vedertagna upp­
fattningen, hvilken utan tvifvel har all grund för sig, var det näm­
ligen just genom tillägnandet af den upprätta gången, genom hän­
dernas frigörande från marken, som människoblifvandet eller hjär­
nans enorma utveckling kunde blifva verklighet.

Under sådana förhållanden måste man naturligtvis fråga sig: 
kan det väl anses säkert, att Pithecanthropus varit upprättgående? 
Slutgiltigt fastslaget är det väl knappast. Walkhof omtalar, att 
Dubois redan 1906 begynt att medelst röntgenbelysning söka ut­
röna, huruvida i det ifrågavarande lårbenets inre struktur, benbal- 
karnas eller spongiosans anordning, möjligen skulle kunna påvisas 
dessa för den upprätta gången absolut bevisande trajektorier, tryck-
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och spännsystem. Benets förstening lär emellertid försvåra en 
dylik undersökning; något meddelande från Dubois har åtminstone 
hittills icke afhörts.

Den slutsats, hvartill vi ovillkorligen genom denna på tillgäng­
liga uppgifter grundade jämförelse ledes, blir sålunda, att med 
afseende på lårbenet Pithecanthropus omöjligen kan tänkas tillhöra 
människans stamträd och knappast ens utgöra någon afgrening från 
detsamma.

Vända vi nu uppmärksamheten till de båda kindtänder, som 
anses ha tillhört Pithecanthropus, finna vi, att dessa af alla forskare, 
som behandlat ämnet, betecknats såsom rent pithekoida, aplik- 
nande. Huruvida vi skola tänka oss utvecklingen af människans 
tandsystem från ett tillstånd, liknande antropoidernas, eller det­
samma möjligen, såsom Klaatsch menar, bör anses såsom det 
bland de högre däggdjuren relativt mest primitiva och antropoi­
dernas därför snarast bör härledas ur ett människoliknande, är en 
fråga, som knappast kan anses vara afgjord. Emellertid har Klaatschs 
uppfattning i och med ett nyligen invid Heidelberg gjordt fynd af 
en underkäke erhållit ett väsentligt stöd. Trots dennas säkert plio- 
cena (tertiära) ålder voro tänderna af typiskt mänsklig natur. 
Det vill därför synas, som om människans tandsystem vore det 
fylogenetiskt äldsta, antropoidernas skulle då vara att anse såsom 
ombildningar och specialiseringar ur det förra. Från denna syn­
punkt måste alltså af Pithecanthropus tänder närmast dragas den 
slutsats, att denna varelse under inga förhållanden får betraktas så­
som tillhörande vårt stamträd och icke heller uppfattas såsom 
någon relativt oförändrad kvarlefva af stamformen. Blir det åter 
fråga om en utgrening från stamträdet, så måste vi erkänna, 
att Pithecanthropus i så fall hunnit att i högst väsentlig mån vi­
dare utbildas och specialiseras samt därigenom aflägsna sig från 
människans direkta stamträd. Anmärkningsvärdt är dock då, att 
trots bibehållandet af en stor människolikhet, trots den upprätta 
gången och förmodligen ett med människans öfverensstämmande 
lefnadssätt, Pithecanthropus likväl förvärfvat det pithekoida tand­
systemet. Det synes mig därför vida mer sannolikt, vida mer 
tilltalande att tänka sig Pithecanthropus hafva utgått från de antro- 
poida apornas stamträd. Människoliknande apor känner man redan 
flera från miocen- och pliocenperioderna. De viktigaste af dem äro 
Dryopithecus och Pliopithecus. Hos dessa var det pithekoida tand-
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systemet redan i hög grad utveckladt, täflande med det mest mar­
kerade, som recenta antropoider ha att uppvisa. I jämförelse med 
förhållandena hos Dryopithecus visar gibbon och än mer chim- 
pansen en reduktion, hvilken för öfrigt äfven på andra sätt kan 
konstateras. Dubois undersökningar ådagalägga emellertid, att 
tandsystemet hos Pithecanthropus undergått en än högre reduk­
tion än hos chimpansen.

I betraktande häraf skulle måhända den uppfattningen vara 
sannolikast, att Pithecanthropus är en utgrening från roten till 
antropoiderna, att den med förvärfvandet af den upprätta gången 
ernått en reduktion af sitt tandsystem, hvarigenom detta blifvit mera 
människoliknande än hos recenta människoliknande apor, om än 
ingalunda af mänsklig form.

Icke heller kunna vi här inlåta oss på att behandla hvar och 
en af kranialtakets karaktärer och egenskaper, så mycket mindre 
som detsammas allmänna förhållanden dock äro sådana, att de 
mycket väl skulle kunna gälla såsom fylogenetiskt mer primitiva 
former än de hos den recenta människan och neanderthalrasen 
förefintliga. Äfven här nöja vi oss med att uttaga en karaktär, 
som fylogenetiskt torde vara af alldeles särskild och rentaf afgö- 
rande natur för uppfattningen af Pithecanthropus systematiska 
ställning, nämligen den inre ögonbredden.

Vi hafva i det föregående sett, att hos neanderthalrasen bred­
den mellan ögonhålorna, d. v. s. afståndet mellan ögonen, var afse- 
värdt större än hos nutida människor samt hos Pithecanthropus 
betydligt mindre än hos neanderthalrasen. Schwalbe, som vid 
sina studier af javafossilet haft sin uppmärksamhet riktad äfven 
på denna sak, konstruerade en särskild index, för att erhålla direkt 
jämförliga tal beträffande den inre orbitalbredden. Den sistnämnda 
sattes lika med 100, och sagda index uttrycker det procentiska 
förhållandet till summan af båda ögonhålornas bredd. Han fann 
sålunda hos nutidsmänniskan ett indexvärde af 20—30.1, oftast 
mellan 22 och 25, hos neanderthalrasen nästan genomgående 28.8, 
sålunda ett afsevärdt större tal. För Pithecanthropus är denna 
index icke med säkerhet bestämbar men uppgår sannolikt till 
13.8 och allra högst till 21.1. Pithecanthropus ställer sig följ­
aktligen i detta hänseende i jämbredd med gibbon och orang­
utang, hvilka bland de antropoida aporna hafva den minsta 
bredden mellan ögonen.
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Människans ontogeni, morfologi och paleontologi visa emel­
lertid, att hon ovillkorligen bör härledas från former med stort 
afstånd mellan ögonen och således från varelser med ett väl ut- 
veckladt luktorgan, hvaraf kan dragas en slutsats, som för öfrigt 
af andra förhållanden är väl känd, nämligen att människans lukt­
system är stadt i fortgående reduktion. Skulle nu Pithecan­
thropus inrangeras i vårt stamträd eller tänkas vara en relativt 
väl bibehållen och oförändrad utgrening från detsamma, nödgas 
man tillgripa den synnerligen osannolika hypotesen, att inom män­
niskans stamträd först försiggått en betydande reduktion af lukt­
organet med åtföljande afsmalning af det mellan ögonhålorna lig­
gande partiet, hvarefter med neanderthalmänniskorna en ny ut­
veckling i detta hänseende ägt rum, och slutligen med den recenta 
människan ånyo inträdt en reduktion. Äfven ur denna synpunkt 
synes det därför vara obestridligt, att Pithecanthropus icke tillhör 
vårt stamträd, utan måste, om den skall anses för en gren från 
detsamma, alldeles visst hafva undergått en ganska betydande ut­
veckling och specialisering.

Beträffande de lägre aporna i Gamla och Nya världen må 
erinras, att för de förra, catarrhinerna, just den betydande smalhe­
ten hos det ögonhålorna åtskiljande partiet är alldeles särskildt 
karakteristiskt. De indexvärden, Schwalbe för dem funnit, belöpa 
sig till 8.5—19.i, hvaremot variationsbredden för Nya världens apor, 
platyrrhinerna, ligger något högre, mellan 10.4 och 23.7. Äfven 
om den betydande reduktionen af skiljepartiet mellan ögonhålorna, 
och således jämväl af luktorganet, ovillkorligen bör uppfattas såsom 
ett senare förvärf inom dessa djurklasser, och det primära, det 
stammen tillhörande, varit ett jämförelsevis starkt utveckladt lukt­
organ och stort afstånd mellan ögonhålorna, så är dock det sagda 
af stort intresse, ty det gifver en bestämd anknytning till för­
hållandena hos Pithecanthropus, och må i detta sammanhang ånyo 
erinras om dennas relativt obetydliga geologiska ålder. Om också 
ej någon högre grad af visshet förefinnes, göra dock berörda om­
ständigheter den uppfattningen skäligen sannolik, att Pithecanthro­
pus är en från stamroten till antropoiderna eller möjligen ännu 
längre ned utgången form.

Med stöd af ofvan lämnade redogörelse för lårbenet, tänderna 
och hufvudskålen, synas följande slutsatser kunna dragas beträffande 
ifrågavarande, något problematiska varelses omtvistade plats i 
utvecklingskedjan :
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z) Det är säkert, att Pithecanthropus icke tillhört människans 
stamträd (morfologiskt och geologiskt}.

2} Det är i hög grad sannolikt, att Pithecanthropus icke utgått 
från människans stamträd utan tvärtom från de antropoida 
apornas stam (morfologiskt och komparativt anatomiskt}.

Om än sålunda vetenskapen icke i och med pithecanthropus- 
fyndet kan anses hafva trängt längre fram till utforskandet af 
människans stamträd än till den punkt, dit neanderthalrasen för 
henne, utan fyndet tvärtorn visat sig vara alldeles främmande för vår 
stamutveckling, så har dock nyligen inom vår egen världsdel upp­
dagats en kvarlefva af en varelse, som utan tvekan måste införas 
som led i vår stamutveckling och betecknas såsom en form af 
våra förfäder.

Under 30 års tid hade Schoetensack företagit gräfningar i 
paleontologiskt syfte 10 km. öster om Heidelberg, invid byn 
Mauer, belägen i en af Neckar genomflutna dalsänka hvars formation 
visat sig gå tillbaka in i tertiärperioden. Ungefär 500 m. norr 
om byn finnes den sandgrop, där nämnde forskare samlat sitt 
paleontologiska material. Enligt Geyer härröra aflagringarna här- 
städes från genom Neckar åstadkomna fluviatila bildningar, och 
på grund af de funna molluskerna anser han, att ett mer kontinen­
talt klimat än det nuvarande rådt i denna trakt, då de under leran 
vid Mauer befintliga sandaflagringarna afsattes. Den högre djurvärld, 
hvaraf här hittats lämningar, nämligen fossil elefant (Elephas antiquus), 
noshörning (Rhinoceros etruscus), forntida häst (Equus fossilis, sp.), 
bison (sp. nov.), hjort (Cervus capreolus, elaphus och latifrons), 
vildsvin (Sus scrofa priscus), björn (Ursus Deningeri och alvernensis), 
en hundart (Canis Nechersensis), lejon (Leo fossilis), en kattart 
(Felis catus), bäfver (Castor fiber), visar enligt Schoetensack nära 
släktskap med djurvärlden från sandaflagringarna vid Mosbach och de 
preglaciala »forest beds» vid Norfolk, liksom ock äfven med den 
sydeuropeiska, senpliocena periodens. Hvad som alldeles särskildt 
häntyder på pliocen är förefintligheten af Rhinoceros etruscus och 
den mauerska hästformen, hvilken senare intager en förmedlande 
ställning mellan Equus Stenonis och Taubachformen. Däremot 
tillhöra de öfriga däggdjuren till största delen det äldsta diluviet.

I ett så beskaffadt lager och tillsammans med dylika paleonto­
logiska fynd träffade Schoetensack den nämnda mänskliga kvar-
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lefvan, och är alltså denna underkäke från Mauer att anse såsom 
den äldsta af hittills funna och stratigrafiskt kända mänskliga 
skelettrester. Den företer en kombination af kännetecken, som hit-

Fig. 63 — 64. Underkäken frän Heidelberg. Orientering: alveolarplanet; normæ 
lateralis och superior. Efter originalfotografi (fig. 63) och efter Schoetensack 

(fig. 64). Skala 2/3.

tills icke iakttagits vare sig å någon recent ej heller å någon 
fossil mänsklig underkäke. Hade blott ett fragment blifvit funnet,
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skulle det icke varit möjligt att diagnosticera detsamma såsom 
mänskligt. I fråga om t. ex. dess främsta del, symfysregionen, 
skulle af goda skäl närmast gjorts gällande dess antropoida karak­
tär och helst kanske dess om gorillans påminnande habitus, hvar- 
emot man, därest tillgång funnits blott till den uppstigande delen 
(ramus ascendens), sannolikt skulle hafva tänkt på någon storvuxen 
gibbonart.

Det absolut säkra beviset för, att vi här hafva att göra med 
en del af ett människoskelett, ligger emellertid i tändernas beskaf­
fenhet. Hörntänderna visa intet spår af starkare utveckling än de 
andra tandgrupperna. Samtliga förete de tvärtom just denna mått­
liga och harmoniska utbildning som den recenta människans. Äf- 
ven med afseende på sina dimensioner öfverstiga heidelbergkäkens 
tänder icke variationsbredden för den nutida människans, det är 
endast i förhållande till den moderna europeida rasens, som de 
kunna sägas vara relativt stora; gentemot lägre recenta rasers 
tänder försvinner skillnaden.

Ett visst missförhållande kan sägas äga rum mellan själfva 
den ifrågavarande käken och dess tänder, i det att de senare göra 
intrycket af att vara för små. Det utrymme, som finnes, tycker 
man borde hafva medgifvit helt andra proportioner, och ehuru 
bakom den sista kindtanden, molaren, är tillräcklig plats för en 
fjärde, har någon sådan dock icke kommit till utveckling. I stället 
har till och med här, liksom hos recenta människoraser, skett en 
reduktion af den tredje molaren, hvadan denna käke härutinnan 
näppeligen öfverensstämmer med hvad man velat göra gällande för 
neanderthalrasen och som vi tidigare framhållit. Föreligger icke 
en tillfällig variation i de båda fall, där man hittills kunnat kon­
statera, att den tredje molaren varit större och starkare än den 
andra och ännu mer än den första, så torde denna egendomlighet böra 
uppfattas som en sekundär specialisering hos neanderthalrasen. Och 
då måste ur denna synpunkt erkännas, att den form af sagda ras, 
med hvilken vi hittills blifvit bekanta, icke kan vara vår direkta 
stamform, huru nära den än i öfrigt onekligen står den gemen­
samma stammen.

Nästan alla molarerna i heidelbergkäken förete femknölighet, 
ett tillstånd till hvilket, enligt de Terras och Adloffs undersök­
ningar, bland recenta människor australierna mest närma sig. Kra- 
pinaformen af neanderthalrasen står däremot den fyrknöliga typen 
vida närmare än hvad fallet är med den moderna människan.
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Pulpahålorna i den märkvärdiga käkens tänder hafva ungefär samma 
vidd som hos barn af recenta raser. Detta förhållande betraktar 
Schoetensack såsom en persistens af synnerligen primitiv karaktär, då 
det ju af fysiologiska skäl måste vara klart, att i primaternas ut­
veckling pulpahålan först varit tämligen vid och småningom nått 
relativt mindre dimensioner. Trots den oerhörda massivitet, 
som det nämnda underkäksbenet öfverallt visar, äro emellertid 
tändernas (pulpahålornas) väggar af recent tjocklek. Häraf kan 
blott en slutsats dragas, nämligen att inga större anspråk ställts 
på tänderna och att sålunda käkens kraftiga utveckling icke kan 
hafva stått i tändernas tjänst.

Denna Schoetensacks slutledning är naturligtvis fullt riktig, 
då det gäller bedömandet af de aktuella förhållandena hos kä­
ken. Fylogenetiskt sedt är dock den föreliggande omständigheten 
af vida större intresse. Själfva käkbenets byggnad anger otvifvel- 
aktigt, att de funktionsanspråk, som en gång, och det säkerligen 
ganska nära i utvecklingskedjan, ställts på densamma, liksom ock 
på tänderna, varit afsevärdt stora. Under en jämförelsevis sen tid 
måste på grund af inträdda förändringar med hänsyn till lefnads- 
sätt, näringsmedel o. s v. de funktionella anspråken å tänder, käke 
och käkmuskler så väsentligt hafva minskats, att de, praktiskt sedt, 
ställa sig ungefär lika med nutida mänskliga förhållanden. Liksom 
vid ökadt funktionsanspråk under tuggningen o. s. v. det i första 
hand är tänderna, som drifvas att anpassa sig till de nya förhål­
landena, därefter käkbenet och sist musklerna, så försiggår också 
reduktionen i samma ordningsföljd, då anspråken i nämnda hänse­
ende minskas.

Heidelbergkäken erbjuder ett exempel på sistnämnda ut­
vecklingsgång. I följd af ändradt lefnadssätt ha tänderna hos denna 
redan hunnit att så anpassa sig till de nya förhållandena, att fullt 
moderna former utbildats, medan käkbenet och musklerna kvarstå 
på det äldre stadiet med större funktionsanspråk.

Hos tänderna själfva är det först kronan och sist rötterna, som 
formativt följa ändrade funktionella betingelser. Med kännedom 
härom kan af heidelbergkäken dragas den slutsats, att tidpunkten 
för det ändrade lefnadssättet ligger ganska nära. Under det 
att tandkronorna hafva en typiskt modern habitus, äro rötterna 
kraftiga och större, hvarförutom kindtändernas sprita mer i sär än 
hos nutida människoraser.

En sådan infantil karaktär i fråga om pulpahålans storlek och
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väggarnas tjocklek hos en fossil form bör, anser Schoetensack, ute­
sluta hvarje tanke på en specialisering hos förutgångna stamformer 
i någon annan riktning. Här kan med afseende på tänderna och 
särskildt hörntandens dimensioner intet tidigare antropoidstadium 
hafva förefunnits, vi ha i stället att göra med ett urgammalt, ge­
mensamt urtillstånd, som också antropoiderna måste hafva genom­
gått, innan antropoidtillståndet uppnåddes.

Noga taget var det emellertid icke heller att vänta, att hörn­
tanden skulle visa någon ansats till pithekoid form, ty denna är 
utan tvifvel hos recenta antropoider ett relativt sent förvärf, sanno­
likt stående i samband med kampen om honorna. Den har alltså 
måhända utbildats genom könsurvalets inverkan.

Hvad ifrågavarande företeelses ålder beträffar talar också i samma 
riktning den omständigheten, att hörntanden är lägst, minst diffe­
rentierad hos den äldsta och relativt mest primitiva af recenta antro­
poider, gibbon, samt i förhållande till nutida antropoider lägre hos 
äldre, paläozoiska samt slutligen hos den äldsta af dem alla, Pliopi- 
thecus, till och med så obetydligt differentierad, att den knappast 
når öfver den öfriga tandraden, hvarjämte. den första oäkta kind­
tanden (premolaren) har ett vida mera människoliknande utseende 
än hos gibbon.

Den åsikt, hvartill Schoetensack genom sin undersökning af 
käkfyndet vid Heidelberg, jämfördt med recenta antropoider, kom­
mit, vinner alltså uti antropoidernas paleontologi ett väsentligt 
stöd. Hörntandens beskaffenhet hos människan är otvifvelaktigt af 
primitiv natur, hos de recenta antropoiderna däremot ett sekundärt 
förvärf. Människans tandsystem kan m. a. o. ej hafva genomgått 
något antropoidliknande stadium.

I ofvan beskrifna förhållanden ser Schoetensack en glänsande 
bekräftelse på den af Klaatsch uppställda teorien om människans 
tänders ytterst primitiva natur, utgörande ett arf från de äldsta 
och lägsta däggdjuren. Från denna ursprungliga form för tand­
systemet skulle därefter detsamma hos de olika däggdjursgrupperna, 
i detta fall särskildt primaterna, hafva utvecklat sig genom specia­
liseringar eller reduktioner. Människan ensam skulle trognast hafva 
bevarat urtypen, möjligen dock med en reduktion af antalet. Denna 
teori har nu icke ensamt genom det märkvärdiga heidelbergfyndet 
fått ett kraftigt stöd, utan man har redan förut genom vissa andra 
fynd ovillkorligen förts fram mot denna af Klaatsch särskildt om­
huldade åsikt. Det är nämligen ett kändt förhållande, att utdöda
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pliocena och miocena former af antropoiderna till sin tandbygg­
nad ej obetydligt mera än de recenta likna människan. Allra 
närmast henne i detta hänseende kommer ovillkorligen den af 
Schlosser beskrifna Anthropodus från de senpliocena lagren vid 
Bohnerz i Schwaben. Skill­
naden består egentligen blott 
däri, att de fem knölarna å 
kindtanden (M3 i vänstra under­
käken utgör hela det fynd, som 
tillskrifves denna form) äro 
lägre, fördjupningarna å kro­
nans midt grundare och de 
knölarna förbindande emalj li­
sterna finare än hos människan, 
samt slutligen däri, att tanden 
i riktning framifrån-bakåt (sa- 
gittalt) är afsevärdt längre. I 
alla dessa afseenden, möjligen 
dock med undantag för kind­
tandknölarnas ringa höjd, visar 
sig tandsystemet hos Anthro­
podus vara af en mer primitiv na­
tur. Dryopithecus (från miocen 
—pliocen) har däremot bredare 

66

Fig. 65—66. Underkäken af Pliofithecus an- 
tiquus. Normæ lateralis och superior; oriente­
ring : alveolarplanet. Den uppstigande skänkeln 

af bruten. (Efter Lartet.) Skala 7^

kindtänder samt högre knölar 
och kraftigare emalj lister.

Man skulle också kunna 
uppfatta emaljveckningen hos 
människan och Dryopithecus såsom en specialisering i likhet med för­
hållandet hos de recenta antropoiderna, och detta så mycket hellre, 
som Pliopithecus (miocen), den geologiskt äldsta af hittills kända 
antropomorfer, just företer ganska små knölar. Teoretiskt anser 
därför Schlosser, att Anthropodus skulle kunna gälla såsom stam­
form såväl för Dryopithecus, den lägsta bland antropoiderna, som
ock för människan. Enligt mitt förmenande talar dock häremot 
den omständigheten, att utvecklingen inom människans hittills fullt 
kända stamträd icke gått från svagare och mindre kraftig emalj- 
veckning (lägre knölar, svagare emalj åsar) mot starkare, utan i stället 
i rakt motsatt riktning. I enlighet härmed se vi hos heidelberg- 
käken icke någon som helst ökning af kindtändernas sagittala dia-
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meter, jämförd med den recenta människans, under det att däremot 
hos Anthropdous, hvilken liksom den nämnda käken stammar från 
den yngre pliocentiden, samma mått både absolut och äfven relativt 
till bredden vida öfverträffar förhållandena hos recenta gibbonarter, 
hvilka senare till kroppslängden komma Anthropodus närmast. Den 
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Fig. 67—68.
thecus Fontani.

Underkäken af Dryopi-
Normæ lateralis och su­

perior; orientering: alveolarplanet. 
(Efter Gaudry.) Skala 2/3.

sistnämnda kan därför hvarken 
ur geologisk ej heller ur ana­
tomisk synpunkt betraktas så­
som en stamform till männi­
skan; den står den gemensam­
ma roten närmare än nutida 
antropoider, däraf dess stora 
människolikhet, men har efter 
afgrenandet vandrat sin egen 
utvecklingsväg, manifesterande 
sig bl. a. i ett försvagande af 
emaljveckningens styrka.

Lika osannolikt är det, hvil- 
ket äfven i detta sammanhang 
må framhållas, att Pithecan­
thropus skulle tillhöra männi­
skans stamträd. Dess stora 
människolikhet förklaras dels 
på nyssnämnda sätt: ju högre 
geologisk ålder, desto närmare 
den gemensamma roten och 
desto större människolikhet, 
dels också därigenom, att denna 
apa måhända förvärfvat den 
upprätta gången och därmed 
kommit i sådana yttre och inre 
förhållanden, att dess redan 

förut stora människolikhet än ytterligare ökats.
Om således heidelbergkäkens tänder just genom det fullstän­

digt negativa i deras karaktär, d. v. s. deras noggranna öfverens- 
stämmelse med den moderna människans, erbjuda ett betydande 
fylogenetiskt intresse, är detta i än högre grad fallet med »kroppen» 
och den uppstigande grenen (corpus et ramus ascendens) af sagda 
underkäke. Först faller härvid i ögonen frånvaron af hvarje anty­
dan till haka. I stället för att bilda en sådan, förlöper nämligen
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symfysregionens profillinje bågformigt nedåt-bakåt. I denna rund- 
ning, som behärskar hela det främre området, deltaga äfven fram- 
tänderna, enkannerligen deras rötter. Basalranden af symfysregio- 
nen är starkt svängd uppåt, och hela området för den tvåbukiga 
muskelns (digastricus) fäste bildar liksom en urringning, ett urtag, 
en incisura submentalis. En sådan torde näppeligen hittills ha 
iakttagits hos nutida människoraser, med undantag dock för ur- 
australierna, hos hvilka Klaatsch undantagsvis konstaterat dess före-
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Fig. 69. Geometrisk teckning af underkäken frän I/eidel^^^ af recent europe och af 
afrikaneger, sedda i norma lateralis, Alla käkarna orienterade i alveolarplanet 
(sammanfallande för dem alla) och med den sista äkta kindtanden gemensam.

(Efter Schoetensack.) Skala 2/з-
------------ Heidelberg.
-----------  Recent europé.
— — — Neger från Afrika.

fintlighet. Strax ofvan basalranden och parallellt med densamma 
sträcker sig å benets yttersida, från trakten af hakporen (foramen 
mentale, se fig. 69) till den andra kindtanden en grund, rännformig 
fördjupning, under hvilken benet, käkranden, ter sig liksom utsvälld. 
En sådan bildning (sulcus supramarginalis) har Klaatsch påvisat 
äfven hos recenta australier. Underkäkskroppens massivitet är, så­
som tidigare antydts, högst betydande, och särskildt invid den sista 
kindtanden når densamma en för mänskliga förhållanden totalt främ­
mande stegring.
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De uppstigande grenarna af underkäken utmärka sig för en 
högst betydande bredd (60 mm.), under det att motsvarande mått 
hos nutida européer i medeltal uppgår endast till 37,4 mm. Höjden 
är däremot af fullt recent storlek. Sagda grenar stå vidare afse- 
värdt skarpare uppresta mot underkäkskroppen än hvad fallet är 
hos moderna raser. För tinnings- och tuggmuskler (temporalis och
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Fig. 70. Geometrisk teckning (orienteringen såsom i fig. 69) af---------- Heidelbergs ' 
--------- Hylobates syndactylus, ............  Hylobates lar (Gibbon),------- — gorilla Ç och

— • — • — • orang-utang çf. (Efter Schoetensack.) Skala 2/3.

masseter) erbjöd sig på grund af kronprocessens och käkvinkelns 
betydande bredd en synnerligen utbredd och vid anfästningsyta. 
Särskildt anmärkningsvärd är den ytterligt svagt utvecklade, nästan 
endast antydda, halfmånformiga urringningen (incisura semilunaris). 
Kronprocessen (processus coronoideus) är kort och bredt afrundad 
i motsats till den långt utdragna, tillspetsade och smala recenta 
formen. Ledutskottet utmärker sig genom ledytans ovanliga stor­
lek, och utskottsdelen är ej lätt bakåtstupande såsom hos recenta 
raser, utan står rakare emot den uppstigande grenen (ramus ascendens).

Med afseende på formen och rundningen af symfysregionen 
liknar heidelbergkäken i hög grad gorillans, hos hvilken dock inci-
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sura submentalis fattas. Då digastricusmuskeln hos gorillan är ru­
dimentär, anser Schoetensack, att hos henne under stamutvecklin­
gens gång, i samband med reduktionen af digastricus, genioglossus 
(en af de viktigaste tungmusklerna) tilltagit i storlek, hvarigenom 
dess fäste vidgats och kommit att utfylla platsen mellan de båda 
främre hälfterna af käkkroppen, den befintliga incisuren. Gorillan 
skulle alltså tillhöra ett sekundärt, Homo heidelbergensis däremot 
ett primärt utvecklingsstadium. Den gemensamma utgångspunkten 
måste hafva stått betydligt närmare den sistnämnda formen än den 
förra, och hörntandens beskaffenhet är den faktor, som känneteck­
nar det från människans stamträd fjärmande steget. Afven beträf­
fande orang-utangen kan ett liknande resonemang tillämpas. Genom 
ledhufvudenas måttliga utveckling, den obetydliga fördjupningen af 
den halfmånformiga incisuren och underkäksgrenens relativa bredd 
ter sig dock orangen mer primitiv, hvaremot det fullständiga för­
svinnandet af den tvåbukiga muskeln hos denne orsakat än star­
kare omfor mningar af symfysregionen.

Med hänsyn till underkäkens form är gibbon den antropoid, 
som mest närmar sig heidelbergkäkens typ. Hos den förra finnes 
till och med antydan till såväl incisura submentalis som sulcus 
supramarginalis, men särskildt anmärkningsvärd är formen på den 
mycket breda uppstigande grenen med en mycket grund incisura 
semilunaris. Häraf sluter Schoetensack, att ifrågavarande fossil, 
hvilket genom sitt tandsystem bevisat sig vara mänskligt, står stam­
formen för antropoiderna nära.

Neanderthalmänniskans underkäkar, som på grund af sin grof- 
lek och massivitet just ansetts bära den pithekoida, den djuriska 
stämpeln, förefalla i jämförelse med heidelbergkäken helt måttliga, 
ja gracila. De äga liksom denna en incisura submentalis och en 
sulcus supramarginalis, men ehuru haka fullständigt saknas, finnes 
endast i den undre afdelningen af symfysregionen en antydan till 
denna allmänna, heidelbergexemplaret utmärkande och fullständigt 
behärskande gorilloida rundning, hvarom vi sökt gifva en föreställ­
ning. Att döma af kronprocessen, ledprocessen, den sistnämndas 
ställning till den uppstigande grenen samt slutligen formen på in­
cisura semilunaris hos käkar tillhörande neanderthalrasen skulle 
densamma onekligen intaga en förmedlande ställning mellan recenta 
europeida former och heidelbergfossilet (se fig. 74—76).

Schoetensack anser för öfrigt ett samband härutinnan vara 
alldeles uppenbart, så att heidelbergfossilet äfven i detaljerna mot-
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svarar ett stamformsstadium till neanderthalrasen. Den förra är 
alltså preneanderthaloid men också, såsom af det ofvan sagda torde

73

Fig. 71 — 73. Underkäkarna H och I af Krapinafy nd et. Fig. 71 och 72 af brottstycket 
H, 73 af I. Fig. 71 norma lateralis i alveolarplanet, fig. 72 och 73 norma superior i 
samma orientering. Underkäken I företer genom arthritis deformans (missgestaltande 

gikt) förändrade ledhufvuden. (Efter Gorjanoviç-Kramberger.) Skala 2/3.

framgå, preantropoid. Och hvad särskildt beträffar den uppstigande 
grenen af underkäken, så erbjuda såväl formen af kronprocessen
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som ock den grunda, halfmånformiga incisuren anknytningar till 
Cynocephalus, babiansläktet, den betydande bredden på underkäks- 
grenen till fossila lemurider, vissa halfapor.

Fig. 74—76. Geometrisk teckning af den uppstigande skänkeln a underkäken (ramus 
ascendens mandibulæ). Fig. 74 modern europé, 75 Krapina K., 76 Heidelberg. Skala 2/3.

Schoetensacks nämnda åsikt om förhållandet mellan Homo 
heidelbergensis och den nutida människan låter äfven ur andra syn­
punkter försvara sig. Så t. ex. ger en jämförelse mellan trenne 
åldersstadier af den senares underkäke, det nyfödda barnets (fig. 79),

78

77

79
Fig. 7 7 — 79- Norma lateralis i alveolarplanets orientering. Fig. 7 7 30 års europé 

(fransman), fig. 78 12 års europé (svensk), fig. 79 nyfödd europé (svensk). (Efter 
preparat i Karol. Inst, samlingar.) Skala för fig. 77 och 78 2/3, för fig. 79 ’/

tolfåringens (fig. 78) och den fullvuxne mannens (fig. 77), vid han­
den följande ganska anmärkningsvärda fakta. Hakans konfiguration,

Ymer, 1909. 28
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i profil sedd, erinrar hos tolfåringen mest om spykäken, alltså om 
neanderthalrasen, ehuru det dock bör framhållas, att det hos den 
förre redan finnes en, om ock ytterst ringa, antydan till haka. Hos 
det nyfödda barnet upprepas däremot heidelbergkäkens allmänna 
och starka rundning, ehuru dock symfysens lutning bakåt ej är lika 
stark å den förra som å den senare. Hvad den uppstigande grenen 
af underkäken beträffar, äro beröringspunkterna mellan neanderthal- 
människan och tolfåringen mera obestämda, om än hos den senare 
en förskjutning af urringningens största djup bakåt kan konstateras. 
Däremot föreligger mellan tolfåringens och det nyfödda barnets 
underkäke en betydande skillnad, så mycket mera egendomlig, som 
den senare ganska troget återgifver heidelbergformen. Ramus ascen- 
dens är sålunda relativt ofantligt bred, urringningen synnerligen 
grund och dess största djup att söka omedelbart framom ledpro 
cessen; såväl den sistnämnda som kronprocessen äro, jämförda med 
hvad hos tolfåringen och den utvuxne är fallet, synnerligen korta, 
kronprocessen dessutom afsevärdt bred och rundad. Anmärkas bör 
dock, att ramus ascendens hos nutidsmänniskan i alla åldrar bildar 
en betydligt större vinkel med corpus än hos Homo heidelbergensis.

Placerar man ifrågavarande käkar så, att det plan, som tänkes 
lagdt genom tandutskottens öfverkanter, står horisontellt, och 
betraktar dem uppifrån, erhåller man en serie, som i hög grad 
påminner om heidelbergensis-neanderthalensis-europaeidus. Hos den 
utvuxna nutidsmänniskan ser man af den inre benplattan knappast 
någonting alls; endast längst fram, bakom framtänderna, skönjes en 
obetydlig del däraf. Den yttre benplattan framträder däremot starkt 
rundt om, men i all synnerhet framtill, beroende på den allmänna 
utvikningen af underkäksbenets nedersta partier och utbildningen af 
hakan. Hos tolfåringen visar sig en ej obetydlig utveckling af den 
inre käkplattan, i all synnerhet i rummet mellan och bakom fram­
tänderna. Denna skiljaktighet beror ej blott på en relativt rikligare 
bensubstans i detta utvecklingsskede utan äfven på den omständig­
heten, att någon egentlig haka med åtföljande utsvängning af det 
undre käkbenspartiet ännu ej uppstått. Af den yttre käkplattan 
skönjas endast mycket obetydliga delar, egentligen blott baktill vid 
sidan af molarerna, framtill vid hakpartiet däremot intet alls. Hos 
det nyfödda barnet åter är den inre käkplattans utveckling relativt 
ännu kraftigare, liksom ock den yttres i trakten af molarerna.

Det torde vara otvifvelaktigt, att äfven dessa data äro ägnade 
att skänka en inblick i människans stamutveckling, sådan vi tänkt
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oss densamma genom heidelberg- och neanderthalraserna till nutidens 
europé. Vi hafva i så fall jämväl ett exempel på Haeckels 
biogenetiska grundlag, stamutvecklingens återupprepande i och 
med individens. Att den senare dock icke lämnar en absolut trogen 
bild af den förra, har redan förut betonats; stamutvecklingen är 
tydligen på vissa ställen förkortad (jfr tolfåringens käke, sedd i 
profil; den nyföddes, sedd uppifrån).

80

Fig. 80—82. Norma superior af samma underkäkar, 
samma orientering som fig. 77—79.

Att den sålunda antagna utvecklingsgången icke blott är sanno 
lik utan äfven torde vara med verkligheten öfverensstämmande, vin-
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ner ytterligare stöd i rasantropologien, hvilken, såsom Schoetensack 
framhållit, hos primitiva raser uppvisar karaktärer, i vissa afseenden 
erinrande om de hos heidelbergformen förefintliga. Ännu mera öf- 
vertygande verkar resultatet af forskningarna rörande neanderthal- 
rasens morfologi, ity att man bland hithörande fynd, speciellt det 
från Krapina, träffat former, hvilka måste betraktas såsom ensidiga 
vidareutvecklingar af ett heidelbergmänniskans liknande urtillstånd, 
åtminstone i fråga om underkäken.

Liksom man i utbildandet af en haka velat se det funktionella 
uttrycket för förvärfvandet af talförmågan, ehuru man nödgats med- 
gifva, att såväl käkens reduktion (minskningen af nosbildningen) som 
ock tändernas otvifvelaktigt varit af betydelse för densammas upp­
komst, så skulle man ock måhända kunna åtminstone delvis i upp­
komsten af talet söka förklaringen till den allmänna formföränd­
ringen af underkäken, minskningen af den inre käkplattan och 
utvikningen af det undre benpartiet, m. a. o. vidgningen af rummet 
mellan underkäksskänklarna.

I det föregående har framhållits, hurusom serien Heidelberg- 
Neanderthal-Europa kännetecknas bl. a. af en fortskridande ökning 
af området mellan käkbenets skänklar, uppkommen dels genom en 
väsentlig reduktion af den inre käkplattan, dels genom en utvikning 
af underkäksbenets undre kant, särskildt höggradig framtill vid sam- 
manfogningsdelen, där en haka utbildats. Vi hafva vidare funnit, 
att denna utvecklingskedja otvifvelaktigt bör anses tillhöra och ka­
rakterisera människans fylogeni, såväl rent ontogenetiskt (jfr för­
hållandena hos nyfödda, 12-åriga och fullvuxna européer) som ock 
rasantropologiskt (jfr förhållandena hos australier och européer). 
Det organ, som ligger mellan underkäkens skänklar, är ju tungan 
med dess olika muskler. Dennas funktion hos människan är dubbel, 
stående dels i tuggningens, sväljningens eller i allmänhet diges- 
tionens tjänst, dels ock i talets. Den senare uppgiften saknas ju 
hos djuren. Det är med hänsyn härtill a priori klart, att ett organ, 
som hos människan erhållit en så väsentligt vidgad funktion, också 
måste äga ökad styrka och större volym. Redan häraf är uppen­
bart, att utrymmet för densamma måste ökas. Men detta fram­
tvingades utan tvifvel också af den anledningen, att tungans rörelser 
vid talandet äro ofantligt mycket kraftigare och mera rumkräfvande 
än någonsin under tuggning eller sväljning erfordras.

Just för att talet och tungans häraf betingade funktionsökning 
öfverhufvud taget skall kunna utbilda sig, kräfves, att en förstoring
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af rummet mellan underkäksskänklarna kommer till stånd. Man skulle 
naturligtvis kunna tänka sig, att denna utvidgning af det inre under- 
käksrummet vore direkt framkalladt af tungans nytillkomna funk­
tioner. Men så är otvifvelaktigt icke fallet. Vissa omständigheter 
tyda fastmera därpå, att förhållandena äro vida mera komplicerade. 
Ty i samma mån som denna vidgning af det inre underkäksrum- 
met bringas att komma till stånd, undergå såväl tänderna som äfven 
och i ännu högre grad tandrötterna en reduktion, och naturligtvis 
samtidigt härmed jämväl tandprocessen, alveolerna samt underkäks- 
benet, det sistnämnda med hänsyn till såväl sin massivitet som sin storlek.

Denna käkarnas allmänna reduktion står utan tvifvel i samband 
med det genom förvärfvandet af den upprätta gången framkallade 
ändrade lefnadssättet. I och med kroppens uppresande frigöras ju 
händerna, de främre extremiteterna, från marken och tagas ej vidare 
i anspråk för den funktion, som förut i ungefär lika hög grad ålegat 
dem som de bakre extremiteterna, nämligen lokomotionen. Deras 
funktion förändras nu därhän, att de i stället blifva verktyg afsedda 
att gripa, fasthålla och eventuellt bearbeta födan, utföra den såsom 
förberedelse för tuggningen nödvändiga sönderslitningen och styc­
kandet af densamma. Under föregående perioder, då de främre 
extremiteterna ännu användes i lokomotionens tjänst, var individen 
väsentligen hänvisad till att med käkarna och tänderna uppfånga, 
fasthålla och sönderstycka sitt byte. Det är ju klart att de, som 
då ägde de största, kraftigaste och längsta käkarna, också bäst skulle 
bestå i kampen för tillvaron.

Det ligger alltså i sakens natur, att en reduktion af käkarna, 
en minskning af deras storlek och massivitet först efter den upp­
rätta gångens förvärfvande kunde inträda och sedan i följd häraf det all­
männa lefnadssättet, åtkomsten samt bearbetningen af födan förändrats.

Det antagandet torde därför ligga närmast, att man, såsom ofta 
är fallet inom fylogenesen, här skulle ha att göra med en parallellism- 
företeelse, bestående i samtidigt uppträdande reduktion och pro­
gression, återbildning af organ och organfunktioner, hvilka direkt 
eller indirekt stå i samband med fullkomnandet af en redan före­
fintlig eller förvärfvandet af en ny funktion.

Det ändrade lefnadssättet och den däraf framkallade reduktionen 
af tänder och käkar utgjorde alltså måhända det inledande momentet 
till den vidare utbildningen af tungan och dess muskler samt förvärf­
vandet af talförmågan. Dessa omgestaltningar ha sedan möjligtvis 
i sin tur, medan underkäken anpassades härför, ytterligare fram-
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drifvit eller rentaf påskyndat den genom ett ändradt lefnadssätt 
inledda reduktionen. I underkäkens formförändringar skulle man 
sålunda kunna vara berättigad att se det formati va uttrycket för 
förvärfvandet af talförmågan och för tungmusklernas härmed sam­
manhängande ytterligare utveckling. Otvifvelaktigt är vidare, att dessa 
förändringar te sig störst å underkäkens främre parti, symfysdelen, 
beroende därpå, att just de muskler, hvilka spela den största rollen 
vid talandet, här hafva sitt fäste.

Ontogenetiskt, morfologiskt och antropologiskt äfvensom kom- 
parativt-anatomiskt är det alltså i hög grad sannolikt, att denna 
Homo heidelbergensis, som i och med underkäksfyndet vid Mauer 
blifvit upptäckt, är att anse såsom en af människans stamformer, 
äldre och vida mer primitiv än neanderthalrasen. Mellan dessa 
båda typer måste dock hafva funnits en kedja af öfvergångsformer, 
men om dem sakna vi tyvärr ännu all kännedom.

Arkeologiskt är den tid, heidelbergfyndet tillhör, oss ingalunda 
helt obekant. Det är den yngsta perioden af eolithernas tidsskede. 
Är det ifrågavarande fyndet, denna märkvärdigt djuriska underkäke, 
månne en kvarlefva af den hypotetiska »morgonrodnadsmänniskan», 
förfärdigaren af eolitherna?

Slutligen torde här böra nämnas några ord om längden af de 
tidrymder, som förflutit, sedan här skildrade urgamla raser eller 
arter af människan framlefde sitt lif på vår jord.

Det är hufvudsakligen en uppgift för geologerna att besvara 
frågan om de olika geologiska periodernas längd. Detta är gifvet 
vis lättare, när det gäller kvartärtiden, ehuru äfven då svaret af 
många anledningar måste blifva i hög grad hypotetiskt. De krafter 
och naturförhållanden, som under berörda senaste period i jordens 
utvecklingshistoria uppbyggt de olika aflagringarna, fortsätta i viss 
mån sitt arbete ännu i dag inför våra ögon på samma sätt och i 
ungefär lika mån som fordom. Det är genom studiet af de i nu­
tiden försiggående aflagringarna, denudationerna,höjningarna och sänk­
ningarna m. m. samt genom att härmed jämföra istidernas antagna 
fenomen af liknande slag, som man kunnat göra en ungefärlig upp­
skattning af den tidrymd, som omfattar kvartärperiodens olika 
skeden. Den bekante tyske geologen Penck uppskattar tiden som 
förflutit sedan magdalénienperiodens begynnelse till omkring 24 000 
år, sedan solutréenperiodens till 50 000 och sedan moustérienperio-
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dens till 150 000 år. Acheuléen- och chelléenperioden ensamma 
skulle omfatta flera hundratusen år. Hela kvartärperioden anses 
slutligen ha sträckt sig öfver en tidrymd af en half till en hel 
million år. Tertiärtidens båda sista perioder, miocen och pliocen, 
förmenas i sin tur ha haft en varaktighet af åtminstone ett tiotal 
millioner år, miocen ungefär dubbelt mot pliocen.

I enlighet med denna uppskattning, som naturligtvis är i syn­
nerligen hög grad hypotetisk och approximativ, skulle följaktligen 
neanderthal rasen hafva lefvat för ungefär 100 000—300 000 år sedan, 
Homo heidelbergensis för 500 000—1 000 000 år sedan! Om eoli- 
therna utgöra bevis för människans existens, och därom torde 
väl näppeligen något tvifvel numera råda bland fackmännen, så 
skulle mäniskan, alldenstund sådana redskap förekomma i de äldsta 
miocenlagren, hafva funnits på jorden under åtminstone ett tiotal 
millioner år.

Såsom en sammanfattning af det ofvan sagda lämnas å 
sid. 440 en schematisk bild (fig. 83) af människans och antropoider- 
nas stamträd. Denna konstruktion måste naturligtvis betraktas så­
som rent hypotetisk.

Sambandet mellan de olika formerna har jag, utan att ingå 
allt för mycket i detaljer, här ofvan sökt utreda med tillhjälp af de 
olika metoder, den biologiska vetenskapen erbjuder för en diskussion. 
I fråga om de recenta antropoidernas härledande från utdöda former 
samt dessas inbördes förhållande har jag följt de framställningar, 
som lämnats af Schlosser, Dubois, de Terra m. fl. Fullständigt 
hypotetisk måste dock uppgiften vara om den geologiska tidpunkt, 
då en ny form afgrenat sig från stamträdet. Föreligga nämligen 
exempelvis fynd af tvenne närstående former (såsom neanderthal- 
och heidelbergformerna), hvilka kunna tänkas genetiskt samhöra, 
sättes afgrenandet af den yngre formen vid det geologiskt yngsta 
fyndet af moderformen. Intet hindrar dock, att separeringen 
(Homo sapiens från Homo neanderthalensis), har kunnat ske tidigare 
eller ock senare. Ar moderformen, såsom i fråga om Pithecan­
thropus, okänd, blir antagandet af det geologiska tidsskede, då 
dotterformen skilde sig från stammen, helt och hållet godtyckligt.

Att döma af de fynd, vi hittills äga af antropoida apor, kan 
det ingalunda anses bevisadt, att människan och antropoiderna un­
der den eocena tiden utvecklade sig från en gemensam stamform,
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äfven om detta synes i hög grad sannolikt. I fråga om särskildt 
gorillans härledning har ju dessutom inom vetenskapen ingen be­
stämd uppfattning vunnit burskap.

Trots alltså den många gånger fullständigt hypotetiska karaktär, 
som vidlåder och måste vidlåda hvarje försök till konstruktion af 
ett stamträd för människan eller för djuren, har jag icke dragit 
i betänkande att här meddela ett dylikt, hvilket dock i alla hän­
delser är väl ägnadt att klargöra och förtydliga framställningen 
äfvensom att underlätta studiet af en morfologiskt och kom- 
parativt-anatomiskt hållen redogörelse för sambandet mellan de 
olika formerna inom en viss djurklass.

Beträffande litteraturförteckning må hänvisas dels till den af professor Erik Müller 
i denna tidskrift (1906, sid. 137—138) meddelade, dels till de af Klaatsch i Merkel 
und Bonnets Ergebrisse der Anatomie und Entwickelungsgeschichte redigerade samman­
ställningar, som hvart eller hvartannat år offentliggöras.
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Litteratur.

SVEN Hedin: Transhimalaya. Två band om tillsammans 1258 sidor, 
med cirka 400 illustrationer och tio kartor. Albert Bonniers förlag. 
Pris inbunden 27 kronor.

Med fullbordandet af sitt nya populära reseverk, Transhimalaya, har 
Sven Hedin hunnit till andra etappen i den senaste af de stora geo­
grafiska cykler, i hvilka hans lif med nästan matematisk noggrannhet är 
indeladt och däri de regelbundet förlöpande stadierna äro: den två- till 
treåriga forskningsfärden, den populära reseskildringens och föredragstur- 
néernas period och till sist bearbetningen och publicerandet af det 
vetenskapliga materialet.

Att detta vackra och i illustrativt hänseende präktigt utstyrda verk 
enligt författarens meddelande i företalet sammanskrifvits på tre och en 
half månader är ett nytt bevis på den fenomenala arbetsintensitet, hvil- 
ken enbart den gör vår berömde landsman till en af samtidens märk­
ligaste och mest imposanta personligheter. Med tillfredsställelse finner 
man också vid ett närmare studium af de digra volymerna, att de alls 
icke göra skäl för beteckningen »hastverk», som författaren gifvit dem; 
tvärtom förefaller här kompositionen fastare och berättelsen bättre sofrad 
än i hans tidigare publikationer af samma typ. I vissa detaljer, särskildt 
vid skildringen af folklif och människotyper, samlar sig stilen till impo­
nerande klarhet och koncentration. Sven Hedin är påtagligen ännu vid 
45 års ålder mäktig en fortgående utveckling, och hans nya bok synes 
vara ett lyckligt varsel om att han, i den mån det blir honom möjligt 
att bortse från den egna berömmelsens frejdiga framfart, skall komma 
att skänka vår litteratur alltmer fördjupade och detaljtrogna skildringar 
af naturens karga skönhet och människolifvets egenartade utformning i 
de öken- och bergländer, som han valt till sitt forskningsfält.

Transhimalaya är i främsta rummet en skildring af det yttre för­
loppet af de vågsamma och pröfvande färder, genom hvilka Hedin lyc­
kades att ej mindre än åtta gånger öfvertvära den vilda bergkomplex, 
som ännu på den engelska kartan af 1906 bar den för vår store resenär 
så lockande beteckningen »unexplored». Utanför den rena reseskildring­
ens ram innehåller texten ej synnerligen mycket af geografiskt intresse; 
det näst sista kapitlet ger emellertid en raskt skrifven sammanfattning af 
det lilla, man före Hedins senaste färd visste om Transhimalaya-området,
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och i redogörelsen för uppsökandet af Brahmaputras, Satledschs och In­
dus’ källor samt utredningen af sjön Manasarovars hydrograf ger han 
prof på behandlingen af begränsade geografiska problem. Betydelsen af 
de nämnda källflodsundersökningarna har ju på visst håll rönt ett rätt 
reserveradt mottagande, och deras betydelse är väl af öfvervägande for­
mell natur, men enhvar bör dock kunna sentera de känslor af vördnad 
och forskarglädje, som påtagligen besjälat Hedin vid uppspårandet af de 
första små upprinnelserna till dessa berömda jättefloder.

Reseverkets ymniga illustrationer utgöras dels af reproduktioner i 
autotypi efter i de flesta fall mycket vackra fotografiska original, dels af 
talrika prof på Hedins outtröttligt verksamma och beundransvärdt träff­
säkra ritstift. Ett fåtal tämligen banala fantasibilder, komponerade af ett 
par engelska tecknare, skulle måhända passat bättre i en ny samling 
» Tibetanska äfventyr ».

Största intresset i hela arbetet tillkommer gifvetvis de tre öfversikts- 
kartorna, hvilka gifva en visserligen endast preliminär, men åskådlig och 
imponerande sammanfattning af det gigantiska topografiska material, som 
Hedin hemfört från sin senaste stora färd.1

1 Om grunddragen i dennas förlopp har Hedin själf berättat i denna tidskrifts 
innevarande årgång, sid. 161—169.

J. G. A.

E. H. Shackleton. The Heart of the Antarctic. London, W. Heinemann 1909.
» Antarktis hjärta. Stockholm 1909 —10. P. A. Nor-

tedt & Söner. Pris 2 5 kr.

Då år 1907 den engelska sydpolsexpeditionen med » Nimrod» under 
ledning af dåvarande löjtnanten i brittiska flottans reserv, numera sir 
Ernest H. Shackleton afgick till sitt aflägsna och faruppfyllda forsknings­
fält, följdes densamma med lifligt intresse och många förhoppningar. Ett 
flertal viktiga frågor voro upptagna å dess program, som i hufvudsak 
omfattade ett fullföljande af den stora och resultatrika expeditionens med 
»Discovery» verksamhet, och företagets ledare hade under sistnämnda färd 
visat sig äga egenskaper, som gjorde utsikterna för dess framgångsrika 
utförande mycket lofvande. Det var dock många, som med anledning 
af fartygets ringa storlek och betydande belastning hyste farhågor för ut­
gången, och det väckte följaktligen så mycket större tillfredsställelse och 
glädje, är i mars månad 1909 från Lyttelton på Nya Zeeland under­
rättelsen spreds öfver världen, att expeditionen icke blott välhehållen 
återkommit till civiliserade trakter utan äfven medförde utomordentligt 
vackra och betydelsefulla forskningsresultat.

Historien härom föreligger sedan slutet af oktober månad i det stora 
verk om två volymer, som under ofvan angifna engelska titel jämte 
Shackletons expeditionsbeskrifning innehåller en utförlig redogörelse för de 
vetenskapliga undersökningarna och deras resultat, en historik öfver syd- 
polsforskningen af dr H. R. Mill och en skildring af den första färden 
till den magnetiska sydpolen af professor T. W. Edgeworth David.
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Med sina talrika och utmärkta illustrationer och kartor är »The 
Heart of the Antarctic» ett af de märkligaste verk, som införlifvats med 
den internationella polarlitteraturen. I formellt hänseende såväl som till 
innehållet bär nämligen Shackletons skildring af expeditionens förlopp och 
resultat så att säga en återklang af hans egen personlighet; den är rask 
och hurtig, rättfram och enkel och utmärkt af en nästan obändig, ofta 
humoristisk kraft, som väl passar en man, hvilken med beundransvärd 
energi besegrat talrika svårigheter och faror och som genom sitt exempel 
och sitt initiativ verkade, att samtliga hans följeslagare gjorde detsamma. 
Det är sålunda med oförminskad spänning, man följer beskrifningens gång, 
medan intresset här och hvar samlar sig med större uppmärksamhet kring 
märkligare detaljer. Efter de inledande kapitlen om expeditionens om­
sorgsfulla och med iakttagande af erfarenheterna från föregående polar­
färder hopbragta utrustning, om deltagarna, affärden från England och 
om uppehållet på Nya Zeeland läser man sålunda med en blandning af 
beundran och förvåning skildringen af resan från Lyttelton söder ut, en 
högst äfventyrlig färd, hvarunder »Nimrod» under svåra stormar och i hög 
sjö bogserades till den antarktiska packisen af ångaren »Koonya». Det var 
med hänsyn till den tunga belastningen och den genom bogserandet 
starka frestningen ett vågspel, som dock aflöpte lyckligt, oafsedt några 
smärre missöden och att två af de tio sibiriska ponnyer, hvilka Shackle­
ton medförde för att användas som dragare på isplatån under färden mot 
sydpolen, blefvo så illa medfarna i sjögången, att de måste skjutas. Efter 
inträngandet i packisen gjordes upprepade försök att uppnå Konung Ed­
vard VII:s land, där vinterkvarteret enligt den ursprungliga planen skulle 
anläggas ; men då de till följd af isförhållandena ej kröntes med fram­
gång, gick »Nimrod» till Ross Island, hvarest en gynnsam plats för vinter­
kvarteret utsågs och den omständliga och af talrika svårigheter och miss­
öden försenade urlastningen af utrustningen ägde rum. Trots de fler­
städes mycket ofördelaktiga terrängförhållandena och de talrika stormarna, 
snödriften och den emellanåt starka kölden lyckades man på skilda land­
ningsplatser få allt i land, utrustningen, provianten, kolförrådet, hästarna, 
hundarna, den för färder på isplatån afsedda men sedan oftast som oan­
vändbar befunna automobilen, o. s. v., och när »Nimrod» den 22 februari 
1908 återvände till Nya Zeeland, för att nästa sommar komma tillbaka 
och hämta expeditionen var vinterhuset nästan färdigt och redo att emot- 
taga det jämte Shackleton af fjorton man bestående öfvervintringspartiet. 
Bland dettas medlemmar, hvilka nästan samtliga deltogo i de vetenskap­
liga arbetena, må särskildt nämnas den framstående geologen, professor 
Th. W. Edgeworth David, biologerna A. F. Mackay och J. Murray, lä­
karen E. S. Marshall, geologerna D. Mawson och R. E. Priestley, artisten 
G. E. Marston, sekonden i befälet löjtnant J. B. Adams samt E. Joyce 
och F. Wild. De två sistnämnda hade deltagit i expeditonen med »Discovery».

Den närmaste omsorgen efter »Nimrods» afresa var att fullständiga och 
inreda vinterhuset, ordna utrustningen och sätta i gång de sedermera 
oafbrutet pågående magnetiska och meteorologiska observationerna på 
platsen, och därefter kunde förberelserna för de stundande slädresorna 
och de skilda expeditionsafdelningarnas färder och arbeten taga sin början.
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Shackleton ägnar några kapitel åt skildringen härom, och särskildt läses 
beskrifningen om lifvet och sysselsättningarna i vinterhuset under de långa 
vintermånaderna med stort nöje, ty den bär vittne om en ovanlig både 
fysisk och andlig friskhet hos samtliga deltagarna, om ett oförbränneligt 
godt humör, som låter de i själfva verket kusliga förhållandena framträda 
i en nästan tilltalande dager.

Den första längre utflykten från vinterkvarteret gällde Erebus, detta 
märkvärdiga vulkanberg, som allt sedan dess upptäckande af James Ross 
i början af 1840-talet räknats bland sydpolsregionernas under, men aldrig 
förrän nu bestigits och ägnats någon närmare undersökning. Expeditio­
nen dit leddes af prof. David och kröntes, trots stormar och hårda stra­
patser, med lysande framgång. Man lyckades sålunda bestiga ej blott 
bergets nedre partier och äldre, lägre kratrar, utan äfven själfva dess 
topp samt utföra omfattande geologiska och meteorologiska undersöknin­
gar. Af särskildt intresse var studiet af den nuvarande väldiga hufvud- 
kratern ofvanom den verksamma vulkanen, med intressanta fumaroler, 
lavabildningar, fältspatkristaller o. s. v., hvaraf intressanta samlingar hem­
fördes.

Exkursionen till Erebus företogs, innan den egentliga vinternatten föll 
på, och så snart denna var öfver, vidtogo förberedelserna för nästa stora 
hufvudafdelningar i expeditionens program, nämligen färderna mot syd­
polen, till de västra bergen och till den magnetiska polen. För att profva 
utrustningen och erhålla träning företogos redan tidigt på våren några 
kortare eller längre slädfärder, under hvilka de af expeditionens medlemmar, 
som ej förut varit i Antarktis, i riklig grad fingo pröfva på och enligt 
Shackletons önskan vänja sig vid det i sanning bistra klimatet och den 
ofta vådliga terrängen: våldsamma stormar, stark köld (ända till 490 C),, 
ojämn och sprickuppfylld is och besvärliga sastrugi (i snötäcket af blåsten 
urhålkade djupa fåror med hårdt frusna, uppstående kanter). Men alla 
strapatser och vedervärdigheter öfvervunnos med friskt mod och beund­
ransvärd uthållighet, och när tidpunkten för de stora, definitiva färderna 
var inne, voro också deltagarna tränade och härdade såsom väl sällan till- 
förene under någon polarexpedition.

Detta var äfven väl behöfligt. Såväl de senast här ofvan nämnda 
färderna som i synnerhet den långa vandringen mot sydpolen kräfde näm­
ligen oerhörda ansträngningar. I den sistnämnda deltogo jämte Shack­
leton Adams, Marshall och Wild. Utrustningen, som fraktades å två 
elfva fot långa slädar af Nansens modell, var synnerligen omsorgsfullt 
vald och innehöll proviant för öfver tre månader, tält, erforderliga be- 
klädnadsartiklar, kokapparater och primuskök, ett rikt urval vetenskapliga 
instrumemt o. s. v. Som dragare fungerade ponnyerna Quan, Grisi, Chi­
naman och Socks x, afsedda att arbeta så längre de förmådde och att 
därefter med sitt kött öka provianten. Under de första dagarna ledsa­
gades sydpolsfararna af ett understödsparti med proviant m. m. för upp­
läggande i depåer; men därefter voro de hänvisade till sina egna krafter.

1 De fyra öfriga ponnyerna, som förts i land vid vinterkvarteret, dogo under 
den närmast följande tiden, emedan de hade förtärt af den vulkaniska sanden på den 
plats, där de först utsläpptes.
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Deras väg gick åtskilligt västligare än kapten Scotts route under » Discovery »- 
expeditionen, rakt söder ut först öfver främre delarna af Ross-barriären och 
sedermera öfver dennas fortsättning på några mils afstånd från den väl­
diga bergskedja, som från Kap Adare sträcker sig mot polen och hvars 
afdelning mellan omkring 82° och 86° s. br. nu för första gången skå­
dades af människor. Sedan 830 s. br. passerats, gick färden närmare 
denna bergskedja och så genom en öppning i densamma och uppför en 
stor, af uppressad is och klyftor och sprickor uppfylld glaciär mellan 
bergen, till dess man nådde den sista, mot polen alltjämt stigande is­
platån eller inlandsisen. Öfver denna framträngde Shackleton och hans 
följeslagare vid 1620 ö. br. ända till 88° 23' s. br. eller till blott 17 mil 
från polen, men då, den 9 januari 1909, måste de vända, till följd däraf 
att deras proviant var hårdt anlitad och blott med den yttersta sparsam­
het och med tillskott af de upplagda depåerna kunde beräknas räcka för 
den långa och mödosamma återfärden. På den sålunda längst mot söder 
uppnådda punkt, som hittills beträdts af människor, hissade Shackleton den 
Union Jack, hvilken han vid affärden från England erhållit af drottning 
Alexandra, hvarjämte han nedlade en kopparcylinder med några doku­
ment och tog platån i besittning i konungs Edvards namn.

Shackletons och hans följeslagares förhoppningar att kunna fram­
tränga ända till polen hade alltså icke förverkligats, men deras bedrift 
är därför ej mindre storslagen, medan den ur vetenskaplig synpunkt är 
ungefär lika värdefull, som om det eftersträfvade målet hade vunnits. 
Detta mål låg ju nästan inom synhåll, och med full visshet kan polen 
sägas vara belägen på den enorma snö- och isplatå, som täcker »An­
tarktis hjärta» till en höjd af öfver 11 600 (3 5 00 m.) fot öfver hafvet. 
Till denna vinst af den underbara färden komma många andra af stort 
geografiskt och naturvetenskapligt intresse, såsom färden långt mot söder 
och sydost utmed den redan under Scotts resa upptäckta bergskedjan, 
hvarunder höga toppar och talrika glaciärer och kolförande och andra i 
geologiskt hänseende intressanta lager iakttogos I polarforskningens 
annaler skall färden för öfrigt intaga en af de längst framskjutna plat­
serna såsom ett af de mest lysande vittnesbörden om hvad mänsklig 
energi kan uträtta under äfven de mest pröfvande och vidriga för­
hållanden. Shackletons och hans mäns vandring är i själfva verket 
en underbar saga. Ofta hemsökta af svåra stormar och sträng köld, 
som emellanåt gick ned till 500 C. och ännu mera, stundom plågade af
snöblindhet, utsatta för talrika fall på den hala isen och för döden,
som lurade i de tallösa klyftorna och sprickorna, trafvade de oförtrutet 
på. De sågo sina duktiga hästar den ena efter den andra gå under
(tre måste de skjuta, sedan deras krafter voro slut, och den fjärde stör­
tade ned och försvann i en klyfta), sina slädar, tält och kläder slitas 
ut och till sist sin proviant minskas, så att de måste lefva på halfva ran­
soner och mindre. Först när deras krafter till följd af den knappa födan 
och de nästan öfvermänskliga ansträngningarna voro nära uttömda, kunde 
de besluta sig för återtåget, men hela tiden tillvaratogo de med beun­
dransvärd uthållighet och påpasslighet de vetenskapliga intressen, som 
jämte det åtrådda sydpolsrek ordet, ja framför detta, ingingo i deras program.
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Det var nätt och jämt som Shackleton och hans kamrater hunno 
tillbaka till Kap Royds for att anträffa och komma ombord på »Nimrod», 
som enligt orderna skulle återvända till Nya Zeeland i början af mars. 
Ombord hade man, då de den i mars ändtligen anlände, nästan upp- 
gifvit hoppet att få återse dem, och man stod just i begrepp att utsända 
ett parti för deras eftersökande. Så mycket större blef glädjen öfver 
deras ankomst och det lyckliga, framgångsrika förloppet af deras färd, 
allra helst äfven de öfriga expeditionsafdelningarna lämnat rika och märk­
liga resultat. Sålunda hade den under professor Davids ledning stående 
norra expeditionsafdelningen icke blott lyckats fullfölja sitt hufvudmål, 
framträngandet till den magnetiska sydpolen, hvars läge bestämdes till 
7 2° 25' s. br. och 1550 16' ö. 1., utan äfven under färden dit, som till 
en början gick utmed kusten af Victoria land, upptäcka flera förut okända 
bergstoppar, glaciärer och istungor äfvensom några små öar. Hela kusten 
kartlades noggrant, och kartan öfver ifrågavarande trakter har alltså i 
mycket fått ett nytt utseende. Den expeditionsafdelning, som arbetade i 
västra delen af Victoria land, utförde likaledes kartografiska undersöknin­
gar af betydelse och hopbragte vidare ett intressant material för känne­
domen om landets geologi.

Till dessa blott i de stora dragen omnämnda geografiska resultat 
komma ett flertal fysiska, meteorologiska och naturhistoriska undersöknin­
gar af stort intresse. I det vi angående dessa hänvisa till det utförliga 
vetenskapliga bihang, som åtföljer expeditionsredogörelsen, må vi erinra 
om, att särskildt de geologiska och biologiska undersökningarna lämnat 
högst intressanta upplysningar om det organiska lifvets förekomst och 
utveckling i Antarktis såväl i våra dagar som under gångna tider. Ex­
peditionens såväl biolog som öfriga medlemmar ägnade ett lifligt in­
tresse åt studiet af pingvinerna, som under de mildare årstiderna liksom 
skuamåsarna förekommo i mängd i vinterkvarterets närhet. I Blue Lake 
och de öfriga små insjöarna på Ross Island funno biologerna ett rikt 
lif af hjuldjur och andra lågt stående djurformer, och som en detalj af 
säreget intresse må nämnas, hur man vid Kap Royds påträffade, lefvande 
infrusna i isen, några små skalbaggar af en art (Macrobiotus arcticus^ som 
hittills blott varit känd från Spetsbergen och Frans Josefs land, alltså 
ett nytt bidrag till belysningen af den sedan några år på dagordningen 
stående bipolaritetsfrågan.1

1 Hj. Théel, »Bipolaritet i h af sorganismernas utbredning». Ymer 1900,

Det mycket intressanta verk, om hvars innehåll nu lämnats några 
antydningar, är med originalets samtliga illustrationer och kartor f. n. 
under utgifning i svensk öfversättning och med titeln »Antarktis hjärta» 
från P. A. Norstedt och Söners förlag. Första delen föreligger i det 
närmaste färdig, den andra beräknas jämte det vetenskapliga bihanget 
vara afslutad tidigt på våren. Den engelska upplagan har i hemlandet 
och kolonierna emottagits med utomordentlig uppmärksamhet.

Carl Forsstrand.



448 LITTERATUR.

Charles Bihot: La rupture Scandinave. Étude anthropogéographique. — 
Travaux du Séminaire de géographie de Г université de Liège, fasci­
cule VIII. Liège 1907. (45 sidor).

Ragnar Eckermann: Zur Beleuchtung det ethnischen Verschiebung des schwe­
dischen Volksstammes in der modernen Zeit. — Inaugural-Dissertation. 
Erlangen 1907. (69 sidor).

Af de båda skrifter, som här ofvan anföras, är den ena en seminarie- 
uppsats af en belgisk »licencié en géographie», hvilken förut offentliggjort 
en »étude de géographie politique» beträffande Marocko. Genom den 
svensk-norska unionens upplösning och de skrifter på franska, engelska 
och tyska, som denna gaf anledning till, riktades Bihots blick på den 
skandinaviska halfön, och han grep sig raskt an med att söka utfinna 
antropogeografiska förklaringsgrunder till Sveriges och Norges politiska 
skilsmässa. Oaktadt förf, begagnar sina »antropogeografiska resultat» till 
grundval för ett omdöme om det statsrättsliga och politiska förhållande 
mellan de båda länderna, som unionen innebar, lämnar han vid sin utred­
ning å sido de historiska och rättsliga förhållandena, om hvilka han, 
såsom af afslutningens зх/2 sidor »conclusion» framgår, har en i flera 
viktiga punkter oriktig föreställning. (Han yttrar sålunda, att de båda 
folken »ont des intérêts, sinon opposés, du moins profondément divergents, 
qui ne pouvaient s’accommoder d’un ministre suédois aux affaires étran­
gères, et à l’intérieur d’une représentation consulaire exclusivement sué­
doise».— Att konsulatväsendet skulle varit »exclusivement suédoise» vilja 
väl knappast norrmännen själfva häfda!) I stället koncentrerar han sig 
på att, som han i inledningen uttrycker det, »ställa i full belysning den 
roll, som rent geografiska faktorer spelat vid de två ländernas politiska 
separation». Hvad han härvid finner kan i korthet återgifvas sålunda.

Omslutet af Östersjöns föga fiskrika, tidvis isade böljor, har Sverige 
haft att stödja sig på sina egna naturtillgångar och söka nyttiggöra dem. 
Norges läge predestinerade däremot dess folk till att idka kommersiell 
samfärdsel med länderna kring världshafvet och har föranledt det att lefva 
ett utåtriktadt lif. Sverige har mer och mer slagit sig på jordbruk samt i 
senare tid industri, Norge har förblifvit »marint», sjöfarts- och handels- 
idkande. Det geografiska läget har redan i och för sig själft inriktat de 
båda folkens energi mot olika verksamhetsgrenar samt förhindrat hvarje 
gemenskap i fråga om ekonomiska intressen.

Äfven med afseende på orografien stå Sverige och Norge, fastän till­
sammans bildande det skandinaviska »blocket», i motsatsförhållande. Den 
skandinaviska halfön är byggd som ett slags tak med två olika sidor, af 
hvilka den ena sänker sig raskt ned mot Atlanten, den andra sluttar lång­
samt åt motsatt håll. Norge är bergens och platåernas land, Sverige 
slätternas och kullarnas. Det sydligare Sveriges låga och fruktbara slätter, 
hvarest landets första åkerbrukare med sitt arbete lade grunden för det 
nuvarande riket, blef det främsta verksamhetsfältet för deras efterkommande 
och utgjorde det fädernearf, dessa erhöllo. Sverige har utgjort ett nästan 
»kontinentalt» land, och 8/IO af inbyggarna lefva spridda på landsbygden,
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utanför kustens centra och utom i det inre landet förefintliga agglomera- 
tioner. Norrmännen däremot hafva varit ett kustfolk och i viss mån äfven 
ett de trånga dalarnas folk; af befolkningen bo omkring 2/3 utmed kusten 
och fjordarna, */4 i de lägre delarna af det inre och på dalsidorna samt 
inemot ю % i bergen. Norges berg och högplatåer hafva lämnat föga 
plats öfrig till odlingsbar jord, dess inland har stött bort invånarna från 
jorden, samlat dem vid hafvet och tvingat dem att vid dess stränder och 
på dess vatten söka sin näring.

Utsatta för så olika »telluriska inflytanden», hafva de båda folken 
kommit att orientera sitt lif åt olika riktningar. Svensken har förblifvit 
lugn, stationär, jordbrukande eller industriell; norrmannen, hvars sinne och 
lif äro mera rörliga, är framför allt fiskare, navigatör och handelsidkare ; 
den hårda natur, mot hvilken han med energi kämpar, samt hafvet, å 
hvilket han för sin utkomst måste utsätta sig för stora faror, hafva vant 
honom att triumfera öfver materiella hinder; »aussi ne pouvait-il continuer à 
rester l’instrument docile (!) d’un pouvoir étranger».

Svensk och norsk nationalkaraktär och folkens därmed samman­
hängande olika politiskt-sociala utveckling ställer förf, »pleinement en lumière» 
genom följande analytiska syntes, som för exakthetens skull må återgifvas 
oöfversatt: »Les Norvégiens sont un peuple de travailleurs, de paysans, 
sans aristocratie ni de noblesse, ni d’argent, un peuple en formation, en 
éveil, à idées nouvelles, s’intéressant à son avenir et s’efforçant de l’amé­
liorer. En Suède, la froide nature arctique avec sa tranquillité morne qui 
s’imprègne de caractère inamovible, trouve dans l’âme du peuple une fidèle 
répercussion. Le Suédois est profondément conservateur, respectueux du 
passé. Le développement politique et social marche plus lentement chez 
lui que chez le voisin. Il n’existe pas, en Suède, un tel besoin de change­
ment et de perfectionnement, mais il règne par contre trop de confiance 
en soi-même, trop de vénération pour les privilèges de l’origine et du rang. 
L’agriculture, en Suède, a formé l’aristocratie, comme la vie en mer a 
tourné, en Norvège, vers la démocratie; voilà pourquoi il existe une si 
grande différence d’esprit entre le Suédois terrien et monarchique et le 
Norvégien marin et démocratique.» Det är ju tydligt nog att förf:s 
sympatier ligga på västra sidan om den svensk-norska gränsen (om hvilken 
det heter dels, sid. 8 och n —12, att den icke är »une ligne natu­
relle» utan »une zone déserte, une sorte d’anœkumène», dels å andra 
sidan, sid. 42, att den utgöres af »le Kjolen, avec ses pics élevés», 
som åtskiljer Sverige och Norge »à peu près comme les Andes dressent 
entre le Chili et la République Argentine leur crêtes insurmontables!»). 
Man må gärna unna ett folk en smula sympati, hvilket vid uppvaknandet 
finner sig sakna både nobless och pengar. Men det tycks som om litet 
sympati också vore på sin plåts gentemot ett folk, som trots en »kall, 
arktisk natur» förmått grunda sin existens på åkerbruk!

I sin uppsats vill Bihot meddela en »étude comparative des conditions 
naturelles des deux pays», och han skisserar därför först »situation géo­
graphique», »relief du sol», »climat» och »constitution du sol». I sist­
nämnda kapitel öfvergår han till att statistiskt-geografiskt redogöra för de båda 
landens näringar, hvarvid han särskildt söker ådagalägga först jordbrukets,

Ymer igog. 29
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bergshandteringens och fiskets olika vikt för dem. Under rubriken »com­
merce» meddelas så uppgifter om in- och utförseln af några de viktigaste 
artiklarna samt värdet af Sveriges och Norges handelsbyte med olika 
länder. I ett kapitel »voies de communication» påpekas slutligen den 
norska handelsflottans betydelse för landet och lämnas en del uppgifter, 
som afse att visa, att de kommersiella förbindelserna mellan Sverige och 
Norge »icke hafva varit och aldrig komma att blifva på långt när så 
lifliga som med det tredje skandinaviska landet». Dessa kapitel äro onek­
ligen ledigt skrifna och lättlästa. Och fastän de naturligtvis icke äro 
felfria, skänka de den icke skandinaviska läsaren en viss, om ock ytlig 
inblick i ämnet. Sammanställningen är i hufvudsak baserad på de svenska 
och norska officiella publikationerna med anledning af världsutställningen i 
Paris år 1900, G. Sundbärgs »La Suède, son peuple et son industrie» och 
K. Fischers »La Norvège.» I den Bihotska uppsatsens förra natur- och 
antropogeografiska del stöter man esomoftast på satser, så godt som orda­
grant afskrifna ur endera af dessa handböcker. Detta må dock vara 
ursäktligt i en skrift, som icke gifver sig ut för mera än hvad den är: en 
sammanställning ur vissa angifna arbeten. Men hvad som härvidlag 
måste konstateras och beklagas är, att förf, okritiskt och med förkärlek 
anslutit sig till den norska handbokens framställning och fått sin »geogra­
fiska» syn på natur- och näringsförhållanden liksom ock på det etniskt- 
politiska problemet bestämd häraf.

D:r Eckermanns afhandling om »den svenska folkstammens etniska 
förskjutning» är genom sin titel ägnad att framkalla en viss nyfikenhet på 
innehållet. Och denna stegras, när man tar kännedom om författarens 
»Lebenslauf», hvarom upplysning ju brukar lämnas i tyska doktorsafhand- 
lingar. På titelbladet kallar sig förf. Ragnar Eckermann »aus Kopenhagen». 
Af de biografiska uppgifterna finner man, att han visserligen är född i 
Köpenhamn (år 1877) men svensk undersåte, samt vidare att han aflagt 
tandläkarexamen i Stockholm och därpå (fr. o. m. år 1902) bedrifvit 
universitetsstudier i Göteborg, Lund och Erlangen, å hvilket sistnämnda 
ställe han i februari 1907 försvarade sin afhandling, med nationalekonomen 
prof, von Eheberg som »referent». Att bokens tryckning gått väl bråd- 
störtadt för sig, utvisa en del iögonenfallande tryckfel, som förf, ej 
aktat nödigt lämna någon förteckning på.

Tager man kännedom om innehållet i skriften, finner man, att det 
består hufvudsakligast af en sammanställning af statistiska uppgifter om och i 
diverse böcker förekommande uttalanden beträffande emigrationen främst 
från Sverige, men också från andra europeiska länder. Dessa data och 
synpunkter har förf, sökt sammanarbeta, jämföra och diskutera ; men läsaren 
kan ej undgå att finna framställningen i många punkter omogen, ofullständig 
och mosaikartad. Eftersom emellertid åtskilliga uppgifter och uttalanden af 
intresse anföras, har dock den med ämnet mindre förtrogne en viss behållning 
af att läsa igenom dissertationen, hvilket icke tar någon mera afsevärd tid i 
anspråk.
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Det är på samma gång en styrka och en svaghet hos en god del af 
den tyska vetenskapen, att dess idkare så ifrigt och med sådan framgång 
bemöda sig om att skapa nya begrepp och vetenskapliga termer för att 
skruda och inpressa det reella innehållet i. Den mindre kritiske, mindre 
skolade unge vetenskapsidkaren råkar lätt ut för att använda beteckningar 
och »vetenskapliga» glosor, som i föreliggande fall äro öfverflödiga, icke 
upplysande, stundom välklingande, men nog så ihåliga. Det är ej utan 
att förf, af uppsatsen om »den svenska folkstammens etniska förskjutning» i 
någon mån försyndat sig i detta afseende. Sålunda kan ju ifrågasättas 
lämpligheten af att i titeln använda ett så pass dunkelt uttryck som »etnisk 
förskjutning», när boken i själfva verket hufvudsakligen rör sig om ett så 
kändt fenomen som det sista halfseklets emigration från europeiska länder 
till Nordamerika. Och uttryck sådana som »den germaniska excentricitets- 
kraften» (sid. 2) och »radiale Völkerversetzung» (sid. 4 och 41) synas, 
åtminstone när de som här förekomma fristående och utan att närmare 
utläggas, näppeligen äga någon klar reell innebörd. Hvad det skall tjäna 
till att som ett af undersökningens resultat (sid. 69) beträffande »Sveriges 
etniska förskjutning» framhålla, att » kolonisationspendeln under den historiska 
tidens lopp vridit sig från öster öfver söder mot väster», är också svår- 
fattligt, helst som ingen upplysning meddelas om hur en »kolonisations- 
pendel» är beskaffad.1

1 Förf, har i den historiska öfversikt, som slutsatsen hänför sig till, talat om färder 
till Finland, Bjarmaland och Gårdarike, om grundandet år 862 af ett »Reich der Waräger» 
med Novgorod som hufvudstad och om att Finland eröfrades och »förblef en svensk 
koloni till 1809», samt berättat om »en ny svensk kolonisation i de ostbaltiska länderna 
(1517-1721)» och om ett »besittningstagande af stora delar af Baltiska hafvets sydliga 
stränder genom mer eller mindre sammanhängande flodmynningskolonier», hvarpå han 
(sid. 3) fortfar: »Slutligen, sedan Sverige år 1658 eröfrat Skåne, Halland och Bohuslän, 
öppnades en dörr till det atlantiska medelhafvet (!), och nu vrider sig kolonisations­
pendeln, om vi så få uttrycka oss, långsamt mot väster; i midten af 17:de århund­
radet, under Sveriges stormaktsperiod, se vi för första gången i nyare tid en benägenhet 
till transatlantisk folkbortsändning i anläggandet af den svenska kolonien i Delaware (1638 
—1655).» — Förf, gör alltså i förbigående en ursäkt för att han tillgriper sin vridbara kolo 
nisationspendel, men hvad som är det fina med uppfinningen, därom ger han intet besked.

D:r Eckermann tyckes för öfrigt icke sakna sinne för hvad man kunde 
kalla antropogeografisk mystik. Han framhåller i en liten slutbetraktelse, 
att »den etniska förskjutningen inom Europa i historisk tid» haft en 
»västlig tendens», som under 1800-talet i och med den transoceaniska 
emigrationen till Amerika ännu tydligare framträdt. På det problem, som 
häri är förborgadt, förklarar han sig ej vilja närmare ingå, och han tillägger: 
»ob die westliche Tendenz der Völkerverschiebung den Ausdruck eines 
unbekannten, anthropogeographischen Gesetzes oder ein Ausweichen (?) 
oder nur ein Zufall der Ereignisse ist, davon wissen wir nichts.»

Vi hafva med det sagda velat belysa en i tyska sekundadissertationer 
stundom framträdande »tendens» att omgifva framställningen med ett 
skimmer af djupare »vetenskaplighet» och att ikläda den en lärdare skrud, 
än ämnet, rationellt och enkelt behandladt, kräfver. Det kan tilläggas, 
att ett tunt innehåll i en sådan dräkt lätt genom kontrastverkan ter sig 
ännu tunnare än det skulle göra i en enklare, efter omständigheterna 
mera afpassad. I åtskilliga tyska doktorsafhandlingar rörande främ-



452 LITTERATUR.

mande länder är nu verkligen den del af innehållet, som kan uppföras å 
förf:s eget konto, ganska obetydlig. Och materialet är ej sällan utan 
vidare bearbetning lånadt ur några lätt tillgängliga handböcker och special­
uppsatser. Så är förhållandet också med större delen af d:r Eckermanns 
inauguraldissertation.

De statistiska uppgifterna såväl för Sverige som för andra länder om emi­
grationen och därmed sammanhörande statistiskt mätbara företeelser och för­
hållanden äro sålunda tagna ur vår svenska statistiska tidskrift samt ur G. 
Sundbärgs »Aperçus statistiques internationaux» och »Sweden» samt för­
sedda med en text, som är ganska fri från nya eller på något vis förf:s 
kritiska skarpsinne tillskritbara utläggningar eller synpunkter. För öfrigt 
förefinnas strödda citat ur några tyska skrifter om »Auswanderung» samt 
en rad för en svensk lättåtkomliga handböcker eller skrifter sådana som 
Svedelius-Nyströms gamla hederliga »Handbok i statskunskap», Kjelléns 
studie om »Stormakterna», C. Sundbecks »Svenskarna i Amerika» och 
»Svensk-amerikanarna» och ännu några fler. I ett kapitel om »den 
svenska vandringens orsaker» (s. 41—60) sammanställer förf, en del af de 
under tidernas lopp i uppsatser och tidningsartiklar eller vid muntlig dis­
kussion af ämnet framkomna åsikterna och idéerna härom, skiljande 
mellan etnografiska, geografiska och ekonomiska faktorer. Under den 
mellersta gruppen uppför han Sveriges »peninsulära läge» och dess »sönder- 
styckade kuster och lätt öfverskridbara maritima gränser» såsom »ett till 
vandringslust i hög grad disponerande moment». Vidare meddelar han 
några temperatur- och nederbördssiffror och konstaterar, att om också 
klimatet i förhållande till breddgraden är fördelaktigt, så är det dock förklarligt, 
att »die Schweden wie alle Nordländer sich nach einem wärmeren Klima 
sehnen», hvilket dock »de största svenska koloniernas nordliga läge i 
Nordamerika tyckes motsäga». Och så talar han om »de stora afstånden», 
antalet bankilometer per 10 000 invånare och per 10 000 hektar samt 
antalet å järnväg under ett år befordrade personer per bankilometer, finner 
hufvudkommunikationsvägarna »nöjaktiga», men framhåller, att det är »de 
mindre samfärdsel vägarna», som de särskilda orternas hushållning, afsättnings- 
möjligheter m. m. närmast bero af. Därpå kommer han in på landt- 
bruket och därifrån till andra näringar och ekonomiska förhållanden. Att 
vidare redogöra för detta är här ej påkalladt, så mycket mindre som ju en 
grundlig officiell utredning af hithörande frågor kanske snart nog före­
ligger fullbordad samt förfis kortfattade framställning icke erbjuder något 
såsom obeaktadt anmärkningsvärdt. För att ytterligare visa, att förf, 
knappast gått vidare på djupet i sin undersökning, må emellertid anföras en 
åsikt, som han redan förut i boken (sid. 19) uttalat: att den större 
emigrationen från Sveriges västra än från dess östra delar törhända har 
»en rent geografisk förklaring däri, att dessa provinser (de västra) ligga 
närmare oceanen»! En så enkel geografisk förklaring är ju helt visst 
otillräcklig, och man blir verkligen öfverraskad af att påträffa den. Redan 
här borde förf., tycker man, hafva haft klart för sig, hvad han längre 
fram fastslår: »dass die Emigrationsursachen als ethnographische, geogra­
phische und nationalökonomische (wirtschaftliche) Faktoren rubriziert werden 
können.» H. W—к.
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E. BRÜCKNER, Zur Thermik der Alpenseen und einiger Seen Nordeuropas 
Geographische Zeitschrift, 1909, 6 h.

Vid studiet af den i Kärnten belägna Millstättersjön i och för en 
utredning rörande följderna för sjön af utförandet af en planerad kraft­
anläggning, för hvilket ändamål tvenne stora glaciärfloder, Möll och Lieser, 
skulle inledas i sjön, har Brückner påvisat några mycket viktiga, hittills 
obeaktade lagar för de termiska förhållandena i insjöarna, hvilka han 
framlagt i ofvanstående uppsats.

Vid en jämförelse mellan yttemperaturerna i ett antal alpina sjöar 
fann han, att visserligen de faktorer, som man hittills räknat med, höjd 
öfver hafvet, geografisk bredd, mer eller mindre skyddadt läge, djup, 
storlek o. s. v. spela stor roll, men att därtill kommer, kanske som den 
viktigaste, storleken af afloppet i förhållande till sjöns yta. Han fann 
bland de undersökta sjöarna tvenne typer, den ena, representerad af sjöar 
sådana som Bodensjön, Genéversjön, Neufchatelersjön, Hallstättersjön, 
Comosjön, Wocheinersjön och Gardasjön, med relativt låga sommar- och 
höga vintertemperaturer och således med liten årlig amplitud (11 — 15°), 
den andra, till hvilken höra sjöar sådana som Zellersjön, Wörthersjön, 
Veldesersjön, Millstättersjön och Luganersjön, med höga sommar- och 
låga vintertemperaturer och således med stor årlig amplitud (18—2 1°). 
Såsom synes, ligga dessa sjöar ej klimatiskt olika utan spridda om hvar­
andra, Veldesersjön t. ex. helt nära Wocheinersjön, Luganersjön nära 
Comosjön, och förf, undersökning ger vid handen, att samtliga de fak­
torer, som af Forel angifvits såsom bestämmande för sjöarnas yttemperatur­
förhållanden äro otillräckliga att förklara skiljaktigheterna mellan dessa 
grupper. Han finner det gemensamma för alla sjöarna af första gruppen 
vara stora dräneringsområden och därmed stora afflöden, för dem af 
andra grupper små dräneringsområden och små afflöden. Genéversjön, 
Bodensjön och Hallstättersjön afvattnas genom de stora floderna Rhone, 
Rhen och Traun, Zellersjön åter, som i temperaturhänseende är synner­
ligen extrem, genom en obetydlig bäck. Wörthersjön och Millstättersjön 
ha äfven små aflopp liksom också Veldesersjön, under det att den när­
belägna Wocheinersjön afvattnas genom den relativt stora Wocheiner Save. 
Den förras medeltemp. för sommaren är 20,5°, den senares i6,i°, Como- 
sjöns aflopp är den stora Adda, Gardasjöns Mincio, som är betydligt 
mindre, och Luganersjöns den lilla Tresa. Sommartemperaturerna å ytan 
äro resp. i8,o°, 20,2° och 23,6° i öfverensstämmelse med afloppens 
storlek.

Det bekräftar sig således, att sjöar med stort aflopp ha låga som­
martemperaturer och höga vintertemperaturer. Förklaringen är tydligen 
ganska enkel, nämligen den, att, då det är ytvattnet, som afrinner, och 
detta om sommaren är det varmaste, det relativt kalla djupvattnet når 
ytan, under det att om vintern det kalla ytvattnet afrinner, och det varma 
djupvattnet kommer upp. Resultatet blir alltså, att sjöar med stort aflopp 
i förhållande till sjöns yta äro om sommaren kalla, om vintern varma, 
sådana med litet aflopp i förhållande till ytan äro om sommaren varma, 
om vintern kalla. I huru hög grad dessa förhållanden sedan framträda,
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beror på den termiska karaktären hos sjön, i det att naturligtvis inflytan­
det af afloppet blir särskildt utprägladt den årstid, då temperaturändringen 
mot djupet är stor, inflytandet åter försvinner, då sjön är homoterm.

Förf, påpekar äfven några praktiska följder af dessa förhållanden, 
hvilka äro af särskildt intresse i alptrakterna, hvarest turistlifvet och där­
med badmöjligheterna i sjöarna spela en stor roll. Vid Millstättersjön 
skulle tydligen inledandet af de kalla glaciärfloderna åstadkomma en be­
tydlig temperaturnedsättning, om man ej kunde laga så, att sjön afrann 
från djupet, och därmed ytvattnet bevarades, något som föreslagits och 
som äfven är tekniskt utförbart. På samma sätt skulle man kunna höja 
en sjös temperatur å ytan, om man lagade så, att den, i stället för att 
afrinna från ytan, afrann från djupet, och ett sådant projekt är uppgjordt 
för Traunsjön, hvarest man tänkt att anlägga en dammbyggnad, så be­
skaffad, att, utan att därigenom sjöns vattenstånd ändrades, Traun skulle 
helt och hållet matas ur sjöns djupare partier. Härigenom beräknar man, 
att temperaturen skall åtskilligt höjas till förmån för turisttrafiken vid 
badorterna, bland hvilka Gmunden ju är en af Ostalpernas mest bekanta. 
Redan nu äro temperaturförhållandena beroende på aftappningen. Afloppet 
är nämligen spärradt af en damm med sluss, genom hvilken vissa dagar 
saltbåtar framsläppas. Dessa dagar, då afloppet betydligt ökas, sjunker 
temp. c:a 20 i badhusen, ett förhållande som fullständigt öfverensstämmer 
med den Brücknerska lagen.

Förf, ingår slutligen på, i hvad mån det af honom funna sakför­
hållandet influerar på den omstridda frågan om den årliga värmeomsätt­
ningen i insjöarna. Forel har ur temperaturobservationer i sex sjöar, 
Geneversjön, Loch Cathrine, Vättern, Mjösen, Ladogasjön och Enaresjön, 
dragit den slutsatsen, att denna omsättning, d. v. s. värmemagasineringen 
från vintern till sommaren, värmeförlusten från sommar till vinter, ökas 
med den geografiska bredden, under det att särskildt Halbfass förnekat 
detta förhållande. Förf, undersöker, huru afloppsförhållandena inverka. 
Det är tydligt af det föregående, att i en sjö med stort aflopp den årliga 
värmeomsättningen bör blifva mindre än i en med litet aflopp. Förf, 
finner också detta i det stora hela bekräftadt. I hvad mån Forels slutsats 
därför blir oriktig, framgår ej af de fåtaliga data, förf, har till sitt för­
fogande, men tydligt är, att, om man vill jämföra temperaturförhållandena 
hos sjöar belägna å olika breddgrader, man måste välja sådana, hvilkas 
afloppsförhållanden äro likartade.

Då temperaturobservationer i allmänhet saknas från våra svenska 
insjöar, är det för närvarande ej möjligt att säga, i hvilken mån detta 
afloppets inflytande visar sig hos desamma, men det är refis mening att 
söka i någon mån anskaffa material för en undersökning af frågan. Möj­
ligt vore kanske äfven, att man ur de uppgifter, som i stor mängd finnas 
rörande sjöarnas isläggning och islossning, skulle kunna påvisa, att 
en mindre varaktighet hos istäcket är för handen i sjöar med stort 
aflopp i jämförelse med närbelägna sjöar med litet. Frågan om kraft­
anläggningarnas och dessas regleringsdammars inflytande på sjöarnas 
temperaturförhållanden är visserligen här icke af så stor betydelse från 
badsynpunkt, men kan möjligen vara det från fiskets och andra biologiska
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förhållandens. I hvarje fall är det tydligt, att en undersökning af de 
» förändringar, som sjöarna från olika synpunkter undergå genom deras 
förvandlande till dammsjöar, skulle ha sitt stora intresse. Äfven från 
denna synpunkt, att allt flera sjöar säkerligen i framtiden komma att 
genom flodregleringar få sin karaktär ändrad, vore det högeligen att önska, 
att genom samverkan mellan de olika vetenskaper, som däraf äro intres­
serade, en systematisk undersökning af våra svenska insjöar ur både 
geomorfologisk, hydrografisk och biologisk synpunkt komme till stånd.

Axel Wallén.

Emigrationsutredningens bygdeundersökningar. Stockholm 1908—-09. 5 häf­
ten. 371 sid.
Föreliggande bygdeundersökningar, som behandla ett par af västra 

Värmlands härader, alla Dalslands härader utom det nordostligaste, de 
nordvästligaste häraderna i Älfsborgs läns västgötadel samt Öland, äro 
författade af personer, som, efter att af Emigrationsutredningen hafva 
erhållit behöfliga instruktioner och anvisningar, genomströfvat sina re­
spektive undersökningsområden i syfte att genom förfrågningar hos inbyg­
garna, särskildt mera erfarna och om traktens egendomligheter kunniga 
personer, insamla uppgifter om förhållandena och befolkningen i bygden, 
om jordbruket och öfriga näringar därstädes samt i allmänhet om alla 
omständigheter, som kunna tjäna till förklaring och belysning af den i 
allmänhet starka utvandringen från dessa landsändar.

Älfsborgs län är ett bland de län i Sverige, som mest bidragit till 
emigrationen, men det är dock icke alla länets delar, som utmärkt sig 
genom höga utvandringstal. I de af d:r Ruben Mattson undersökta, söder 
om Vänersborg och på östra sidan om Göta älf belägna Väne, Flundre 
och Aie härader var sålunda nettoutvandringen pr år och tusental invå­
nare under 1880-talet respektive 6,2, 2,9 och 1,5 och under 1890-talet 
respektive 3,4, 1,7 och 0,9 personer, medan siffrorna för det till Väne 
gränsande Sundals härad i Dalsland voro 21,2 och 10,0. D:r Mattsons 
undersökning afsåg därför att lämna förklaringen till, att emigrationen 
från förstnämnda härader varit, i jämförelse med omgifvande trakters, 
synnerligen obetydlig. Förklaringen låg i själfva verket redan på för­
hand i öppen dag. Folkförlusten har här varit ringa, därför att flera 
uppblomstrande industriorter finnas. Den utflyttning, som för våra jord­
bruksbygder under de senare årtiondena varit utmärkande, har härifrån 
icke gått öfver oceanen utan till de industriella anläggningarna vid Göta 
älf. De nyantagna arbetarna vid fabrikerna i Trollhättan äro vanligen 
jordbruksarbetare eller söner till sådana. Till följd af jordbruksarbetar­
nas öfvergång till industrien råder, liksom i allmänhet i vårt land, en 
kännbar svårighet få lejd arbetskraft vid jordbruken, störst i fråga om 
den kvinnliga arbetskraften. Städerna draga de yngre kvinnorna till sig, 
eller också gå de hemma, äfven om de här skulle kunna undvaras. Ar­
betskrafterna på ett hemman utgöras vanligen blott af ägaren och hans 
familj; sönerna stanna i dessa bygder, där »amerikafebern» icke gripit 
omkring sig, hemma vid gården, där de väl behöfvas.
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Södra Dalsland kan, yttrar lic. Axel Brusewitz i sin undersökning 
öfver Sundals, Nordals och Valbo härader, betecknas som en utpräglad 
bondbygd. Sedan de lösa landtarbetarna, torparna och backstugusittarna 
genom emigrationen blifvit i det närmaste bortsopade, finnes här i stort 
sedt hvarken öfver- eller underklass; bondeklassen är alltigenom domine­
rande. Genom stark hemmansklyfning hade under 1800-talets förra hälft 
stora förändringar i den jordbrukande befolkningens besuttenhetsvillkor in- 
trädt och en snabbt växande småbrukarklass uppstått. Under århund­
radets senare del har jordstyckningen däremot icke starkare ökats. Re­
dan på 1860-talet var den så långt drifven, att en fortsatt sönderdelning 
af jorden i samma skala som förut redan på denna grund var omöjlig. 
Tillgången till jord för det uppväxande släktet var alltså i hög grad re­
ducerad, och detta, i förening med att jordbrukets ekonomiska aikastning 
visade hotande tendenser att nedgå, är något hvarmed utvandringen gif- 
vetvis stått i samband. Under 1880-talet inträffade så den stora jord­
brukskrisen, då den dalsländska jorden vägrade att, behandlad på samma 
sätt som förut, längre förränta ägarnas arbete och omkostnader. Hafren 
utgjorde den dalsländska jordbrukarens hufvudsäde och nästan enda för- 
säljningsprodukt. Mot slutet af 1870-talet sjönko hafreprisen och höllo 
sig under hela 80-talet på en låg nivå. Under sådana förhållanden för­
mådde jordbrukarna ej längre uppbära det tryck, som en oförnuftig och 
omåttlig skuldsättning af jorden utöfvade. Nu fick emigrationen fart. 
Under perioden 1865—80 hade folkmängdssiffran för dessa härader varit 
nästan oförändrad; den årliga ökningen ( + ) eller minskningen (—) pr 
tusen inbyggare utgjorde då för Sundal + Do, för Nordallikaledes +1,0 
och för Valbo —0,1; under åren 1880—1907 hafva motsvarande tal 
däremot varit respektive —15,5, —7,2 och —7,4. Ekonomisk nöd dref 
på 80-talet en mängd människor från Dalsland till Amerika. Störst har 
emigrationen varit från de typiska slättsocknarna i Sundal; hastigast de­
cimerades naturligtvis den egendomslösa befolkningen, men i detta härad 
var det vida vanligare än annorstädes, att också bönderna själfva läm­
nade sina gårdar och foro till Amerika. Hemmansägarna i de skog- 
rikare bygderna hade lättare att hålla sig kvar; en så allmänt utbredd 
ekonomisk förlägenhet bland bönderna som i Sundal var aldrig rådande 
i Nordal och i Valbo, där skogen hjälpte till att hålla ekonomien uppe.

Den obesuttna befolkningen befinner sig på södra Dal, säger förf., 
nästan i utdöende. Från Slätt-Dal hafva torparna så godt som försvun­
nit; backstugornas antal har smält samman i ännu högre grad än tor­
pens. Vid en vandring å Kroppefjäll, hvarest fordom en talrik fattig­
befolkning drog sig fram under torftiga villkor, boende i små kojor med 
tillhörande potatistäppa och ägande ett par får eller getter, på sin höjd 
en ko, påträffar man numera endast på långa afstånd från hvarandra 
bebodda stugor, däremot ofta halfraserade lämningar af bostäder, som 
för längre eller kortare tid sedan öfvergifvits af sina invånare. Behof 
af lösa arbetare finnes hufvudsakligen blott å de fåtaliga herrgårdarna å 
Dalboslätten, där det uppstått en tämligen konstant stam af statare, lef- 
vande på de skilda gårdarna under täta flyttningar dem emellan.

Våra dagars Dal är visserligen ej längre den utarmade landsända,
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som det var på 1880-talet, och det finnes numera ej fog för åsikten, att 
den dalsländska befolkningen af nöd och betryck drifves öfver oceanen. 
Men utvandrarströmmen har ändock allt intill närvarande tid fortgått 
med en styrka så stor, att knappast någon bygd i vårt land med afse- 
ende på utvandringens våldsamhet kan mäta sig med Dalslands södra 
del. När ungdomen står inför valet att söka sig arbete hemma eller 
resa till Amerika, finner den oftast den senare utvägen fördelaktigare och 
mera lönande. Utvandring dit har varit snart sagdt det normala för 
hvarje ung man eller kvinna, som stått färdig att börja tjäna sitt bröd 
på egen hand. Men Sverige har dock under de sista 15 åren småningom 
vunnit på Amerika i konkurrensen om dessa bygders arbetskraftiga be­
folkning. Ty medan det under 80-talet förlorade öfver fyra gånger så 
många människor genom emigration som genom utflyttning till inrikes 
orter, var emigrationsförlusten under 90-talet blott föga större än den 
inrikes utflyttningssiffran.

Till de af kand. Ernst Lundholm undersökta Vedbo och Nordmarks 
härader höra 10 mil af Dalslands och Värmlands gräns mot Norge. De 
ekonomiska förhållandena i största delen af dessa härader äro i mångt 
och mycket just uttryck för deras egenskap att vara med kommunika­
tioner åt svenska sidan dåligt utrustade, skogrika gränsområden mot 
Norge. Intill den s. k. mellanrikslagens trädande ur kraft (1 juli 1897) 
foro landtmännen från hela Nordmarken och större delen af Vedbo till 
norska orter för att sälja kött, fläsk, smör och ägg och köpa varor, 
i främsta rummet mjöl, hvilka i Norge ställde sig billigare än om de häm­
tades från svenska sidan. Efter mellanrikslagens upphäfvande ägde hvarje 
resande tullfritt från Norge medföra högst 25 kg. mjöl, och efter unions- 
brottet bortföll rättigheten alldeles. Detta har medfört, att man något 
inskränkt odlingen af hafre, som dock fortfarande är hufvudsäde, och 
börjat odla mera råg, något som utgör kanske det viktigaste framsteget 
inom åkerbruket i dessa trakter. Boskapsskötseln har emellertid alltid 
spelat större roll för befolkningen än åkerbruket. Mycket kännbart blef 
det, när utförseln till Norge af dess produkter hämmades genom tullar 
och köttexporten så godt som stoppades genom de norska myndigheter­
nas föreskrift, att kött och fläsk, för att få föras öfver gränsen, måste 
vara besiktigadt och försedt med intyg af svensk veterinär. Till svenska 
orter kan någon mera betydande afsättning af landtmannaprodukter under 
nuvarande dåliga kommunikationsförhållanden ej ske från Nordmarken, 
och af Vedbo är det blott socknarna kring Dalslands kanal, som hafva 
lätt och lönande afsättning. Bristen på kommunikationer åt den svenska 
sidan verkar efter unionsbrottet ytterst tryckande i gränsbygderna. Vid 
Unionskrisen afbrötos landtmännens förbindelser med Norge, och något 
samband med det öfriga Sverige har på grund af de dåliga kommunika­
tionerna hittills ej kunnat uppnås. Härför äro järnväg, utsträckta kanal- 
och sjöförbindelser och förbättrade landsvägar erforderliga.1

1 Om nuvarande och projekterade kommunikationer, såväl till lands som vatten, 
se Ekonomisk-statistisk undersökning rörande Inlandsbanan af d:r K. Key-Åberg (Stock­
holm 1909), afdelningarna I och V samt kartbilagorna j och k.
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I olikhet mot södra Dal kan i Vedbo och Nordmarken något sam­
manhang mellan 1880-talets jordbrukskris och emigrationen ej spåras. 
Det var nämligen här tillgången på biförtjänster, som under de dåliga 
tiderna på 8o-talet, då emigrationen på allvar tog fart, blef bestämmande 
för dess omfattning i de olika socknarna. Industrien här uppe står i så 
nära samband med tillgodogörandet af skogstillgången, att endast 2 större 
anläggningar (Koppoms och det af norrmän anlagda Mustadfors järn- 
manufakturverk) icke tillhöra trävaruindustrien, hvilken, i form af trä- 
masse- och pappersfabriker, koncentrerat sig kring Dalslands kanal. De 
som först började utnyttja trakternas stora skogstillgångar voro just norr­
männen. Sågbruksföreningen i Fredrikshald gjorde här skogsköp redan 
på 1870-talet, då befolkningen befann sig i största trångmål och i behof 
af andra inkomster än jordbruket lämnade och då skogarna ännu anså- 
gos nästan värdelösa. Nu äger detta bolag 35 000 tunnland utmark och 
3 600 tunnland öppen jord, och andra norska ägare förfoga också öfver 
betydande domäner. Dessutom köpa norrmännen inom hela området 
stora mängder virke. Timret flottas från Stora Le och andra gränssjöar 
i ett rikt utveckladt flottledssystem ned mot Fredrikshald och andra 
norska orter. De svenska gränstrakternas skogar hafva exploaterats af 
norskt kapital och norsk företagsamhet, och genom flottlederna flyta rike­
domarna till de norska kuststädernas sågverksägare och exportörer.

Om sålunda dessa gränsbygder i mångt och mycket stått i ekono­
miskt beroende af Norge, hafva de emellertid sina svensk-amerikanska 
förbindelser att tacka för det relativa välstånd, som den af emigrationen 
decimerade befolkningen här numera uppnått. Hvad som förnämligast 
bidragit att åstadkomma en begynnande uppryckning inom jordbruket är, 
säger förf., de återkomna svensk-amerikanarna samt pengar från Amerika. 
En stor del af de nuvarande hemmansägarna hafva åtminstone någon 
tid varit i Amerika och därifrån medfört större arbetslust och en större 
rikedom på initiativ, som ej kan undgå att verka efterföljd bland de 
öfriga landtbrukarna. Och de från Amerika hemskickade eller medförda 
pengarna hafva enligt befolkningens samstämmiga omdöme mer än något 
annat förbättrat den ekonomiska ställningen. Återinvandringens storlek 
framgår däraf, att under åren 1891 —1900 från Nordmarken emigrerade 
1952 personer och dit återinvandrade 639 samt att för Vedbo motsva­
rande siffror voro 2 84 7 och 888. Ett underlättande af reimigrationen 
genom eftergifter i fråga om värnplikten synes förf, klokt. Detta jämte 
kommunikationernas förbättrande och ett verksamt befordrande af egna- 
hemsbildningen är hvad han till dessa gränsbygders förkofran tillråder.

Det till Nordmarken gränsande Jösse härad har undersökts af redak­
tören i Socialdemokraten Gerhard Magnusson. Han redogör först för 
förhållandena före slutet af 1870-talet, då bruksrörelsen i dessa trakter, 
på grund af den till god del genom tekniska uppfinningar förändrade 
ställningen å järnmarknaden, nedlades samt nordvästra stambanan fram- 
drogs genom häradets sydvästra del, och lämnar därefter några uppgifter 
om skogshandeln, som efter bruksförtjänsternas upphörande beredt be­
folkningen viktiga biförtjänster. Genom järnbrukens nedläggande fick 
visserligen jordbruket en stöt framåt, enär nöden tvingade till ett bättre
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aktgifvande på hvad jorden kunde gifva en flitig brukare, men viktigare 
var, att skogssköflingens tid nu inbröt. Man hade varit van att få årliga 
kontanta förtjänster från bruken, och när de upphörde, lät man skogen 
umgälla detta. Jordbrukarna i Jösse härad försäkra nästan undantags­
löst, att jordbruket icke bär sig utan måste hafva hjälp af skogen. Sö­
nerna och döttrarna resa till Amerika, och att hålla dräng och piga i 
deras ställe anses jordbruket icke kunna bära, hvarjämte sådana äro 
mycket svåra att anskaffa. Därför måste också skötseln af jorden bli 
som den blir. När, säger förf., folket, som nu lefver ett sorglöst lif i 
dessa bygder, för att hvilken dag som helst lämna sitt hem och söka 
sin lycka i aflägsna länder, lär sig förstå, att äfven den värmländska 
jorden kan föda sina brukare, då först skall en ny tid gry.

Efter här antydda inledande öfversikt skildrar förf., hvad han erfarit 
om förhållandena i hvar och en af socknarna, för att sedan meddela en 
del uppgifter, belysande den allmänna ställningen i häradet. Han redo­
gör också för de olika faktorer, som kunna anses betinga utvandringen, 
och slutar med ett par synnerligen välskrifna sidor om hur den miljö, i 
hvilken barnen växa upp, genom förbindelserna med utvandrade blifvit 
»amerikaniserad» och predisponerande till emigration. Många, både unga 
och äldre, gå och lära sig engelska, för att bättre reda sig, när de en 
vacker dag »gå öfver» till Amerika. Det är mycket lättare att få låna 
pengar till en Amerika-biljett än till biljett för resa till någon ort inom 
landet. Och då släktingar redan förut äro i Amerika, tycker man sig 
vida tryggare kunna resa dit, för att där slå sig fram, än till exempelvis 
Stockholm eller Göteborg. Då och då kommer någon svensk-amerikan 
på besök, och han behöfver sällan fara ensam tillbaka till sitt nya hemland ; 
i regeln torde han hafva med sig en hel koloni från sin hemtrakt. Se­
dan 1880 har folkmängden i Jösse, hvilken från 1805 till 1865 för­
dubblades och från 1865 höll sig vid nästan oförändrad siffra, på grund 
af emigrationen minskats från 34 7 2 2 till 3 2 346 år 1907. Och detta 
fastän den industriella, snabbt uppblomstrande Arvika köping dragit till 
sig ett invånarantal af 4 388 sistnämnda år, medan den år 1880 endast 
räknade 1514 inbyggare.

Öland har fått sin undersökare i läraren vid öns folkhögskola fil. lic. 
Helge Nelson. Han skildrar först naturförhållandena, med afseende fäst 
särskildt vid deras inflytande på befolkningens lif och arbete. Om sin 
studie säger förf., att den visar emigrationens förlopp, orsaker och följ­
der inom ett till större delen ensartadt landtbruksområde, som i följd af 
sitt isolerade läge, efterblifven ekonomisk utveckling, befolkningens lyn­
nesart och ålderdomliga arbetsvanor samt en rad andra medverkande 
omständigheter i ovanligt hög grad fallit offer för dess härjningar. Den 
befolkningsstatistiska belysningen af emigrationen är synnerligen väl ge­
nomförd. Ar 1880 hade Öland 38 000 invånare, år 1907 endast 28 650. 
Under mellanliggande tjugusju år hafva åtminstone 12 000 män och kvin­
nor lämnat ön för att bryta sig väg i främmande land, och mindre än 
en fjärdedel af detta antal har kommit tillbaka för att åter slå sig ned 
i hembygden. Kan man under senare år skönja en obetydlig minskning 
i utvandringens absoluta storlek, så fortgår dock utvandrarströmmen
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i förhållande till den decimerade folkmängden t. o. m. starkare 
än förr.

Utmärkande för Öland är, jämte den starka emigrationen, det ut­
omordentligt låga nativitetsofverskottet, åren 1901—07 i medeltal 1,5 på 
tusen invånare, d. v. s. blott y7 af det för riket som en helhet sedt 
normala och det lägsta, som något svenskt landskap uppvisar. Denna 
ringa naturliga folkökning beror på lågt födseltal och ganska högt döds­
tal, och det ringa antalet födelser är följden af det ringa antalet ingångna 
äktenskap, hvilket åter till stor del förklaras af den yngre, giftasvuxna 
befolkningens genom emigrationen decimerade antal. Under det att som 
det normala i germanska länder anses, att åldersgruppen 15—50 år om­
fattar hälften af hela folkmängden, fastän något mindre i Sverige, näm­
ligen 471 af i 000 år 1900, tillhöra af Ölands invånare endast 2/5 denna 
hufvudgrupp. Barn, gubbar och gummor utgöra ett oproportionerligt 
stort antal på ön, ty den stora affolkningen genom emigrationen har, 
såsom alltid, träffat de arbetskraftigaste åldrarna.

Öland är ett de små jordbrukarnas land; blott 1,6 % af antalet 
hemman äro om ett mantal eller däföfver. På norra delen af ön har 
sönderstyckningen af jorden gått så långt, att denna mångenstädes icke 
kan gifva brukaren full bärgning. På södra Öland, där hemmanen äro 
större, torde däremot uppdelningen kunna drifvas längre, ty »man reder 
sig bäst på de gårdar, som icke sysselsätta lejda arbetare». För det 
stora flertalet afsöndrade jordlägenheter utan åsatt mantal gäller, att en 
bisysselsättning eller »amerikapengar» få förhjälpa ekonomien att gå 
ihop. Sädesexport är ännu alltjämt den öländska landtbrukarens för­
nämsta inkomstkälla. Därjämte bidrager till inkomsterna, att en massa 
kor och ungnöt uppfödas för afsalu som slaktdjur till fastlandet, vidare 
hästuppfödning, särskildt på södra delen af ön till remonter, samt i 
alfvarsocknarna fårskötsel.

Med undantag för några socknar å öns sydvästsida, står jordbruket 
kvar på en gammaldags ståndpunkt. Af missriktad sparsamhet fortfar 
man på många håll med det gamla systemet att leja dräng blott för 
sommaren, trots att för uppnående af rationellare drift sådan väl kunde 
behöfvas året om. Bristen på en binäring, som kan gifva sysselsättning 
under vintern, har varit en af de mäktigaste emigrationsbefordrande fak­
torerna och betecknas af förf, som det öländska landtbrukets största 
olycka. »Vinteridet» har blifvit en institution i ölänningens lif. Bryt­
ning och slipning af kalksten är den enda binäring till jordbruket, som 
numera är af betydelse, men blott i 6 af öns 33 socknar, och den kan 
drifvas endast under den varmare delen af året, emedan stenen om vin­
tern blir för spröd för att kunna handteras. För arbetarklassen har 
arbetsbristen vintertiden varit ruinerande och tvingat till utyandring, och 
för jordbrukaren har obenägenheten eller oförmögenheten att under vin­
tern hålla manligt tjänstefolk skärpt den nu rådande bristen på arbets­
kraft till gårdsbruket. Till en god del beror denna dessutom därpå, att 
många hemmansägarsöner och -döttrar lämnat hemmet, äfven då de där 
behöfdes och gården godt kunde föda dem.

Emigrationen har nu ej längre samma berättigande som för ett tjugu-
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tal år sedan. Den ekonomiska nöd, som då dref äfven mången hem­
mansägare till Amerika för att söka rädda sig från ruin, existerar ej 
längre, och mot den massa öfvertaliga armar, som då ej kunde finna 
arbete hemma, svarar nu brist på arbetskrafter. Uppfattningen, att emi­
grationen är något godt, om den utvandrade med en hopsparad summa 
en gång kan vända åter eller om blott han i sitt nya hemland kan skaffa 
sig en bättre ekonomisk ställning än i det gamla, har emellertid blifvit 
den bland befolkningen gängse meningen. Den allmänna ekonomiska 
ställningen på ön kan väl sägas vara god, men, säger förf., till ej oväsent­
lig del är den beroende af Amerika-pengar och den fortsatta strömmen 
af dessa till ön. Emigrationen har blifvit en tradition och fått dennas 
makt öfver sinnena. Och den är i kanske de flestas ögon den stora 
makt, som räddat Öland från armod, som gifvit sonen eller dottern 
lycka och framgång långt där borta samt far och mor en bekymmerfri 
ålderdom hemma.

Skall den öländska emigrationen varaktigt kunna hämmas, måste 
näringslifvet få en kraftig utveckling och särskildt jordbruket en upp­
ryckning och nydaning. Men det kräfves också, att andlig kultur föres 
in på den öländska landsbygden och att Ölands ungdom förskaffas upp­
lysning, vidgade intressen samt intellektuell förströelse. Ölänningen äls­
kar sin ö, men han tror ej på dess utvecklingsmöjligheter. Han tror i 
regeln ej, att arbetet i dess jord skall kunna bära rikare frukter. Vins­
terna från Amerika-färderna komma honom i tankarna vid hans arbete 
hemma, hvilket lämnar så litet till öfvers. Så sker arbetet alltför ofta i 
missmod, äfven när det drifves med energi. Och ölänningen älskar om­
växling i arbetet, har fantasi i själen och oro i blodet. Tillvaron hemma 
synes ungdomen lätt för enformig. Sjöman har ölänningen fordom ofta 
varit, och hans glada lynne och bekymmerslöshet har gjort, att han tagit 
sjömanslifvet lätt och att han emigrerat med den trygga sorglöshet, som 
gjort färden öfver Atlanten jämställd med de resor uppåt Stockholm, 
som förr gåfvo mången ölänning arbete och förtjänst under sommaren. 
De psykologiska drifkrafterna äro starka, när det gäller emigrationen 
från Öland.

Den axplockning ur Emigrationsutredningens bygdeundersökningar, 
som ofvan meddelats, har afsett att gifva en antydan om det nära men för 
skilda bygder olikartade sammanhang med ekonomiska, sociala och psyko­
logiska förhållanden, som utvandringen till Amerika tidigare ägt eller nu 
äger, samt att visa, hurusom näringslifvet i emigrationsbygderna, där det 
icke fått den utveckling och det uppsving, som behöfts för att afhålla 
ungdomen från utflyttning vare sig till Amerika eller till våra industri­
orter, måste betraktas både som orsak till utvandringen och som af denna 
påverkadt och i större eller mindre grad förlamadt. Dessa synpunkter 
torde vara värda beaktande af den, som vill studera natur och kultur i 
deras inbördes växelverkan inom någon af de vidsträckta delar af vårt 
land, som haft att uppvisa afsevärd emigration eller affolkning och brist 
på för jordbruket behöfliga arbetskrafter genom industriens öfvertag i
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konkurrensen om dessa. För öfrigt kunna föreliggande bygdeundersök- 
ningar lifligt rekommenderas som gifvande lektyr för hvar och en för 
vårt land och folk och särskildt vår mera ursprungliga landsbygd intres­
serad. Deras sammanlagda pris i bokhandeln är vid pass 2 kr. 25 öre.

H. W—к.

F. Wahn schaffe: Die Oberflächengestaltung des norddeutschen Flachlandes.
Stuttgart 1909. VI + 405 sid.
Tredje upplagan af denna sammanfattande framställning af Nordtysk - 

lands morfologi företer ett betydligt ökadt omfång i jämförelse med sin 
närmaste föregångare. Några kapitel ha fått en grundlig omarbetning, ett 
par äro nya, och den illustrativa sidan har blifvit bättre tillgodosedd än 
förut. Liksom i föregående upplagor behandlas först berggrunden, hvarvid 
listan på djupborrningarna sväller ut till ett 40-tal sidor, därefter kvartär- 
bildningarna och dessas ytformer. Moränlandskapen, de fluvioglaciala aflag- 
ringarna, »die Urstromtäler», lössbildningarna, sjöarna m. m. behandlas 
sålunda till sin genesis och få sin vederbörliga klassificering, hvarefter det 
nordtyska låglandets postglaciala bildningar och geografiska utveckling 
skildras. En karta öfver ändmoräner och »Urstromtäler» (den nyaste och 
bästa i sitt slag) och en annan öfver en typisk liten sjö i det nord tyska 
bottenmoränlandskapet afsluta arbetet.

I sitt nya skick har Wahnschaffes arbete allt fortfarande den veder­
häftiga och detaljerade framställningens något torra prägel. För geografer 
och geologer utgör det en oskattbar vägledning i det kaos af större och 
mindre skrifter, som en sällsynt forskningstlit och tysk omständlig grund­
lighet i förening slösat på området i fråga. Men W:s ingående skildring 
erbjuder också, alla djupgående olikheter till trots, ett intressant jämförelse­
material vid studiet af vårt eget glaciala landskap och är äfven därför 
värd att uppmärksammas af svensk publik.

H. N.
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Sällskapets förhandlingar.
Sammankomsten den 19 november 1909.

Sedan sekreteraren meddelat, att såväl ordföranden som v. ordföran­
den voro hindrade att närvara, utsågs till ordförande för aftonen f. d. 
öfverdirektören K. Sidenbladh.

Lektor E. O. Arenander höll föredrag om i Sverige ännu kvarlefvande 
tester af stenålderns boskapsras. Föredraget, som belystes af skioptikonbil- 
der, kommer att meddelas i ett följande häfte af Ymer.

Doktor Selim Birger höll ett af kartor och bilder belyst föredrag 
om kulturens inflytande på växternas spridning, hvilket föredrag återgifves i 
nästa häfte af Ymer.

Ordföranden framlade ett af sekreteraren väckt och af styrelsen förordadt 
förslag till ändring i Sällskapets stadgar, hvilket i öfverensstämmelse med 
§ 22 i nämnda stadgar bordlädes till decembersammankomsten.

Sammankomsten den 14 december 1909.

Ordförande: riksantikvarien Oscar Montelius.
Professor Otto Nordenskjöld höll ett af talrika skioptikonbilder 

illustreradt föredrag om Sydgrönlands natur och folk, grundadt på de under 
hans resa därstädes sommaren 1909 gjorda iakttagelserna. Detsamma 
kommer att publiceras i nästa häfte af Ymer.

Sedan redaktörens arfvode och staten för 1910 fastställts till samma 
belopp som föregående år, företogos i stadgarna föreskrifna val för år 
1910. Dessförinnan meddelade sekreteraren, dels att dr Sven Hedin, 
sällskapets nuvarande v. ordförande, förklarat sig på grund af utländska 
resor förhindrad att mottaga ett eventuellt val till ordförande för 1910, 
dels ock att styrelsens mångårige ledamot, öfversten, frih. C. Lowisin 
anhållit att icke ifrågakomma till omval.

Till ordförande utsågs vice amiral L. Palander; till vice ordförande 
dr Sven’ Hedin; till redaktör af tidskriften prof. Gunnar Andersson; samt 
till öfriga ledamöter af styrelsen prof. J. G. Andersson, riksbibliotekarien 
E. W. Dahlgren; prof., frih. G. De Geer, antikvarien E. Ekhoff; f. d. riks­
antikvarien H. Hildebrand, lektor E. Jäderin, hofintendenten A. Lagrelius, 
riksantikvarien O. Montelius, prof. A. G. Nathorst, prof. P. G. Rosén 
och f. d. öfverdirektören K. Sidenbladh.
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Till revisorer att granska 1909 års räkenskaper utsagos dr O. Alm­
gren, dr E. Erdmann och dr H. Hesselman.

Det i enlighet med stadgarnas § 22 bordlagda förslaget till ändring 
af Sällskapets stadgar antogs därefter enhälligt, och erhöllo därigenom 
ifrågavarande §§ i nedan angifna delar följande lydelse

£ 2 mom. 1. Sällskapet utgöres af svenska ledamöter samt heders­
ledamöter, utländska ledamöter och korresponderande ledamöter.

£ 2 mom. 3. Ledamöter inväljas af styrelsen på förslag af någon 
ledamot.

£ 3 mom. 1. Svensk ledamot erlägger — — — —
^ 4 mom. i. Hedersledamöter, utländska ledamöter och korrespon­

derande ledamöter äro från årsafgiften befriade. Hedersledamöter och 
utländska ledamöter erhålla alla skrifter, som utgifvas af Sällskapet.

£ 5. Svensk ledamot, som på en gång erlägger — — — —
£ 14 mom. i. Vid sammankomsten i december månad utser Sällska­

pet ordförande, vice ordförande, elfva styrelseledamöter och tre revisorer 
för närmast följande kalenderår; samt sekreterare, redaktör af tidskriften 
och skattmästare för de tre följande åren. Afgår under sådan treårs­
period någon af de tre sistnämnda funktionärerna, verkställes val för åter­
stående delen af densamma.
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Notiser.

Sällskapets sammankomster under år 1910 hållas å nedan­
stående dagar:

januari 14 (г:а fredagen) 
februari 18 (31e » )
mars 18 (31e » )
april 24 (41e söndagen)

september 23 (41e fredagen)
oktober 21 (31e » )
november 18 (41e » )
december 16 (31e » )

XVIIjde internationella amerikanistkongressen hålles 1910 i 
Amerika med tvenne sammankomster, den ena den 16—21 maj i Buenos 
Aires, den andra den 8 till 24 september i Mexico. Generalsekreterare för 
den argentinska delen är prof. R. Lehmann-Nitsche (Calle Viamonte 430 
Buenos Aires), generalsekreterare för den mexikanska delen är direktören 
för nationalmuseet dr Genare Garcia (adr. Museo Nacional, Mexico D. F.), 
hos hvilka anmälan om deltagande göres och hvilka meddela närmare 
upplysningar angående kongressen. Ledamotsafgiften är ett pund st. för 
hvarje afdelning. I samband med kongressen äro anordnade exkursioner 
såväl inom Argentina som inom Mexiko. Den viktigaste blir dock den 
stora färd, som företages mellan sammankomsterna. Den går öfver norra 
Argentina genom Bolivia och Peru och slutar i Calloa, hvarefter deltagarna 
resa till Mexiko.

Svenska Spetsbergsexpeditionen 1909. Under 1908 års Spets- 
bergsexpedition gjordes åtskilliga intressanta fossilfynd, särskildt kan näm­
nas väl bibehållna saurierester i triasområdet norr om Kap Thordsen. 
Arbetet med insamlandet försvårades emellertid af nyfallen snö och däraf 
att marken var frusen. Af önskan att närmare undersöka dessa fynd­
lokaler uppstodo så småningom planer på en Spetsbergsfärd 1909 med 
öfvervägande paleontologiskt program. En sådan skulle ej heller draga, 
så stora kostnader, då eget fartyg ej behöfde beräknas för upp- och hem­
resan. Planernas förverkligande möjliggjordes genom penningmedel, som 
på enskild väg frikostigt ställdes till förfogande. Sedan undertecknad an­
modats som ledare, associerade jag med mig kand. O. Olofsson samt se­
nare med. kand. A. Söderström och herr F. Olofsson. Dessa båda ingingo 
som ersättare för de tvenne sjömän, som skulle medfölja men i sista stund 
blefvo förhindrade. Detta arrangemang visade sig i allo lyckligt, flera

Уше^ igog. 3°
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krafter kunde ägna sig åt det vetenskapliga arbetet, och det medförde 
dessutom en afsevärd besparing, då ingen uppbar aflöning.

Utrustningen utgjordes bl. a. af 16 lådor proviant, afsedd att räcka 
under 8 veckor, 2 tält, sofsäckar samt en i Tromsö beställd 6,5 meters 
fångstbåt, som skulle blifva vår farkost under färderna i Isfjorden. Enligt 
öfverenskommelse med The Arctic Coal Company, som äfven vid senare 
tillfällen visade sig mycket tillmötesgående, skulle vi få företaga uppresan 
med dess ångare »W. D. Munroe».

Natten till den 27 juni lämnade vi Trondbjem med Advent Bay på 
Spetsbergen som mål. Redan vid höjden af Beeren Eiland mötte enstaka 
»floror» från östisen och ingåfvo onda aningar om en sen vår äfven i 
Ishafvet. Aftonen den 2 juli kunde vi genom regntjockan skymta hvita 
och blåa stråk af västkustens bergssidor. »Munroe» trefvade sig fram längs 
kusten, och den 3 svängde vi om Kap Staratschin in i Isfjorden. Öster 
om Coal Bay mötte fastis med ett bälte packis utanför, och intet försök 
att forcera isen kunde göras förrän den 5, då den västliga blåsten lugnat 
och packisen fått skingras något. Nu lyckades det emellertid att fram­
tränga till Advent Bay. Här landsattes expeditionen, och i väntan på 
bättre isförhållanden slogs läger på stranden nedanför kolgrufvan.

De närmaste 10 dagarna sveks ständigt hoppet att från bergen få 
se Isfjorden fri från det hvita täcket af hopskjuten fjordis. Men under 
tiden företogos exkursioner i trakten, särskildt till de växtförande tertiär- 
lagren, där samlingar hopbragtes, så mycket den starka snöbetäckningen 
tillät det. Emellertid smulades isen sönder af häftiga västliga stormar, 
och under ett par lugna dagar, som följde, blef den pumpad ut ur fjor­
den med tidvattnet. Åter vidtog svårt väder, men ifriga att få komma 
till vårt egentliga arbetsfält, bröto vi den 17 juli lägret, stufvade in tre 
veckors proviant och gåfvo oss af med Kap Wijk i Dickson Bay som 
mål. Härvid bogserades vi af kolbolagets ångslup, som vid detta tillfälle 
dock hade svårt att reda sig i sjön, men vid våra senare större läger­
förflyttningar var oss till väsentlig hjälp. Lägret lades en half mil söder 
om Kap Wijk, och det bestämdes, att ångslupen efter 14 dagar skulle 
komma med ny proviant, flytta oss till nästa hufvudstation samt föra våra 
samlingar till upplaget i Advent Bay.

Med detta läger som utgångspunkt gjordes nu paleontologiska sam­
lingar i triasbergen, som fylla Kap Thordsen-halfön in till linjen Kap 
Wijk—Skans Bay. Särskildt erhöllos Ichtysosaurieben, dels utvittrade ur 
mjuk märgelskiffer och då särdeles väl bevarade, dels fastsittande i fastare 
skiffer, då de kunde bilda mer sammanhängande partier, som t. ex. rygg­
rader med refben, bäcken- och skuldergördlar, extremiteter o. s. v.

Den 20 juli beslöts en roddtur till nordvästra sidan af Isfjorden, och 
efter att ha stufvat in den enklast möjliga utrustning lämnade vi F. Olofs­
son med hufvudlägret, och vi öfriga tre satte kurs på Kap Svea vid myn­
ningen af Ekman Bay. En tur i triasbergen norr om denna udde gaf 
som resultat, utom saurieben, triasväxter, ett fynd af intresse, då sådana 
förut äro föga kända från Spetsbergen. Följande dag afseglade vi till 
Kap Boheman. Den milslånga isbräcka, som utgör brämet till Sveas och 
Wahlenbergs glaciärer, fotograferades under vägen. Den senare af dessa
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isströmmar, som tack vare sin lifliga verksamhet är ett enda kaos af fantas­
tiskt uppstaplade isblock, hade fyllt viken utanför med kalfis, hvilken vål­
lade oss åtskilligt besvär, då tidvattnet anställde oberäkneliga scenföränd­
ringar. Detta gjorde att vi först efter 7 timmars färd kunde landstiga 
på sydsidan af Kap Boheman. Här undersöktes de växtförande juralag- 
ren, men arbetet försvårades af snön, som alltid kvarligger längre närmare 
fjordmynningen. På afstånd tycktes detta i än högre grad vara fallet med 
Kap Henschen, dit vi nästa dag ämnade oss. Då därtill kom svår mot­
vind, gjorde vi i stället ett kort besök på Ejderöarna, hvarpå vi vände 
om till triasområdet innanför Kap Svea. Natten till den 23 juli togo vi 
i land en half mil söder om Sefströms glaciär. Därefter gingo vi upp i 
bergen och' fingo öka våra samlingar af växt- och djurfossil från trakten. 
Nästa natt återvände vi och fortsatte samlingarna samt bestego en af de 
högre topparna, hvarifrån Sefströms glaciär fotograferades och depressions- 
mättes. Denna glacier har tilldragit sig särskildt intresse genom sin hastiga 
framryckning och nu pågående tillbakagång.

Sedan dessa arbeten afslutats, seglade vi åter »hem» till lägret vid 
Kap Wijk, dit vi kommo förmiddagen den 24. Intet oväntadt hade in­
träffat under vår frånvaro, och F. Olofsson hade hopbringat vackra sam­
lingar, hvarför vi hade alla skäl att vara nöjda med företaget.

De återstående undersökningarna på detta område gåfvo fortfarande 
goda resultat. Innan vi lämnade trakten, var den sålunda ganska genom­
sökt. Härtill bidrog en båtfärd, som företogs för att underlätta samlan­
det på de mer aflägsna lokalerna samt för, kartläggning af den s. k. Ren­
dalen.

Natten till den 1 aug. flyttade vi till Sassen Bay och tältade invid 
Diabasudden. Vårt arbete här åsyftade en profil genom juraformationen 
samt en utredning af denna formations diskordans mot trias. Sassenvin- 
darnas dåliga rykte förnekade sig ej heller nu, och först den 6 aug. blef 
det möjligt att lämna platsen. Vi flyttade då till den s. k. Förkast- 
ningsdalen, en mil längre in i samma fjord. Detta blef sommarens sista 
hufvudläger. Planer på en lockande roddtur till det 4 mil aflägsna Pyramid- 
berget i Klas Billen Bay måste uppgifvas, då vi hade färskt exempel på 
ihållande oväder och hemresan var så nära förestående. För öfrigt hade 
vi full sysselsättning i Sassen Bay med fortsatta tektoniska undersökningar 
och fossilinsamling. Utom sauriefossil fingo vi i konkretioner fisk- och 
labyrintodontlämningar samt en del karbonbrakiopoder. Den 13 aug. 
återvände vi till vår första lägerplats i Advent Bay. Efter ett par exkur­
sioner till Nordenskiölds berg var den fjortonde och sista fossillådan fylld, 
och anstalter till den förestående hemresan vidtogos.

Den 16 aug. lämnade vi Advent Bay ombord på turistångaren »Nep­
tun», den sista lägenhet, som stod oss till buds för hemfärd. Fartyget 
gick först till Virgo Bay, dit Wellman just återvändt efter sitt bekanta 
flygförsök.

Den 25 aug. voro vi åter i Trondhjem efter 2 månaders bortovaro. 
Af de hemförda samlingarna — hvilka alla tillfalla Geologiska museet i 
Uppsala — intaga sauriefossilen främsta rummet. Dessa äro under be­
arbetning af docenten C. Wiman, som äfven åtagit sig labyrintodonterna.
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Tertiär- och triasväxter har prof. A. G. Nathorst tagit på sin lott. Fisk­
lämningarna ha sändts till prof. Smith-Woodward vid British Museum.

I samband med denna kortfattade redogörelse för färdens förlopp 
önskar jag framföra mitt tack till alla dem, som bistått vid förberedelserna, 
i främsta rummet prof. G. De Geer, kaptenen vid Kgl. Flottan C. G. 
Norselius samt docenten C. Wiman. B. Högbom.

Isachsens expedition til Spitsbergen 1909 bestod ialt af 15 mand 
under ritmester Gunnar Isachsens ledelse. Geologer var kandidaterne 
Hoel og Holtedahl, topografer var artillerikaptein Laurantzon og ingeniör 
Koller.

Expeditionen afgik med transportfartöiet »Farm», kaptein Herman- 
sen fra Kristiania 16 Juni og returnerede dertil 18 september. De 
topografiske partier arbeidede i juli og forste halvdel af august samt 
forste uge af september paa Prince Charles Foreland og landet mellem 
Kings bay og Isfjorden. Arbeiderne udfortes dels som baadexpeditioner, 
dels ved slædeexpeditioner i det indre. I sidste halvdel af august arbei- 
dedes paa nordsiden af Spitsbergen i trakten Grey Hoek—Danske gat.

De geologiske partier foretok i juli og den forste uge af september 
undersogelser paa Prince Charles Foreland og kyststrækningen ost for 
Forelandssundet samt paa halvoen mellem English bay og Kings bay. 
Der paavistes store forkastninger paa begge sider af Forelandssundet, saa 
dette og de tilstodende kyster i det væsentlige danner et indsunket omraade, 
hvor yngre formationer er opbevaret. Paa Quade Hoek og sydsiden af 
Kings bay studertes de karbonske afleiringer.

I de forste dage af august udfortes endel maalinger til bestemmelse 
af Lilliehookbræens bevægelse og ablation. De i 1907 udlagte merker 
gjenfandtes, saa man vil faa bræens bevægelse i lobet af to aar. Derefter 
undersogtes de forskjellige krystallinske skifre og eruptiver i det indre af 
landet i trakten mellem Cross bay og Liefde bay. I de sidste 14 dage af 
august undersogtes devon mellem Red bay og Liefde bay, og paa Rens- 
dyrhalvoen fandtes et felt af krystallinske skifre begrænset mod den omgivende 
devon af forkastninger. Under expeditionens arbeider iland er Kings bay 
og nordre del af Forelandssundet bleven oploddet af »Farms» officerer. 
Specialkart blev ligeledes optaget af Blomstrands havn. Denne havn har 
nu et ganske andet udseende end tidligere, efter hvad der fremgaar af ældre 
karter. Siden disse blev udgit, har nemlig bræen trukket sig sterkt tilbage. 
Oplodningerne er företaget paa grundlag af de af fyrsten af Monaco og 
Isachsen i 1906 og 1907 optagne karter.

Veiret har isommer paa Spitsbergen været meget uheldigt for topo­
grafiske arbeider især paa grund af megen taage. Isen laa længe i bayerne, 
og Forelandssundet — der tidligere som regel har gaat op omkring mid- 
ten af juni — gik iaar forst op efter midten af juli. Paa nordsiden laa 
isen klods under land næsten den hele sommer. Forst i sidste halvdel 
af august satte et par kraftige sondenstorme isen et stykke fra nordkysten, 
hvorved de ved Hinlopen overvintrende fangstexpeditioner slap ud og 
hjem. Til hjælp for fangstexpeditioner nedlagde expeditionen i huset i Mos- 
selbay et depot. Anledningen benyttedes til at ordne det, der i farten
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kunde ordnes. Selve huset var endnu godt, men de fleste vinduer var 
ituslagne, ligesom ytterdoren blot hang på det ene hængsel.

Som bekjendt havde expeditionen anledning til at berge Wellmans 
expedition den 15 august på 8o°i5' n. br.

G. I.

Märklig färd från Kung Karls land till Advent bay. På hösten 
1909 syntes i tidningarna en kort notis om några norska fångstmäns vand­
ring öfver isen mellan Kung Karls land och Spetsbergen. Då densamma 
otvifvelaktigt var att anse som ett intressant bidrag till historien om fångst­
männens färder i Ishafvet, vände sig red. af Ymer till Sällskapets korre­
sponderande ledamot, konsul And. Aagaard i Tromsö, hvilken haft vänlig­
heten lämna nedanstående redogörelse för den vågsamma, men lyckligt 
genomförda färden.

Tromsö den 12 Oktober 1909. Jeg har talt med Islænderen Jon 
Gudmundsen, som er en av de 6 Mand der har overvintret paa Kong 
Karls Land, og fik av ham folgende Oplysninger.

Ekspeditionen lededes av Anton Eilertsen fra Ofoten. — Den 24 
Aug. 1908 forlod man Tromsö med en Sköite, som landsatte de 6 Mand 
med deres Utrustning paa Kap Hammerfest paa Svensk Forland.

I Vinterens Löp gjordes god Fångst. De fik 89 Björn, hvarav 21 
levende, 40 Kobber og 1 Hvalros, men Ræv fandtes ikke der paa 0en, 
heller ikke Ren. De hadde en Bistation paa Kap Weissenfels. — Alle 
var friske den hele Tid. De hadde fuldt op att gjöre og hadde selv for- 
staaelsen av at Arbeide var det bedste Middel til at gardere sig mot 
Skjörbuk. Forholdet mellem Lederen og Mandskapet var i alle Dele 
mônsterværdig. De var utrustet med Proviant for Vinteren og Vaaren, 
men heller ikke stort mere. — Omkring 20. Juli var Isen meget fordelt 
saa langt som de kunde se, og de hadde da de bedste Forhaabninger 
om at det Fartöi, de vidste vilde bli utsendt efter dem, vilde naa frem. 
Senere begyndte Isen att skrues mere sammen og allerede i Slutten av 
Juli saa det mislig ut, men man hadde dog fremdeles godt Haab om 
at Isforholdene vilde rette paa sig senere. Da det led henimot August 
og Isforholdene yderligere hadde forværret sig, begyndte det at gaa op 
for dem, at Utsigterne til at bli optât af noget Fartöi kun var ringe. 
Det gjaldt da at bjerge sig på anden Maate. En stor Lykke at de 
alle var usædvanlig kraftige, sunde Mennesker. Man besluttet sig 
til at ta’ over Isen til Spidsbergen og söke at naa frem til Kulkompag- 
niet i Advent Bay. — Reisen tiltraadtes den 9. Sept. Man tok med 
sig en med Seil og Aarer fuldt utrustet Baat, ikke av den sædvanlige 
Fangstbaattype, men en lettere Spidsbaat. Av Mat hadde de intet 
andet end Kjöd av de slagtede Björneunger. Detta hadde de kogt inden 
Reisen tiltraadtes. Like siden Midten av August hadde de været ganske 
uten Mel og Brödvarer. Heller ikke hadde de Poteter. Kaffe hadde 
de dog, men intet Sukker. Al Fångst blev inden Avreisen nedsaltet 
og lagt ind i Husene; 2 Huse som de selv hadde opfört av med- 
bragte Materialier. Förste del av Reisen foregik i Baat, dog kom man 
ikke længere end skikkelig 1 Mil; daa maatte man drage Baaten op paa



47° NOTISER.

Isen og trække den med sig. Man mödte snart atter aapne Vaaker, men 
ganske smaa. I 2T/2 Dögn over den midtre Del av Strædet fandtes der 
ikke Vand og for at lette Transport av Baaten maatte de kaste Seilene 
og Sengklærene.

Efter 7 Dögns avvekslende Baatfart og Vandring naadde man Cap 
Manch paa Barents Ö. Derfra fortsatte man i Baat langs Landet til 
Kap Waldburg, og saa tværtover til Stans Foreland, hvor de vidste der 
var et Hus. De fandt ogsaa Huset og hvilte ut der i 3 Dögn. Der 
skaffet de sig ny Proviant ved at skyte Ren. De hadde nemlig med 
sig hver sit Gevær. Av Renskindene lavet de sig Soveposer, som de 
benyttet paa den övrige Del av Reisen, som nu foregik i Baat gjennem 
Walter Tymens Strædet til Kap Lee. Her fandtes et Hus hvor de til. 
bragte et Dögn og avventet godt Veir förend de satte ut paa Storfjorden. 
De rodde over Storfjorden og efter et Dögns Forlöp kom de til Kap 
Agardh og fortsatte sydover langs Landet til Urensfjorden eller Agardh 
Bay, hvor de ankom omkring den 23. Sept. (Meddeleren erindrer ikke 
Datumen ganske besternt.) Der blef Baaten opsat og forladt, og det bar 
da opover i Retning mot Sassendalen. De var heldig med Veiret, og 
det var godt at gaa, passende dypt Snedække. Efter omtrent 2 Dögns 
Vandring kom de ned til Sassenbay, hvor de efterlot sine Soveposer. 
Derfra gik de langs Fjæren til Advent Bay, hvor de traf en Mand, der 
holdt Vagt ved den nedlagte engelske Kulstation. De overnattet der 
og fik Mat. Dagen efter kom der Folk i Baat fra det amerikanske Kul- 
selskap paa Vestsiden og med dem fulgte de da til deres Station, 
hvor de fik den bedste Forpleining. De var alle som rimelig kan være 
adskillig medtagne. 3 Dage opholdt de sig der, og den 29. Sept, forlot 
de Spidsbergen med Dampskibet »Munroe» og ankom til Tromsö den 3. 
Oktober. And. Aagaard.

Geografiska Föreningen i Göteborg har under år 1909 haft sju 
sammanträden, därvid föredrag hållits bland annat af prof. O. Nordenskjöld 
om jordbäfningar samt om Grönland och grönlandsexpeditionen 1909, af 
prof. frih. G. De Geer om 1908 års spetsbergsexpedition, af doc. C. Skottsberg 
om expeditionen till det sydliga Sydamerika. Vid festliga sammankomster, 
anordnade i samband med Göteborgs K. Vetenskaps- och Vitterhetssam­
hälle, ha föredrag hållits af d:r Sven Hedin och sir Ernest Shackleton. 
Antalet ledamöter är omkr. 330; styrelsen utgöres af prof. O. Norden­
skjöld, ordf., d:r Gustaf Ekman, v. ordf., läraren vid Handelsinstitutet 
Imri Holm, sekr., d:r Axel Jonsson, skattmästare, samt fem andra ledamöter.

Högsta vindhastigheter, särskildt sådana iakttagna i Sverige. 
Den största vindhastighet, som någonsin med säkerhet iakttagits i vårt land, 
torde vara 38 meter i sekunden, hvilken inträffade vid Utlängans fyr 
utanför Karlskrona den 20 december 1909 kl. 12 midd.—2,30 e. m. 
Enligt den internationella vindskalan är detta full orkan och benämnes 
äfven så af fyrmästare Cederström i stormrapporten till Meteorologiska 
centralanstalten.

Den 4 januari 1910 kl. 5—7 f. m. steg vindhastigheten vid Stock­
holms Observatorium till 28 m. i sek., den högsta hittills iakttagna där-
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städes. Att döma af orkanens förödande verkningar i trakten norr om 
ir varit ännu större.Stockholm, måste vindhastigheten däi

Såsom exempel på förut iakttagna stora vindhastigheter i Sverige må 
anföras följande. Vid Vassijaure naturvetenskapliga station, som är för­
sedd med vindmätare af Robinsons modell, uppmättes den 11 april 1906 
kl. 10 f. m. en vindhastighet af 25,6 meter i sekunden, och från kl. half 
9 f. m. till half 1 e. m. denna dag höll sig vindhastigheten där oaf- 
brutet öfver 23 meter i sekunden. På samma station steg vindhastigheten 
den 21 december 1906 kl. 9 e. m. till 32,7 m. i sek. De för Vassijaure 
här anförda maxima ange medelhastigheten under en timme. Vid Smögens 
lotsstation aflästes den 6 februari 1908 en vindhastighet af 34 meter, den
2 4 oktober 1909 3 4T/2 meter och den 4 december s. å. 3 2 meter i sekun­
den. Vid Utlängans fyr aflästes den 3 december 1909 på aftonen 34 
meter och den 19 dec. på morgbnen 36 meter i sekunden. Det är 
lätt att inse att vindhastigheten på en liten, i öppna hafvet liggande holme, 
som Utlängan, bör bli betydligt större än på en landstation; så upp­
mättes samtidigt med 38 m. vid Ut(ängan på Lunds Observatorium endast 
22 meter i sekunden.

I utlandet har man flerstädes uppmätt ännu större vindhastigheter. Vid 
Treurenberg Bay på Spetsbergen (79°55'.iN., i6°51.5'0. om Greenwich) 
uppmätte J. Westman1 med Robinsons anemometer 44,7 m. i sek. från 
5,30 till 6,30 e. m. den 16 november 1899, hvarefter anemometern blåste 
sönder och sattes ur verksamhet för flera dygn. Anemometerns höjd var 
6,3 m. öfver marken och 35,8 m. öfver hafsytan. Under den svåra storm, 
som den 28 aug. 1890 hemsökte Östersjön och Finland, uppges vind­
hastigheten i Helsingfors ha uppnått 53 m. i sek. Vid Snow Hill 
64c2i'.9S, 56°59'.7W om Gr.) uppmätte den svenska sydpolarexpeditionen

1 J. Westman, Observations météorologiques faites en 1899 et en 1900 à la Baie 
de Treurenberg, Spitzberg. Stockholm 1904 (Svenska gradmätningsexpeditionens arbeten 
1899—1902).

2 Gösta Bodman, Meteorologische Ergebenisse der schwedischen Südpolar-Expedi- 
tion, I. Stündliche Beobachtungen bei Snow Hill. Stockholm 1908.

under Otto Nordenskjölds ledning2
f. m.

den 17 juli 1902 frän 4,30 till 5,30
med Robinsons anemometer en vindhastighet af 34,4 m. i sek., 

hvilket är högst betydligt, då anemometern stod endast 2 m. öfver mar­
ken och 4 m. öfver hafsytan.

Ännu större vindhastigheter förekomma i de tropiska cyklonerna, men 
de ha hittills varit omöjliga att säkert bestämma, ty anemometrarna ha blåst 
sönder, innan vindstyrkan nått sitt maximum. Vid den cyklon, hvars cen­
trum gick öfver Manila på Filippinerna den 20 oktober 1882, visade 
anemometern, innan den blåste sönder, en hastighet af 54 m. i sek. 
Men ur de förödelser, som mänga af dessa orkaner anställt, kan man sluta, 
att vindhastigheten varit ännu mycket större.

De största vindhastigheterna förekomma utan tvifvel i de små, men 
ytterst våldsamma stormhvirflar, som kallas skydrag, tromber eller torna- 
doer. Ordet tornado, som är spanska, användes i Amerika. Ur verk­
ningarna af vindtrycket i en dylik tornado ha nordamerikanska meteoro- 
loger trott sig kunna beräkna en vindhastighet af ända till 450 m. i sek.
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En dylik beräkning är dock ganska osäker, ty sambandet mellan vindens 
tryck och hastighet är ej noga kändt. På en plan skifva af högst 1 /IO m2 
(i kvadratfot), ställd vinkelrätt mot vinden, uppgifves vindtrycket kunna 
beräknas enligt formeln

1 Nature 3 aug. 1899.

p =. akv2
hvarest p är trycket angifvet i kilogram på i m2, a skifvans area i m2, 
v vindens hastighet i m. i sek. och k en genom försök bestämd konstant. 
Enligt Renards bestämning är /=0,085, enligt andra uppgifter skulle dess 
värde vara 0,1 o till 0,13. Enligt Renard skulle alltså trycket på ^^ m2 
utgöra

V 1 / z 4^
25 5-3
50 21,3

100 85
200 34°
400 1360

Dock är denna formel icke pröfvad för större vindhastigheter än om­
kring 30 m. i sek. Vindtrycket växer icke proportionellt mot arean, 
då ytan är större än T/IO m2, utan långsammare, beroende därpå att 
vindbanorna böjas åt sidorna omkring ytans kanter. I England uppgifves 
det högsta iakttagna vindtryck på stora ytor vara 90 kg. på m2. Det 
är sålunda mycket svårt att ur vindtryckets verkningar beräkna vindhastig­
heten. De tillförlitligaste beräkningarna öfver tornadoernas verkningar i 
Nordamerika ha emellertid gifvit vindhastigheter mellan 45 och 250 m. 
i sek., men någon gång ända till 450. Följande skildring af ett ögon­
vittne ger en föreställning om dessa verkningar. John R. Musick1 be- 
skrifver Kirksvilli-Tornadon (Missouri) i april 1899 sålunda: »Vid stor­
mens början flögo dörrar, tak och t. o. m. hela hus sväfvande och hvirf- 
lande till en höjd af 3—400 fot (100—130 m.). Jag såg ett vagnshjul 
och två människor flyga upp i stormmolnet. Ett hus lyftades 100 fot 
(30 m.), där det liksom exploderade i tusen bitar, som blandade sig med 
annan kringhvirflande bråte. Tre personer grepos af stormen, fördes ge­
nom luften 400 m. och kommo lefvande ned. Hästar och andra djur 
fördes långa sträckor af stormen, en häst öfver 3 km., men blef likväl 
vid lif. Stora träd sletos med rötterna ur jorden. Jorden såg ut som 
efter en dynamitexplosion.» Så förödande orkaner förekomma knappast 
annorstädes.

Vindmätare, som registrera vindens största hastighet, finnas sedan 
januari 1908 uppsatta på stormvarningsstationerna vid Smögens lotsplats, 
Vinga fyr, Morups Tånge fyr, Torekovs lotsplats, Skanörs lotsplats, Simris­
hamns hamn och Utlängans fyr. Det har visat sig, att de svåraste 
stormarna förekomma vid Utlängan och Smögen, men äfven på de 
fem öfriga stationerna stiger vindhastigheten någon gång till omkring 30 
meter i sekunden. Utan tvifvel kommer en längre iakttagelseserie??från 
dessa stationer att visa ännu högre maximivärden. De vid storm varnings-
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stationerna uppsatta vindmätarna äro konstruerade af framlidne kapten 
Rung vid Meteorologiska institutet i Köpenhamn. De äro af danska 
meteorologer använda i många år och ha visat sig synnerligen bekväma 
och ändamålsenliga. Vid den skandinavisk-franska drakstationen i Hald 
nära Aarhus på Jutland 1902—1903 fanns en dylik vindmätare uppsatt 
bredvid en fransk anemometer (Robinsons modell, af Richards konstruktion), 
och enligt de jämförande iakttagelser, som då gjordes af d:r Martin Jansson, 
visade dessa båda instrument god öfverensstämmelse äfven vid vindhastig- 
heter öfver 30 meter i sekunden. Under julstormen den 25—26 december 
1902 blåste den franska anemometern sönder, men icke den danska, och 
detta var en af anledningarna till att den sistnämnda antogs för våra storm- 
varningsstationer.1 Den har nämligen inga rörliga delar utsatta för vindens 
åverkan, utan består af ett några meter långt mässingsrör, som är lodrätt 
uppsatt längs en väl stagad mast. Rörets spets skjuter ett par decimeter 
öfver masttoppen och när vinden blåser öfver spetsen, åstadkommes en 
sugning i röret, hvilken inverkar på en med vätska afspärrad luftklocka, 
som vrider omkring en visare, å hvilken vindens hastighet eller tryck 
afläses. Sistnämnda del af apparaten kan uppställas inomhus och således i 
skydd för stormen. En annan fördel med Rungs vindmätare är, att den 
har en särskild visare, som automatiskt anger vindens maximihastighet 
mellan två iakttagelser. Rungs vindmätare anger hastigheten i vindstötarna, 
under det att Robinsons ger ett medelvärde för en längre eller kortare tid, 
vanligen en timme. Utom den nytta, som dessa vindmätare medföra till 
kontroll af stormvarningarna, göra de också direkt nytta för fiskarena, 
åtminstone i Smögen. Enligt meddelande från lotsarna där bruka nämligen 
de förstnämnda, så snart det börjar blåsa, gå upp till lotsutkiken och se 
på vindmätaren. Så snart denna visar 12 meter i sekunden eller mera, 
veta de, att det ej lönar sig att försöka fiska, utan stanna då hemma.

1 Uni dessa jfr N. Ekholms uppsats i Ymer 1908, sid. 375.

Nils Ekholm.

Dr Cooks nordpolsfärd. Den i sista häftet af Ymer (sid. 344) om­
talade berättelse angående sin nordpolsfärd, hvilken dr Cook skulle lämna 
till universitetet i Köpenhamn för att af detta genom en särskild kom­
mission granskas, har enligt dagspressen kommit universitetet till handa. 
Enligt ett kort af granskningsnämnden lämnadt meddelande skulle denna 
berättelse icke innehålla något som bevisade, att dr Cook uppnått nord­
polen. Där finnes ingen observerad astronomisk koordinat, intet klockslag 
noggrannare angifvet än på hel eller half timme, ordet refraktion är icke 
nämndt.

Man iakttager af lätt insedda skäl tills vidare i frågan stor hemlig- 
hetsfullhet i Köpenhamn och en hänvändelse, som red. af Ymer gjort om 
att erhålla fullt autentiska uppgifter i saken, för att vinna föreställning 
om den närmare arten af det vetenskapliga svindleri, som här synes före­
ligga, har afböjts.

 . Gunnar Andersson.
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Etnologiska föreningen i Lund.
Under arbetsåret 1907—1908 hafva fem möten hållits.

Föredrag och demonstrationer.

Den i oktober 1907.

Doktor O. Rydbeck föredrog om sina under sommaren företagna gräf- 
ningar vid Skanörs slott. En mängd därvid gjorda fynd förevisades 
och demonstrerades.

Fil. kand. B. Schnittger inledde diskussionen om »huru bör undersök­
ningen af Skånes antikvariska topografi bedrifvas?» Med anledning 
af den förda diskussionen beslöt föreningen att tillsätta en kommitté 
af sju ledamöter med uppdrag att inkomma med förslag till en 
systematisk undersökning af Skånes antikvariska topografi.

Den 7 december 1907.
Fil. lic. E. Tuneld redogjorde för inskrifterna på några i Skåne nyfunna 

runstenar samt förevisade skioptikonbilder af dem.
Prof. C. M. Fürst höll ett med skioptikonbilder och tabeller belyst 

föredrag: »Andreas Sunesson, en antropologisk studie». (Se Ymer 
1908, sid. 69.)

Docent M. P:son Nilsson gaf en framställning af »det etnologiska pro­
blemet i den kretisk-mykenska kulturen» samt förevisade en mängd 
belysande skioptikonbilder.

Den ii februari 1908.
Stadskomminister L. Tynell föredrog om »Skånes romanska funtar». 

Föredraget belystes af talrika skioptikonbilder, förfärdigade efter af 
föredraganden tagna fotografier.

Den 18 mars 1908.
Doktor G. Sarauw från Köpenhamn höll ett medelst skioptikonbilder illust- 

reradt föredrag om väggmålningar och hällristningar från den paleo- 
litiska stenåldern i grottor i södra Frankrike och Spanien.

Den 5 maj 1908.
Fil. kand. N. v. Sydow föredrog om sagoforskningen.
Docent K. Stjerna gaf en framställning af den kronologiska indelningen 

af stenåldern och dèss topografiska utbredning i Sverige.
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Torfmosskommissionens arbete.
Under året 1907—1908 har arbetet bedrifvits efter samma plan 

som förut. Genom utsändandet af upprop och genom föredrag om torf- 
mossarnas vetenskapliga betydelse har man sökt att intressera allmän­
heten för undersökningsarbetet. Vidare har frih. Cl. Kurck under 
sommaren gjort resor till de viktigaste torfmossarna samt dessutom, då 
något fynd anmälts, besökt fyndplatsen. Doktor K. KJELLMARK har med 
anslag från kommissionen företagit undersökningar i torfmossar inom 
Kristianstads län, från hvilka förut fynd voro bekanta, och hvilka man 
sålunda kunde förvänta skulle vara af intresse att få närmare undersökta.

Ur den af frih. Kurck ingifna berättelsen torde här följande upp­
gifter böra meddelas:

Steglarps mosse, i hvilken fynd af uroxe tidigare gjorts, har när­
mare undersökts. Resultaten häraf skola meddelas i en utförligare uppsats.

Under resan till Steglarps mosse var frih. Kurck i tillfälle att notera 
en del i trakten gjorda arkeologiska fynd. Arrendatorn af Steglarps 
militeboställe W. Dahl meddelade, att folkskolläraren F. O. Lundqvist 
i Öremölla tillvaratagit några lerurnor. Fyndet utgjordes af fyra urnor 
från yngre bronsåldern och hade anträffats en knapp half meter nere i det 
af grus bildade ytlagret på norra sluttningen af den östligaste utaf de 
vid Skifarpsåns mynning belägna s. k. Os högarna. Förutom ofvan- 
nämnda urnor, hvilka inköptes för Lunds historiska museums räkning, hade 
två andra anträffats, af hvilka den ena tillvaratogs och enligt uppgift äges 
af en folkskollärare i Brönnestad.

Folkskollärare Lundqvist visade några slagna flint sk ärfv or, hvilka 
härrörde från ett synnerligen rikt fyndställe mellan ofvannämnda hög 
och den mot Öremölla förande vägen, en fyndplats som sannolikt 
är identisk med den i Samlingar till Skånes historia, fornkunskap och 
beskrifning för 1891 omnämnda.

Herr Lundqvist meddelade vidare, att man funnit lerurnor vid gräf- 
ning å den plats, där Öremöllas nya småbarnsskola nu är belägen. 
Åtskilliga af dessa urnor, som voro hela, tillvaratogos och försåldes till 
olika personer.

I Skifarps by finnes en folkskolan tillhörig samling arkeologiska 
föremål, hopbragt af folkskolläraren Joh. Nihlén. I denna samling be- . 
varas en 38 cm. lång spjutspets af flinta, hvilken anträffats å Krapps- 
marken vid Näsbyhill i Skifarps socken och en vackert ornerad järn- 
åldersurna, funnen vid Osbro. Af de tämligen många i samlingen in­
gående stenredskapen uppgåfvos åtskilliga förskrifva sig från Almaröds 
mosse i Skifarps socken. Från denna såväl som från den därmed 
sammanhängande, Torsjö gård tillhöriga mossen ha talrika fynd af 
såväl flintredskap som skelettdelar af större däggdjur gjorts.

Hvitesjö mosse, S:t Olofs socken. Iden snickaren Anders Frans­
son å Hvitebro n:o 1 tillhöriga mosslotten, belägen vid mossens östra 
ända, hade anträffats ett skal af kärrsköldpadda, hvilket vid torfupptag- 
ningen krossats. Fyndet låg enligt uppgift längst nere i lefvertorfven, 
omedelbart intill kalkgyttjan och hade inköpts af handlanden S. Löfgren. 
Äfven i den hemmansägaren Nils Andersson tillhöriga mosslotten hade
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under sommaren liksom ofta förut påträffats i lefvertorfven skal af kärr­
sköldpadda. Båda fynden förvärfvades.

Handlanden S. LÖFGREN, S:t Olof, innehade i sin fornsakssamling 
en synnerligen vacker flintkärna, funnen å ägorna sydost om kyrkan och 
en hålcelt af brons, hvilken uppgafs vara anträffad i en gruskulle strax 
norr om järnvägsstationen.

Folkskolläraren Nordin i Klörups socken meddelade, att en lerurna, 
innehållande en knif och en nål, båda af brons, hade tillvaratagits vid 
gräfning i ett »graffalt» (?) inom Östra Nöbbelöfs socken. Urnan hade 
snart sönderfallit, knifven, som förevisades, härrörde från 4:e perioden af 
bronsåldern.

Löfvestads mosse. Landtbrukaren Ola Larsson, Löfvestad n:o 20, 
uppgaf, att för ett par år sedan ett större horn funnits i en till hans 
gård hörande, strax norr om Vanstads mosse belägen mindre mosse. 
Hornet, som befanns vara af ren, hade legat omkr. 0,6 meter nere i den 
sötvattenslera, som utgör mossens underlag.

Friherre G. Wrangel insände ett renhorn, som påträffats omkr. 650 
m. väster om Bollerups gård på ungefär 0,5 m. djup under jord­
ytan. Ej långt från denna fyndplats tillvaratogos vid gräfning af ett 
större dike åtskilliga redskap af järn, däribland tvenne yxor af medeltids­
typ. De andra redskapen voro af yngre dato. Något väster om denna 
fyndplats hade påträffats ett skrapformigt redskap af flinta.

Förutom dessa ofvannämnda fynd har en mängd uppgifter af i olika 
mossar anträffade djurben ingått till kommissionen. Frih. Kurck har 
vidare företagit noggranna undersökningar af en del fyndplatser, för hvilka 
arbeten sedermera en närmare redogörelse lämnas.

Om sina undersökningar har doktor K. Kjellmark i sammandrag 
meddelat följande:

i. Bur sjö mosse, Bromma socken, på gränsen mot Löfvestads socken. 
År 1899 gjordes af landtbrukaren Ola Persson å hans ägor ungefär 
i 200 m. ONO om den punkt, där landsvägen mellan Bromma och 
Löfvestad korsas af gränsen mellan dessa båda socknar, ett fynd af en 
benharpun, hvilken nu tillhör Statens histor. museum (inv. 13075). Har­
punen var funnen i lefvertorfven. Fyndplatsen har förut undersökts af 
förste vaktmästaren vid Sveriges Geol. Undersök. A. Hj. Olsson. Då 
emellertid i berättelsen öfver denna undersökning inga växtfossil äro an­
förda från det lager, i hvilken benharpunen anträffats, sväfvade man i 
ovisshet om åldern af detta lager och sålunda äfven om benharpunens 
ålder. Genom en företagen ny undersökning visade sig lagret tillhöra 
ekzonen. Det innehåller nämligen, utom blad af björk, hängfjäll och blad 
af asp, frukter af lind. Najas marina och Potamogeton natans, äfven i riklig 
mängd blad o. s. v. af ek. Trots ganska omfattande gräfningar i mossen 
anträffades inga fynd hvarken af fornsaker eller djurben. Harpunen 
tyckes sålunda hafva legat alldeles enstaka, och fyndplatsen är tydligen 
ej någon boplats från stenåldern.

Något längre mot väster i samma mosse har Matts Claussen i 
Bursjö för ett 20-tal år sedan funnit ett bäfuerkranium, som enligt upp­
gift försålts till Lund, och vidare skall på samma plats i mossen för flera
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år sedan hatva anträffats en lerkruka, hvilken var full med vackra, spet­
siga och långsträckta flintor. Fyndet hade emellertid ej tillvaratagits.

Klanghult vid Vo mb sjön med kringliggande mosse. Statsgeologen 
d:r H. Munthe hade 1904' funnit en stenåldersboplats, belägen omkr. 
900 m. NNV om Norregård i Vombs socken i nordöstra delen af en 
sandkulle, kallad Klanghult, invid en torfmosse. För att utröna, huru­
vida boplatsen sträckt sig ut i mossen besöktes platsen. Vid företagen 
gräfning anträffades på c:a 0,4—0,8 m. djup under kullens yta ett svart 
kolimpregneradt lager af 1—4 dm. tjocklek med hopar af skörbrända stenar. 
I detta svarta lager, som kunde följas inom ett område af omkr. 100 
kvm., fanns flintaffall m. m., hvilket gaf vid handen, att det var ett 
orubbadt, täckt boplatslager från stenåldern.

Det insamlade materialet från några profgräfningar i kulturlagret var 
följande: 3 svagt utbuktade skrapor, 1 knacksten af tjock skiffer, 3 
knutor, 6 för obekant ändamål bearbetade skärfvor, 7 lerkruksskärfvor 
och 3 brända benbitar. Dessutom anträffades på själfva kullens yta en 
mängd flintredskap. Nedåt mot den på nordvästra och norra sidan af 
kullen liggande mossen aftog och försvann slutligen kulturlagret, och några 
spår af boplatser kunde icke påträffas i själfva mossen. Icke heller funnos 
flintredskap på mossens yta.

Mosse vid Sjöbergasjön. Länsjägmästaren E. Hemberg hade 
meddelat, att han gjort en del fynd af slagna flintor m. m. på ytan af 
en liten sandkulle, som höjer sig obetydligt öfver en närbelägen mosse, 
hvilken fordom utgjort en åt SV inskjutande vik af den lilla Sjöbergasjön i 
sydvästra hörnet af V:a Häglinge socken. Mossen ligger på ägorna till den 
sydligaste gården i Sjöberga by och är af ringa utsträckning. En del flintred­
skap anträffades på ytan af nämnda kulle. De på olika ställen företagna 
profgräfningarna såväl i själfva kullen som i de närbelägna delarna af mossen 
visade, att mossen närmast kullen blott var af 0,5 m. mäktighet och ut­
gjordes af starkt förmultnad hvitmosstorf med ett tunt skikt gyttja öfver 
sandbottnen, samt att flintor endast förekommo helt ytligt till 2 dm. djup i 
sandkullen öfver hela dess utsträckning men däremot icke nere i mossen.

Kartläggning af vid grundgräfningsarbeten i Lund anträffade 
fornlämningar.

Arbetet, som ledts af prof. C. M. Fürst och doktor O. RYDBECK, 
har under det gångna året fullföljts med synnerligen godt resultat. De 
intressantaste fynden gjordes vid framdragandet af en kloakledning rundt 
domkyrkan och söder ut från densamma samt vid reparationsarbetena å 
det gamla Lundagård, f. d. bibliotekshuset, i hvilket nu universitetets 
historiska museum inrymts.

Vid gräfningarna kring domkyrkan påträffades först grundmurarna 
och sandstenssockeln till Peder Lyckes kapell, uppfördt i midten af 
1400-talet af ärkebiskop Peder Lycke vid södra sidoskeppet intill södra 
tornet och raseradt för omkr. 100 år sedan. Ytterligare rester af grund­
murarna påträffades därpå strax invid ingången till södra sidoskeppet, 
hvarjämte öster om absiden flera grafvar från tidig medeltid undersöktes.
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De voro uppförda dels af sten (huggen eller ohuggen), dels af tegel och 
dels af trä. Dessa sistnämnda tycktes vara de äldsta och lågo djupast.

Vid gräfning norr om kyrkan anträffades en synnerligen egendomlig 
gratkista, bestående af en trågformigt urholkad klufven stock af ek, hvars 
halfvor voro hopfästa med träsprintar, två i hvarje ända, medan själfva 
kistan stagats medelst i leran nedkilade träpålar. Inuti densamma låg ett 
skelett med rester af beklädnad, men utan grafgods. Kistan härrör tvifvels- 
utan från själfva öfvergången mellan den hedniska och den kristna tiden.

Slutligen anträffades ett godt stycke från kyrkan, i den lilla gränd, 
som mynnar rakt söder om ingången till södra sidoskeppet, en helt liten 
kammare, uppförd af välhuggna sandstensblock, antagligen en del af det 
forna Laurentiiklostret. Byggnaden, hvars öfversta parti påträffades 
helt nära markens yta, var tyvärr skadad af en förut framdragen kloak­
ledning.

Vid iordningställandet af det forna bibliotekshuset å Lundagård (upp- 
fördt i senare hälften af 1500-talet) påträffades under trossbottnen till 
bottenvåningen rester af en byggnad utaf egendomlig art, hvilken torde 
kunna antagas vara delar af det gamla ärkebiskopshuset.

De här ofvan omnämnda fornlämningarna hafva kartlagts, beskrifvits 
och fotograferats.

Kommissionens för antikvarisk topografisk undersökning af 
Skåne arbete.

Tillsättandet af en kommission för ofvan angifna ändamål beslöts å 
Föreningens möte den 7 december 1907, och invaldes i densamma prof. 
A. Kock, prof. S. Clason, prof. E. Wrangel, stadskomminister L. Ty- 
NELL, doktor O. Rydbeck, amanuens B. Schnittger och fil. lic. E. Tuneld.

Genom anslag af Föreningen och efter af kommissionen uppgjord 
plan ha under sommaren 1908 Rönnebergs och delar af Albo härad 
undersökts. Dessa undersökningar uppdrogos åt fil. kand. G. CLEMENS- 
son, hvilken om sina arbeten ingifvit en omfattande redogörelse. Ur 
denna torde följande här böra meddelas:

Rönnebergs härad. Den på furnlämningar rikaste delen af detta 
härad äro de s. k. Glumslöfs backar och deras närmaste omgifning.

Dösar. Tre sådana hafva anträffats, alla illa medfarna. Den bäst bi­
behållna är belägen å n:r 13 N. Glumslöf. En stenåldersgraf, som utgör 
en blandningsform mellan dös och gånggrift, finnes på Hilleshög i Hers- 
löfs socken.

Gånggrifter. Tre gånggrifter finnas, af hvilka endast en är väl bibehållen 
och belägen på Örenäs gård; de två andra, som äro mycket skadade, 
ligga på Glumslöfs backe.

V. k. högar förekomma till ett femtiotal inom häradet. På Glumslöfs 
backe och dess närmaste omgifning finnas 8 sådana, men många hafva ut­
plånats under senare tid. A »Hilleshögsåsen» är en annan samling be­
lägen, af hvilken dock numera endast 3 högar äro i behåll. Bäst bevarade 
af dessa äro de s. k. Algershögen och Påskhögen, den tredje är däremot 
illa kantskuren. Största samlingen högar träffar man emellertid på Rönne-
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bergagårdens ägor, inalles 13, bland hvilka häradets största, Rönnes 
eller Runes hög, och den s. k. Räfvabacken. Förutom dessa här nämnda 
ligga enstaka högar i kustsocknarna. Den längst från kusten belägna 
är en i Sireköpings socken befintlig. I regeln äro alla dessa högar mycket 
skadade.

Grafvar under flat mark. Det uppgafs att på 1860-talet vid ett 
märgeltag i den s. k. Baronabacken i Herslöfs socken tre lerkrukor, 
innehållande aska, påträffats. Fyndet tillvaratogs dock ej.

Offerställen. Kand. Clemensson har antecknat tre platser, som sanno­
likt användts till offerställen, en källa nära den stora gånggriften på Öre­
näs, en d:o i Felestads socken, där man offrat ända in på 1800-talet, 
samt en upprest sten, den s. k. Viastenen, på Hilleshög i närheten af 
det stora graffältet.

Stenåldersb oplatserna på Hven äro förut undersökta och beskrifna.
Lämningar af äldre kyrklig konst äro i Rönnebergs härad få. Flera 

af kyrkorna äro nybyggda och det äldre inventariet förskingradt. Dock 
gjorde kand. Clemensson en del anteckningar angående i kyrkobyggna­
derna kvarvarande rester från äldre tider. Af den lösa inredningen finnes 
ett och annat ännu bevaradt: medeltida dopfuntar i Felestad och Svalöf 
(romanska sandstensfuntar), i Asmundtorp (Skånes enda medeltida mässings- 
funt) samt Örja kyrkas dopfunt, som anträffades på fattighusets gård. Bille- 
bergas gamla sandstensfunt blef vid den gamla kyrkans rifning använd 
som matskål för prästens hund, men har sedermera gått förlorad. En­
dast två äldre krucifix hafva påträffats: ett på Tofta kyrkas vind och ett 
i Svalöfs kyrkas torn, där det äfven fanns en anfrätt bild af madonnan 
med barnet. Endast en medeltida kyrkklocka är bevarad, nämligen i Tofta 
kyrka. Åtskilliga grafstenar från tiden före midten af 1600-talet anträffa­
des. Så fanns en medeltida grafsten som trappsten på en gård i N. 
Möinge, dit den kommit vid en auktion på gamla grafstenar i Asmund­
torp 1874. Då Asmundtorps gamla kyrka sedermera nedrefs, anställdes 
ny auktion på öfverblifna grafstenar, och numera finner man sådana här 
och hvar i gårdarna.

Albo härad. Fornlämningarna i Raflunda, Hvitaby och Mellby 
socknar blefvo redan under sommaren 1907 undersökta af amanuens 
B. Schnittger. Dessa socknar äro de på fornlämningar rikaste i 
häradet.

Af stenkamm argrafvar har påträffats en hällekista i Rörums socken.
Jordblandade rösen. Ett sådant finnes i Fågeltofta socken. Om ett annat 

röse, den s. k. Bruabolsbacken, berättades det, att det förstörts vid en 
väganläggning och att man i detsamma funnit delar af människoskelett. 
I Brösarps socken finnas på höjderna NV om kyrkan två rösen, den 
s. k. Kungshögen och Ornahögen. På en låg höjdsträckning i dalgången 
mellan Raflunda och Brösarp ligger söder om och omedelbart intill lands­
vägen en liten hög, af hvilken en del nu användts till vägfyllning, och 50 
m. öster därom har legat en liknande Då denna borttogs, anträffades 2 
lerkrukor, i hvilka lågo några mynt. Fyndet skall befinna sig i herr O. 
Areschougs i Kivik ägo.
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Grafvar under flat mark. Det uppgafs att man vid gräfning för omkr. 
30 år sedan norr om Lönhult n:o 4, Brösarps socken, påträffat en 1 
fot i fyrkant af stenskärfvor byggd kista, som innehöll brända ben.

Stenkummel. NV om Brösarp på höjderna på andra sidan af Värkeån 
ligga två stenkummel, numera mycket skadade, sedan man börjat använda 
dem till väganläggningar.

Stensättningar. En vacker domarering ligger i Rörums socken samt 
flera dylika i Brösarps socken; SO om Glimmeboda n:o 1 fanns en 
större samling stensättningar.

De kyrkliga minnesmärkena i Albo härad äro både talrika och syn­
nerligen intressanta. Så undersöktes närmare kyrkorna i S:t Olof, Hvitaby, 
Raflunda, Fågeltofta och Elgaröd. N om S:t Olofs kyrka ligga resterna 
af ett gammalt kapell.

Af kyrkornas gamla inventarier är rätt mycket bevaradt. Förutom 
de bekanta helgonbilderna och altarena i S:t Olofs kyrka finnas: i Rö­
rums kyrktorn två skadade krucifix, i Hvitaby kyrka likaledes två, i S. 
Mellby kyrktorn ett, i Elgaröd ett väl bevaradt medeltidskrucifix samt ett 
i Raflunda. I Elgaröds kyrktorn anträffades tre tämligen väl bibe­
hållna bilder*, en biskop, en världslig furste och en madonna med barnet. 
De två förstnämnda äro af romansk typ. Vid undersökning af tornet 
till Brösarps kyrka upptäcktes fyra bilder, två romanska och två gotiska. 
Den ena af dessa, en gotisk madonnabild, är ett synnerligen vackert 
arbete. Vidare antecknades de i kyrkorna förekommande gamla predik­
stolarna. Rester af en gammal predikstol och altaruppsats från 1593 
anträffades i tornet till Rörums kyrka. Många medeltida dopfuntar äro 
bevarade i häradets kyrkor, likaledes finnas icke så få äldre kyrkklockor.

Vid undersökningen af dessa båda härader har kand. Clemensson 
tagit 150 fotografier samt uppgjort ett tiotal specialkartor. Resultatet af 
dessa arbeten, af hvilka här ofvan endast lämnats en kort resumé, ligger 
samladt i en af kartor, teckningar och fotografier åtföljd s. k. lappkata­
log, i hvilken hvarje fornlämning är utförligt beskrifven. Äfven kyrkliga 
och andra minnesmärken liksom sägner o. dyl. äro häri förtecknade.

Östra Göinge härad. Här hafva undersökningarna bedrifvits af 
landtbrukaren Per Johnsson i Emitslöf. Af hans ingifna berättelse må 
anföras följande.

Hela Helgeådalen, kring hvilken häradets socknar gruppera sig, är 
mycket rik på fornminnen. Särskildt förekomma jordblandade rösen tal­
rikt: i Broby vid Krögerslund ett femtiotal; i Emitslöf i Petersgårdarnas 
skog ett femtiotal, vid Skogstorp ett tjugotal, något längre öster ut mot 
Linnebäcken ytterligare ett femtiotal; i Hjärsås ett vid Grimstorp, vid 
prästgården fyra eller fem mindre rösen; i Knislinge vid Vanås station 
ett stort 3 m. högt röse; i Kviinge sydost om Truedstorp ett tiotal 
dylika.

Ättehögar finnas: i Broby vid Mannagården en, vid Nöbbelöf en, i 
Emitslöf en, »Ljusekull», vid Västraby en i Petersgårdarnas skog; i Knis­
linge vid Ö. Olinge tvenne; i Grydt en samling af 7; i Färlöf vid 
Bjärlöfs station tvä grupper af två resp, tre stora högar, vid Roalöf två stora..
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Hällkistor finnas: en i Hjärsås och Kvislinge samt möjligen en i Emitslöf 
i Petersgårdarnas skog och en i Glimåkra vid Hittarp.

Resta stenar anträffas flerstädes i häradet: en samling af c:a 50, 
den största i häradet, finnes i Färlöfs socken nordväst om Bjärlöf; 
vid Sofieberg i samma socken finnas tvenne skeppssättningar och en 
domarering.

Vid Frennarp i Gryts socken har P. Johnsson upptäckt en intres­
sant hällristning, som närmare undersökts af amanuens B. Schnittger 
(jfr Ymer 1908, sid. 407).

Lämningar af det gamla, på 1600 talet raserade Färlöfsholm har 
P. Johnsson likaledes lyckats finna i Färlöfs socken, strax söder om Roalöt 
och öster om landsvägen till Kristianstad. Å den gamla borggården, 
som varit c:a 40 m. i fyrkant, står nu en bondgård; på åkrarna utanför 
kan man följa spåren af de gamla vallarna och grafvarna.

De anträffade minnesmärkena hafva närmare beskrifvits, upptecknats 
och fotograferats, och af en del hafva planritningar upprättats.

Etnologiska föreningens styrelse har under året utgjorts af prof. A. 
Kock, ordf., prof. C. M. Fürst, v. ordf., prof. H. Wallengren, sekreterare, 
stadskomminister L. Tynell, docent K. Stjerna och som suppleant prof. 
E. Wrangel.

Följande medlemmar hafva under året invalts i Föreningen: 
Ingenjör V. Sölve, Lund.
E. o. bibi, amanuens O. Walde, Lund.
Folkskollärare J. Söderling, Skurup (korresp. ledam.). 
Landtbrukare P. Johnsson, Emitslöf (korresp. ledam.).

HANS WALLENGREN,
Etnologiska föreningens sekreterare.

Ymer igio. SI
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